

● นายกาสั่ง!ทุกหน่วยงานพร้อมรับตรุษจีน ชาวจีนแห่เที่ยวไทยทะลัก

นายกฯชวนชาวจีนเที่ยวไทยช่วงตรุษจีนรับวีวีซ่า สักทุกหน่วยงานเตรียมพร้อมยันไทยมีมาตรการดูแลความปลอดภัยนักท่องเที่ยวทุกมิติ ด้าน “สุริยะ” กำชับ ทอท.อำนวยความสะดวกผู้โดยสารเต็มที่ คาดนักท่องเที่ยวจีนทะลักหลังขอทำการบินเข้าไทย 3,086 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 200% และจำนวนผู้โดยสารเพิ่มขึ้น 220% ขณะที่ ทอท.จัดเติมนำเทคโนโลยีมาอำนวยความสะดวกผู้โดยสารเต็มพิกัด

นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กล่าวถ้อยแถลง กิจกรรมส่งเสริมการขายสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวไทยในรูปแบบ Live Streaming ผ่านแพลตฟอร์ม CTrip ว่า ขอเชิญชวนชาวจีนมาเปิดประสบการณ์ท่องเที่ยวในไทย โดยประเทศไทยพร้อมก้าวสู่การเป็นจุดหมายปลายทางแห่งการท่องเที่ยวและให้ความสำคัญในการยกระดับมาตรการความปลอดภัยเพื่อดูแลนักท่องเที่ยวในทุกมิติ ทั้งนี้ เป็นผลจากการลงนามความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลจีนว่าด้วยการยกเว้นการตรวจลงตราซึ่งกันและกันมีผลใช้ตั้งแต่ 1 ม.ค.67 เป็นต้นไป สอดรับกับเทศกาลตรุษจีนและสงกรานต์ที่กำลังจะเกิดขึ้น ถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของไทย “รัฐบาลไทยยกเว้นวีซ่าสำหรับคนจีน ส่งเสริมการเดินทางของนักท่องเที่ยวจีนมาไทย ยืนยันว่ารัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ ที่เน้นความปลอดภัย เชื่อมั่นการเดินทางท่องเที่ยวในไทย ยกกระดับความปลอดภัยทุกพื้นที่ โดยหลังประกาศวีซ่าฟรีถาวร มีกระแสตอบรับจากชาวจีนดีมาก ภายในเวลา 1 ชั่วโมง มียอดค้นหาประเทศไทยบนแพลตฟอร์มของซีทริปเพิ่มขึ้นมากกว่า 90%”

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พอใจยอดประมาณการนักท่องเที่ยว โดยเฉพาะชาวจีนที่จะมาเที่ยวช่วงตรุษจีนด้วยนักท่องเที่ยวจำนวนมาก นายกฯเป็นห่วงการอำนวยความสะดวกและความปลอดภัย จึงสั่งให้ทุกหน่วยงานสำนักงานตรวจคนเข้าเมืองดูแลไม่ให้เกิดความแออัดและใช้เวลาารอนาน ต้องเตรียมระบบและเจ้าหน้าที่ให้พร้อม ให้การทำอากาศยานไทย (ทอท.) ดูแลบริหารจัดการภายในสนามบินให้สะดวกรวดเร็ว ที่สำคัญให้ตำรวจดูแลความปลอดภัยนักท่องเที่ยวอย่าง

เข้มข้นทุกด้าน และป้องกันมิฉ้อฉลทุกรูปแบบ

ด้านนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.คมนาคมเปิดเผยว่า ช่วงตรุษจีนวันที่ 5-14 ก.พ.นี้ คาดว่า จะมีผู้โดยสารเดินทางผ่านท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่งของ ทอท. กว่า 3.52 ล้านคน จึงสั่งการให้ ทอท.เตรียมพร้อมด้านความปลอดภัยและบูรณาการความร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อรองรับผู้โดยสารและปริมาณจราจรทางอากาศที่เพิ่มขึ้นและเน้นให้บริหารจัดการบริการภาคพื้นให้ผู้โดยสารได้รับความสะดวก รวดเร็ว ส่วนจุดตรวจคนเข้าเมืองได้สั่งให้ตรวจเช็คความพร้อมของช่องทางตรวจหนังสือเดินทางอัตโนมัติ รวมทั้งเพิ่มกำลังเจ้าหน้าที่ทุกช่องทางบริการ และเตรียมพร้อมกรณีระบบขัดข้องเพื่อไม่ให้กระทบต่อภาพลักษณ์การท่องเที่ยวไทย สอดรับกับนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจการท่องเที่ยวของรัฐบาลและ Visa Free ที่คาดว่าจะปี 67 จะมีนักท่องเที่ยวจีนเดินทางเข้าไทยกว่า 8 ล้านคน

นายศิริติภิมานะวัฒน์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บมจ.ท่าอากาศยานไทย (ทอท.) กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่ง ได้แก่ สนามบินสุวรรณภูมิ สนามบินดอนเมือง สนามบินเชียงใหม่ สนามบินภูเก็ต สนามบินหาดใหญ่ และสนามบินแม่ฟ้าหลวงว่า ได้นำเทคโนโลยีมาอำนวยความสะดวกผู้โดยสารอย่างเต็มประสิทธิภาพ คาดปริมาณผู้โดยสาร 3.52 ล้านคน เฉลี่ย 352,393 คนต่อวัน เพิ่มขึ้น 20% และมีเที่ยวบิน 21,115 เที่ยวบิน เฉลี่ย 2,112 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้น 16.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน ช่วงตรุษจีนมีสายการบินเส้นทางจีนแจ้งขอทำการบิน ณ ท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่ง รวมกว่า 3,086 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 202.6% จากช่วงเดียวกันปีก่อน และมีปริมาณผู้โดยสาร 458,813 คน เพิ่มขึ้น 220.2% เช่นกัน.

ดึงเงินเที่ยวไทย นายกฯไวตอบรับฟรีวีซ่าดีเยี่ยม สุวรรณภูมิพร้อมรับมือตรุษจีน

นายกฯแถลงในกิจกรรมส่งเสริมการขายสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวไทย ผ่านแพลตฟอร์ม CTrip เชิญชวนนักท่องเที่ยวจีนมาท่องเที่ยวไทย ยันไทยพร้อมด้านมาตรการปลอดภัยดูแลนักท่องเที่ยวทุกมิติ ไอลี้งประกาศมาตรการฟรีวีซ่าแบบถาวร มีกระแสตอบรับจากชาวจีนดีเยี่ยมเพียง 1 ชั่วโมง มียอดการค้นหา

▶ ต่อ : จีนเที่ยวไทย - หน้า 11

จีนเที่ยวไทย

ประเทศไทยบนแพลตฟอร์มของซี ทริป กรุ๊ป พุ่งกว่า 90%

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง แถลงผ่านระบบวีดิทัศน์ กิจกรรมส่งเสริมการขายสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวไทยในรูปแบบ Live Streaming ผ่านแพลตฟอร์ม CTrip โดยกล่าวเชิญชวนนักท่องเที่ยวชาวจีน

มาท่องเที่ยวในประเทศไทย พร้อมก้าวสู่การเป็นจุดหมายปลายทางแห่งการท่องเที่ยว และให้ความสำคัญในการยกระดับมาตรการความปลอดภัยเพื่อดูแลนักท่องเที่ยวทุกมิติ ในโอกาสที่รัฐบาลไทยลงมติเห็นชอบให้อนุมัติยกเว้นวีซ่า สำหรับนักท่องเที่ยวที่ถือหนังสือเดินทางจีน ส่งเสริมการเดินทางของนักท่องเที่ยวจีนที่มาเยือนไทย

นายกฯยังยืนยันว่ารัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ พื้นฟูความเชื่อมั่นในการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศไทย ยกระดับความปลอดภัยทุกพื้นที่ ทั้งนี้ หลังประกาศมาตรการวีซ่าฟรีแบบถาวร มีกระแสตอบรับจากชาวจีนที่ดีมากภายในเวลาเพียง 1 ชั่วโมง มียอดการค้นหาประเทศไทยบนแพลตฟอร์มของซี ทริป กรุ๊ป เพิ่มขึ้นมากกว่า 90%

สำหรับมาตรการดังกล่าว เป็นผลจากการลงนามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนว่าด้วยการยกเว้นการตรวจลงตราซึ่งกันและกัน สำหรับผู้ถือหนังสือเดินทางธรรมดา

และหนังสือเดินทางกิจการ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคมเป็นต้นไป สอดคล้องกับเทศกาลตรุษจีนและสงกรานต์ที่กำลังจะเกิดขึ้น ถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของไทย

ด้านนายกิตติพงษ์ กิตติขจร ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) เปิดเผยว่า ช่วงเทศกาลตรุษจีนระหว่างวันที่ 4-16 กุมภาพันธ์ รวม 13 วัน ทสภ. คาดการณ์ว่าจะมีผู้โดยสารเดินทางผ่านทสภ. รวม 2,366,940 คน เฉลี่ยวันละประมาณ 182,072 คน แบ่งเป็นผู้โดยสารระหว่างประเทศ (รวมขาเข้า-ออก) 1,949,564 คน และผู้โดยสารภายในประเทศ (รวมขาเข้า-ออก) 417,376 คน เพิ่มขึ้นจากช่วงเทศกาลตรุษจีนของปีก่อน 32.73% ส่วนเที่ยวบินคาดว่าจะมีเที่ยวบิน รวม 12,883 เที่ยวบิน เฉลี่ยวันละ 991 เที่ยวบิน แบ่งเป็น เที่ยวบินระหว่างประเทศ (รวมขาเข้า-ออก) 9,878 เที่ยวบินและเที่ยวบินภายในประเทศ (รวมขาเข้า-ออก) 3,005 เที่ยวบิน

เพิ่มขึ้นจากช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2566 ซึ่งอยู่ที่ 19.99%

ทั้งนี้ มีสายการบินขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษ และเช่าเหมาลำ (Extra & Charter Flight) 10 สายการบิน รวม 226 เที่ยวบิน แบ่งเป็น เที่ยวบินในประเทศ 73 เที่ยวบิน และเที่ยวบินระหว่างประเทศ 153 เที่ยวบิน ซึ่งสายการบินที่ขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษมากที่สุด 3 อันดับแรก รวมขาเข้า – ออก คือ สายการบินบางกอกแอร์เวย์ส 73 เที่ยวบิน สายการบินไทยเวียดเจ็ท 42 เที่ยวบิน และสายการบินเซี่ยงไฮ้แอร์ไลน์ 26 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้นจากช่วงเทศกาลตรุษจีนของปีก่อน 91.53%

นายกิตติพงษ์ศักดิ์กล่าวต่อว่า ทสภ.ฯนรับนโยบายกระทรวงคมนาคม “เดินทางทั่วไทย คมนาคมสะดวก ปลอดภัย ใส่ใจให้บริการประชาชน” โดยเตรียมเจ้าหน้าที่ล่ามภาษาจีนสนับสนุนส่วนงานราชการหรือสายการบิน เมื่อได้รับการร้องขอ รวมถึงประสานผู้ประกอบการร้านค้าร้านอาหาร จัดทำข้อความภาษาจีนอำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารชาวจีนในการใช้บริการ และเพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด ทสภ.ได้ประชาสัมพันธ์ให้ผู้โดยสารมาใช้ระบบเช็คอินด้วยตนเองอัตโนมัติ และระบบรับกระเป๋าสัมภาระอัตโนมัติ ซึ่งเป็นอีกทางเลือกให้ผู้โดยสารเช็คอินและ

โหลดกระเป๋าด้วยตนเอง โดยไม่ต้องรอรับบริการที่เคาน์เตอร์สายการบิน นอกจากนี้ แนะนำให้ผู้โดยสารใช้แอปพลิเคชัน “SAWASDEE by AOT” ที่อำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารในการตรวจสอบบริการต่างๆ ของท่าอากาศยาน ช่วยวางแผนการเดินทางได้ง่ายขึ้น เพิ่มความสะดวกรวดเร็ว รวมถึงยังบูรณาการการทำงานร่วมกับส่วนงานต่างๆ

อย่างไรก็ตาม หลังรัฐบาลลงนามความตกลงยกเว้นการตรวจลงตราซึ่งกันและกัน สำหรับนักท่องเที่ยวไทยและจีน หรือวีซ่าฟรี (Visa Free) ไทย – จีนอย่างเป็นทางการ มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวชาวจีนเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น

เศรษฐาโลฟต์ดึงดูดเงินเที่ยว

ตรุษจีนเที่ยวบินพุ่ง200%
สอท.จี้ลดส่วนต่างดอกเบี้ย
พบหลักฐานใหม่'หมูเถื่อน'
'เศรษฐา'โลฟต์สดชวณเงินเที่ยวไทย พร้อมดูแลความ
ปลอดภัยทุกมิติ (อ่านต่อหน้า 13)

ต่อจากหน้า 1

ดึงดูดเงินเที่ยว

นายกฯชวนเงินเที่ยวไทยปลอดภัย

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถ้อยแถลงผ่านระบบวีดิทัศน์ igitกรรมส่งเสริมการขายสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวไทยในรูปแบบ Live Streaming ผ่านแพลตฟอร์ม CTrip โดยเชิญชวนนักท่องเที่ยวชาวจีน มาเปิดประสบการณ์การท่องเที่ยวในประเทศไทย ซึ่งประเทศไทยพร้อมก้าวสู่การเป็นจุดหมายปลายทางแห่งการท่องเที่ยว และให้ความสำคัญในการยกระดับมาตรการความปลอดภัยเพื่อดูแลนักท่องเที่ยวในทุกมิติ

นายเศรษฐากล่าวว่า ในโอกาสนี้ รัฐบาลไทยได้ลงมติเห็นชอบให้อนุมัติยกเว้นวีซ่าสำหรับนักท่องเที่ยวที่ถือหนังสือเดินทางจีน ส่งเสริมการเดินทางของนักท่องเที่ยวจีนที่มายุ่นไทย โดยยืนยันว่ารัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ พันฟูความเชื่อมั่นในการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศไทย ยกระดับความปลอดภัยในทุกพื้นที่ โดยภายหลังจากประกาศมาตรการวีซ่าฟรีแบบถาวร มีกระแสดตอบรับจากชาวจีนที่ติดมาก ภายในเวลาเพียง 1 ชั่วโมง มียอดการค้นหาประเทศไทยบนแพลตฟอร์มของ ซี ทริป กรุ๊ป เพิ่มขึ้นมากกว่า 90%

"ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าว เป็นผลจากการลงนามความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนว่าด้วยการยกเว้นการตรวจลงตราซึ่งกันและกันสำหรับผูถือหนังสือเดินทางธรรมดาและหนังสือเดินทางกึ่งราชการ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2567 เป็นต้นไป สอดคล้องกับเทศกาลตรุษจีนและสงกรานต์ที่กำลังจะเกิดขึ้น ถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของไทย" นายกกกล่าว

'สุริยะ'คาดเงินเที่ยวไทย8ล.คน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ช่วงเทศกาลตรุษจีนวันที่ 5-14 กุมภาพันธ์ 2567 คาดจะมีผู้โดยสารเดินทางผ่านท่าอากาศยานของ ทอท. 6 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (ทสภ.) ท่าอากาศยานดอนเมือง (ทดม.) ท่าอากาศยานเชียงใหม่ (ทชม.) ท่าอากาศยานภูเก็ต (ทภก.) ท่าอากาศยานหาดใหญ่ (ทหญ.) และท่าอากาศยานแม่ฟ้าหลวง เชียงราย (ทชร.) รวม 3.52 ล้านคน โดยสั่งการให้ ทอท. เตรียมความพร้อมทั้งด้านความปลอดภัยและบูรณาการความร่วมมือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อรองรับผู้โดยสารและปริมาณจราจรทางอากาศที่เพิ่มขึ้น และเน้นย้ำให้ผู้โดยสารได้รับความสะดวก สำหรับจุดตรวจคนเข้าเมืองสั่งการให้ตรวจเช็คความพร้อมของช่องทางหนังสือเดินทางอัตโนมัติ รวมทั้งเพิ่มกำลังเจ้าหน้าที่ให้บริการจุดตรวจคนเข้าเมืองทุกช่องบริการ และเตรียมพร้อมกรณีระบบตรวจคนเข้าเมืองเกิดขัดข้อง เพื่อไม่ให้กระทบต่อภาพ

ลักษณ์ด้านการท่องเที่ยวของประเทศ นอกจากนี้ ทอท.ได้นำเทคโนโลยีมาใช้เพื่ออำนวยความสะดวกผู้ให้บริการอย่างเต็มประสิทธิภาพ สอดรับกับนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจการท่องเที่ยวของรัฐบาลและมาตรการวีซ่าฟรี คาดว่าปี 2567 จะมีนักท่องเที่ยวเงินเดินทางเข้าไทยกว่า 8 ล้านคน

นายศิริติ ภิจมานะวัฒน์ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ ทอท. กล่าวถึงการเตรียมความพร้อมท่าอากาศยาน 6 แห่ง โดยนำเทคโนโลยีมาใช้เพื่ออำนวยความสะดวกผู้โดยสารและผู้ให้บริการอย่างเต็มประสิทธิภาพ คาดการณ์ปริมาณผู้โดยสาร 3,523,929 คน เฉลี่ย 352,393 คนต่อวัน เพิ่มขึ้น 20% และมีเที่ยวบิน 21,115 เที่ยวบิน เฉลี่ย 2,112 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้น 16.7% เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดย ทสภ.จะมีการเดินทางมากที่สุด 1,735,885 คน เฉลี่ย 173,588 คนต่อวัน เพิ่มขึ้น 24.3% มีเที่ยวบิน 9,439 เที่ยวบิน เฉลี่ย 944 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้น 15.6% รองลงมา คือ ทดม. 842,251 คน เฉลี่ย 84,225 คนต่อวัน เพิ่มขึ้น 19.2% และมี 6,104 เที่ยวบิน เฉลี่ย 610 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้น 24.7% ทชม. 284,123 คน เฉลี่ย 28,412 คนต่อวัน เพิ่มขึ้น 12.7% และมี 1,679 เที่ยวบิน เฉลี่ย 168 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้น 5.3% ทภก. 523,988 คน เฉลี่ย 52,399 คนต่อวัน เพิ่มขึ้น 21.7% และมี 3,005 เที่ยวบิน เฉลี่ย 300 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้น 21.5% ทหญ. 78,974 คน เฉลี่ย 7,897 คนต่อวัน ลดลง 9.2% และมี 529 เที่ยวบิน เฉลี่ย 53 เที่ยวบินต่อวัน ลดลง 8.8% และ ทชร. 58,709 คน เฉลี่ย 5,871 คนต่อวัน ลดลง 7% และมี 360 เที่ยวบิน เฉลี่ย 36 เที่ยวบินต่อวัน ลดลง 8.6%

ทัวร์'หมูเวย-ตี'ตรุษจีนพุ่ง200%

ทั้งนี้ ช่วงเทศกาลตรุษจีน มีสายการบินเฉพาะเส้นทางจีนแจ้งขอทำการบิน ณ ท่าอากาศยานทั้ง 6 แห่งของ ทอท. กว่า 3,086 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 202.6% เทียบช่วงเดียวกัน

ของปีก่อน มีปริมาณผู้โดยสาร 458,813 คน เพิ่มขึ้น 220.2% โดยท่าอากาศยานที่แจ้งขอทำการบินมากที่สุด 3 อันดับแรก คือ ทสภ. 1,799 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 193.4% ผู้โดยสาร 282,982 คน เพิ่มขึ้น 224.6% รองลงมา คือ ทคม. 662 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 366.5% ผู้โดยสาร 88,074 คน เพิ่มขึ้น 328.5% และ ทภก. 497 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้น 167.3% ผู้โดยสาร 69,342 คน เพิ่มขึ้น 170.1%

นอกจากนี้ ทอท.เตรียมพร้อมรองรับผู้โดยสารชาวจีนจากนโยบายยกเว้นการตรวจลงตราเพื่อการท่องเที่ยวให้แก่ผู้ถือหนังสือเดินทางหรือเอกสารเดินทางเงินและค่าชดเชย (Visa Free) เพื่อเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจของประเทศ และจัดแคมเปญกระตุ้นตลาดด้านการบิน อาทิ ส่วนลดค่าบริการในการขึ้นลงของอากาศยาน ส่วนลดค่าบริการที่เก็บอากาศยาน และค่าบริการใช้สะพานเทียบเครื่องบิน ซึ่งปี 2567 คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวจีนเดินทางเข้าประเทศไทยกว่า 8 ล้านคน

ทั้งนี้ ทอท.จัดกิจกรรมสร้างความสุขและอำนวยความสะดวกเที่ยวเพื่อร่วมเฉลิมฉลองเทศกาลตรุษจีน ระหว่างวันที่ 5-14 กุมภาพันธ์ 2567 ในทุกท่าอากาศยาน และขอความร่วมมือผู้โดยสารเพื่อเวลาเดินทางล่วงหน้า 2-3 ชั่วโมง เพื่อป้องกันการพลัดเที่ยวบิน สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ AOT Contact Center โทร 1722 ตลอด 24 ชั่วโมง

คาดใช้จ่ายตรุษจีนโต1.5%

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ธนาคารกสิกรไทย จำกัด รายงานถึงผลสำรวจพฤติกรรมค่าใช้จ่ายช่วงเทศกาลตรุษจีนปี 2567 ของคนกรุงเทพฯ และปริมณฑล จากการสำรวจประชาชนช่วงวันที่ 6-17 มกราคม 2567 พบว่า คนกรุงเทพฯ 55% สนใจเข้าร่วมกิจกรรมในช่วงเทศกาลตรุษจีน โดยมีกิจกรรมหลักที่ทำคือ จัดซื้อเครื่องเซ่นไหว้ 25% แจกซองเปา 25% และทำบุญ/ท่องเที่ยว/กินข้าวนอกบ้าน 21% และคาดว่าเม็ดเงินค่าใช้จ่ายของคนกรุงเทพฯ ในช่วงเทศกาลตรุษจีนในปี 2567 เติบโต 1.5% จากปีก่อน ทั้งจากจำนวนคนเข้าร่วมเทศกาลตรุษจีนเพิ่มขึ้น และแรงกระตุ้นบางส่วนจากมาตรการลดหย่อนภาษี (Easy EReceipt) พบว่า คนกรุงเทพฯ 50% สนใจใช้สิทธิจากมาตรการ Easy E-Receipt ช่วงตรุษจีน โดยเฉพาะการจับจ่ายสินค้าในกลุ่มของใช้

ภายในบ้าน เครื่องเซ่นไหว้และกลุ่มอาหารสำเร็จรูป จะช่วยเพิ่มยอดขายให้กับร้านค้าปลีกสมัยใหม่ที่มีความพร้อมในการอำนวยความสะดวกให้กับผู้บริโภคได้อาทิ ออกใบกำกับภาษีหรือมีโปรโมชั่นด้านราคา เป็นต้น

ราคาทองคำดีดแพงขึ้น16%

ศูนย์วิจัยธนบุรีกว่า ช่วงเทศกาลสินค้าที่เกี่ยวข้องส่วนใหญ่จะมีราคาที่สูงขึ้นกว่าช่วงปกติ แต่เทศกาลตรุษจีนปีนี้ตรงกับวันที่ 10 กุมภาพันธ์ โดยทองคำแท่งในประเทศราคาอยู่ในกรอบ 34,500-35,000 บาท เติบโต 15-16% เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ระดับ 30,100 บาท จากการคาดการณ์การปรับลดดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) และการทยอยสะสมทองคำเพิ่มของธนาคารกลางแต่ละประเทศ ท่ามกลางความกังวลจากความเสี่ยงภูมิรัฐศาสตร์ขณะที่กลุ่มเครื่องเซ่นไหว้หลักอย่างเนื้อสัตว์และส้มมีแนวโน้มราคาปรับตัวลดลง จากผลผลิตที่ออกสู่ตลาดมากขึ้น และสินค้าบางตัวก็มีแนวโน้มราคาเพิ่มขึ้น อาทิ ซีนฉ่าย ผักกวางตุ้ง จากสภาพอากาศที่แปรปรวน โดยทิศทางราคาสินค้ามงคล พบว่า ราคาส้มอาจลดลงมาอยู่ที่ 47 บาท/กก. หดตัว 17.0% เมื่อเทียบกับปีก่อนอยู่ที่ 56.5 บาท/กก. เนื่องจากมีปริมาณผลผลิตส้มออกสู่ตลาดมาก ทำให้ระดับราคาย่อตัวลงจากปีก่อน

ขงยกเลิกห้ามขายสุรabay2

นายธนกร คุณจิตต์ ที่ปรึกษาสมาคมธุรกิจเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไทย (TABBA) เปิดเผยถึงความคืบหน้าตามที่รัฐบาลได้มีนโยบายให้เปิดสถานบริการที่ตั้งอยู่ในโรงแรมและสถานบริการที่ตั้งอยู่ในเขตท่องเที่ยวที่กรุงเทพฯ จังหวัดภูเก็ต และชลบุรี โดยกระทรวงมหาดไทยได้ออกกฎกระทรวงกำหนดวันเวลาเปิดปิดของสถานบริการ (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2566 และมีผลใช้บังคับแล้วเมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2566 นั้น เห็นได้ชัดเจนว่าผลจากการดำเนินงานในเรื่องนี้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของรัฐบาลและด้วยความเรียบร้อยเป็นอย่างดี แต่พบว่ามีปัญหาและอุปสรรคอื่นที่ไม่ได้เกิดจากอุบัติเหตุบนท้องถนน และการจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้แก่บุคคลอายุต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ ได้แก่ พื้นที่โซนนิ่งของสถานบริการ และสถานประกอบการที่มีลักษณะคล้ายสถานบริการนั้น ไม่ได้รับประโยชน์จากการขยายเวลาปิดของสถานบริการตามกฎหมายกระทรวงดังกล่าว

นายธนกรกล่าวต่อว่า รวมถึงการที่มีกฎหมายห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในช่วงเวลา 14.00-17.00 น. ยังเป็นอุปสรรคและผลกระทบต่อบรรยากาศการท่องเที่ยวเกินควรและไม่เหมาะสมอย่างยิ่ง ดังนั้น กลุ่มของผู้ประกอบการธุรกิจ และภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวและต้องการที่จะฟื้นฟูเศรษฐกิจโดยเร็ว ซึ่งเรื่องนี้กลุ่มภาคอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องดื่ม จะยื่นหนังสือต่อนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แห่งชาติ รวมทั้ง นายแพทย์ชลน่าน ศรีแก้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ในฐานะประธานคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ขอให้พิจารณาทบทวนกฎหมายที่ยังเป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจภาคการท่องเที่ยวต่อไป เพื่อเป็นการสนับสนุนการกระตุ้นการท่องเที่ยวและเศรษฐกิจเพื่อสร้างรายได้ให้แก่ประเทศผู้ประกอบการ และประชาชนในพื้นที่

“ในการเสนอให้มีการปลดล็อก โดยการทบทวนยกเลิกเพิกถอนกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจภาคการท่องเที่ยวดังกล่าวแล้ว ทั้งการปลดเวลาห้ามจำหน่าย กำหนดโซนการห้ามขายที่ตรงกับสถานการณ์ปัจจุบัน การขยายเวลาสถานบันเทิงที่เป็นแหล่งท่องเที่ยว และการยกเว้น พ.ร.บ.ที่เกี่ยวข้องที่อยู่ระหว่างการพิจารณา เป็นต้น โดยภาคเอกชนที่เสนอขอยืนยันในการบังคับใช้กฎหมายที่จะเป็นการป้องกันอุบัติเหตุบนถนนและการป้องกันการขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ให้กับคนอายุต่ำกว่า 20 ปีบริบูรณ์ อย่างเข้มข้นและมีประสิทธิภาพด้วย เพราะเราคำนึงประโยชน์สาธารณะภายใต้กรอบมิติ ด้านเศรษฐกิจ สังคม และความมั่นคง” นายธนกรกล่าว

จีรัฐเพิ่มประเทศวีซ่าฟรี

นายธนกรกล่าวต่อว่า สำหรับกรณีความตกลงร่วมกันของไทยและจีนยกเว้นการลงตราซึ่งกันและกันสำหรับนักท่องเที่ยวไทยและจีน (วีซ่าฟรี) ไทย-จีน มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2567 นั้น จากที่พูดคุยกับในกลุ่มเครือข่ายและผู้ประกอบการเกี่ยวกับภาคการท่องเที่ยวและบริการ สะท้อนว่า เห็นพ้องกับที่รัฐบาลได้แถลงว่ามีนักท่องเที่ยวชาวจีน ค้นหาข้อมูลที่เกี่ยวข้องประเทศไทยเพิ่มขึ้นถึง 7 เท่าจาก

ปกติ ผ่านเว็บ ctrip เว็บไซต์บริการท่องเที่ยวที่ใหญ่ที่สุดของจีน โดยระบุจุดหมายปลายทางแหล่งท่องเที่ยวสำคัญของไทย คือ กรุงเทพฯ เชียงใหม่ ภูเก็ต พัทยา และเกาะสมุย ซึ่งเป็นการสอดคล้องกับมาตรการที่ถูกลงในการฟื้นฟูเศรษฐกิจการท่องเที่ยวภาคกลางคืนที่ผ่านมา คือ การขยายเวลาปิดสถานบริการถึง 04.00 น. (ดิสโก้) สำหรับวิชาชีพการไม่ต้องกังวลว่าไทยจะเสียดุล โดยเฉพาะจีนเพราะหากจำนวนนักท่องเที่ยวจีนมาไทยเพิ่มจะมีรายได้เข้าประเทศมากขึ้น ขณะที่คนไทยที่เดินทางไปเที่ยวต่างประเทศ อย่างไรก็ดี ก็จะมีการพิจารณาไปเที่ยวจีนแทนมากขึ้น ถือเป็นประโยชน์ให้สองฝ่าย อย่างหลายประเทศเขาให้วีซ่าฟรีกับจีนมาแล้ว อย่าง เวียดนาม ญี่ปุ่น พบว่ายอดชาวจีนไปเที่ยวสูงมาก ก็อยากให้รัฐบาลเพิ่มประเทศวีซ่าฟรีกับนักท่องเที่ยวชาติอื่นด้วย อย่าง อินเดีย รัสเซีย กลุ่มอียู

“อยากให้รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้โอกาสนี้ ในการฟื้นฟูเศรษฐกิจด้านการท่องเที่ยวที่จะสามารถทำให้บรรลุปเป้าหมายตามที่รัฐบาลได้คาดหวังไว้ ควรเร่งวิเคราะห์มาตรการหรือกฎหมายที่เป็นอุปสรรคหรือไม่จำเป็นและปรับให้สอดคล้องกับบริบทของการท่องเที่ยวด้วย เช่น การห้ามขายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในช่วงบ่ายถึงเย็น เป็นต้น เพราะไม่แค่ชาวจีน นักท่องเที่ยวในหลายประเทศก็คุ้นเคยกับการดื่มเครื่องดื่มที่ผสมแอลกอฮอล์ในมือของการรับประทานอาหาร และนิยมการดื่มกินในเวลากลางคืนด้วย ช่วงเวลาเทศกาลตรุษจีนที่กำลังจะมาถึงอีกไม่กี่วันนี่ ถือเป็นช่วงเวลาที่เป็นโอกาสจับจ่ายใช้สอยและการพักผ่อนท่องเที่ยวของประชาชนทั่วไป รวมถึงนักท่องเที่ยวที่ต้องการเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทย ก็เป็นอีกหนึ่งโอกาสที่จะสามารถช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศรวมทั้งการจับจ่ายใช้สอยภายในประเทศอีกด้วย คาดว่าเศรษฐกิจภาคการท่องเที่ยวจะมีการเติบโตเพราะมีเงินสะพัดทั้งระบบจากการจับจ่ายใช้สอยและการท่องเที่ยว เรามั่นใจว่าตรุษจีนปีนี้จะช่วยมากกว่า

ปีก่อน ที่ทางวิชาการระบุว่าปีก่อนตรุษจีนใช้จ่ายสะพัด 4-5 หมื่นล้านบาท” นายธนาคารกล่าว

ลุ้นสร.ชงนายกฯไฟเขียวเม.ย.

แหล่งข่าวในสำนักงานคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ระบุว่า ในการประชุมคณะกรรมการฯ วันที่ 15 กุมภาพันธ์นี้ จะพิจารณาและขอมติให้ขยายเวลาจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในช่วงเวลา 14.00-17.00 น. ตามที่มีการเสนอของผู้ที่เกี่ยวข้องและสอดคล้องกับนโยบายพัฒนาบริการและท่องเที่ยว โดยยังให้ความสำคัญต่อมาตรการควบคุมดูแลความปลอดภัยและเข้มงวดกลุ่มเยาวชน และสถานที่ให้บริการที่ถูกต้องตามกฎหมายและระเบียบข้อบังคับ หลังจากนั้นจะนำมติเสนอคณะกรรมการนโยบายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แห่งชาติ ที่มีนายกรัฐมนตรีหรือรองนายกรัฐมนตรีที่นายกรัฐมนตรีมอบหมายเป็นประธาน พิจารณาเห็นชอบ ก่อนออกประกาศโดยกระทรวงสาธารณสุขต่อไป คาดว่า จะเร่งรัดให้แล้วเสร็จก่อนเข้าเทศกาลสงกรานต์หรือก่อนเดือนเมษายนนี้ และสอดคล้องกับนโยบายขอผ่อนปรตว่าเวอร์ที่จะกระตุ้นดึงดูดนักท่องเที่ยวโลกมาเที่ยวไทย

ส.อ.ท.กังวลปล่อยดอกเบี๋ยสูง

นายมนตรี มหาพฤกษ์พงศ์ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลการสำรวจ FTI CEO Poll ครั้งที่ 37 เดือนมกราคม 2567 จากผู้บริหาร ส.อ.ท. (CEO Survey) 230 ราย ครอบคลุม 46 กลุ่มอุตสาหกรรม และ 76 สภาอุตสาหกรรมจังหวัด หัวข้อ ดอกเบี๋ยสูง หนี้พุ่ง อุตสาหกรรมไปต่ออย่างไร พบว่า ผู้บริหาร ส.อ.ท. ค่อนข้างมีความกังวลกับการที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะดำเนินนโยบายในการคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.5% เป็นระยะเวลานาน ซึ่งต้องเข้าใจว่าที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พยายามอย่างมากที่จะสร้างสมดุลในการบริหารนโยบายการเงินของประเทศ ทั้งในมิติด้านเศรษฐกิจและการเสริมสร้างเสถียรภาพของค่าเงินบาท

แต่อย่างไรก็ตาม ดอกเบี๋ยที่ปรับตัวสูงขึ้นส่งผลกระทบต่อต้นทุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีสัดส่วนมากที่สุดของผู้ประกอบการในประเทศ และกำลังอยู่ในช่วงที่ฟื้นตัวจากผลกระทบของโควิด-19 และการต้องเร่งปรับธุรกิจเพื่อรับมือกับปัญหาด้านทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้นเกือบทุกตัวในช่วงปีที่ผ่านมา

เสนอคุมส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยฝาก

นายมนตรีกล่าวต่อว่า ในประเด็นส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบี้ยเงินเชื่อและอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก หรือสเปรด (Spread) ของธนาคารพาณิชย์ ที่มีความห่างมากเกินไปเป็นลำดับต้นๆ ของประเทศในอาเซียน ทำให้ผู้ประกอบการไทยต้องแบกรับต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิดการชะลอการขยายธุรกิจหรือการลงทุนใหม่ เพิ่มความเสี่ยงขาดสภาพคล่องทางการเงินและการผิดนัดชำระหนี้ รวมทั้งกระทบต่อกำลังซื้อสินค้าของประชาชน ดังนั้น ผู้บริหาร ส.อ.ท. ส่วนใหญ่จึงเสนอให้ธนาคารแห่งประเทศไทยพิจารณาออกมาตรการกำกับดูแลตรวจสอบสถาบันการเงินในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยทั้งในส่วนเงินฝากและเงินเชื่อ รวมทั้งมีการประกาศกำหนดส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสเปรดที่เหมาะสม เพื่อช่วยลดต้นทุนทางการเงินให้กับผู้ประกอบการ

นายมนตรีกล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ผู้บริหาร ส.อ.ท. ส่วนใหญ่มองว่า มาตรการแก้ไขปัญหานี้ทั้งระบบที่ภาครัฐอยู่ระหว่างดำเนินการนั้น จะช่วยแก้ไขปัญหานี้ให้กับประชาชน ภาคเกษตรกรรม และภาคธุรกิจที่สะสมมานานได้ในระดับปานกลาง โดยในส่วนภาคอุตสาหกรรมเสนอให้ภาครัฐออกมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผ่านสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อพัฒนาศักยภาพในกระบวนการผลิตและเสริมสภาพคล่องทางการเงิน รวมทั้งควรช่วยพิจารณาปรับลดเงื่อนไขการเข้าถึงสินเชื่อให้สะดวกยิ่งขึ้น

'เศรษฐกิจ'ชวนจีนเที่ยวไทย ลดระดับความปลอดภัย

วันที่ 1 ก.พ. นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง กล่าวถ้อยแถลงผ่านระบบวีดิทัศน์ กิจกรรมส่งเสริมการขายสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวไทยในรูปแบบ Live Streaming ผ่านแพลตฟอร์ม CTrip โดยเชิญชวนนักท่องเที่ยวชาวจีนมาเปิดประสบการณ์การท่องเที่ยวในประเทศไทย ไทยพร้อมก้าวสู่การเป็นจุดหมายปลายทางแห่งการท่องเที่ยว และให้ความสำคัญในการยกระดับมาตรการความปลอดภัยเพื่อดูแลนักท่องเที่ยวทุกมิติ ในโอกาสนี้รัฐบาลไทยอนุมัติยกเว้นวีซ่าสำหรับนักท่องเที่ยวจีน ยืนยันรัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ ฟื้นฟูความเชื่อมั่นในการเดินทางท่องเที่ยวในไทย ยกระดับความปลอดภัยในทุกพื้นที่ โดยหลังประกาศมาตรการวีซ่าฟรีแบบถาวรมีกระแสตอบรับจากชาวจีนที่คึกคัก 1 ชั่วโมงมียอดค้นหาประเทศไทยบนแพลตฟอร์มของซีทริปเพิ่มขึ้นมากกว่า 90%

ทั้งนี้ เป็นผลจากการลงนามยกเลิกการตรวจลงตราซึ่งกันและกัน มีผลใช้บังคับตั้งแต่ 1 มี.ค.นี้ เป็นต้นไป สอดคล้องเทศกาลตรุษจีนและสงกรานต์ ถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของไทย

'เศรษฐกิจ' จัดดูแลเงินเที่ยวไทย

นายชัย วัชรรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง รับทราบ และพอใจยอดนักท่องเที่ยวโดยเฉพาะชาวจีนที่จะเดินทางมาเที่ยวไทยในช่วงเทศกาลตรุษจีนในเดือน ก.พ.นี้ ที่คาดว่าจะมีจำนวนมาก หลังจากไทยได้ยกเลิกวีซ่านักท่องเที่ยวจีนเป็นการชั่วคราว และเป็นการถาวรในวันที่ 1 มี.ค.นี้ โดยนายกฯ เป็นห่วงการอำนวยความสะดวก และความปลอดภัย จึงสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง หรือ ตม. ดูแลไม่ให้เกิดความแออัด และใช้เวลารอการตรวจเข้าเมืองนาน พร้อมให้เตรียมระบบและเจ้าหน้าที่ให้พร้อม และสั่งการให้การทำอากาศยานไทยดูแลบริหารจัดการสนามบินเพื่อรองรับนักท่องเที่ยวให้สะดวก รวดเร็ว เช่น การรับกระเป๋า ให้รวดเร็ว ตรงเวลา และถูกต้อง รวมถึงให้ตำรวจดูแลความปลอดภัยของนักท่องเที่ยวอย่างเข้มข้นในทุกด้าน และป้องกันมิฉ้อฉลทุกรูปแบบด้วย

วันเดียวกันนายกฯ ได้กล่าวถ้อยแถลงในกิจกรรมส่งเสริมการขายสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวไทย ผ่านแพลตฟอร์มซีทริป เชิญชวนนักท่องเที่ยวชาวจีน เปิดประสบการณ์การท่องเที่ยวในไทย และยืนยันว่ารัฐบาลไทยให้ความสำคัญกับการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ ฟื้นฟูความเชื่อมั่นในการเดินทางท่องเที่ยวในไทย ยกย่องความปลอดภัย

ในทุกพื้นที่ โดยแค่ 1 ชั่วโมง มียอดการค้นหประเทศไทยบนแพลตฟอร์มของซีทริปกรุ๊ป เพิ่มขึ้นมากกว่า 90%

น.ส.สุดาวรรณ หวังศุภกิจโกศล รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า นักท่องเที่ยวจีนมีนัยสำคัญต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย เนื่องจากเป็นกลุ่มตลาดเป้าหมายหลัก และเป็นตลาดใหญ่ที่มีศักยภาพในการเติบโตสูง ทั้งด้านรายได้และจำนวน ภาครัฐมีความพร้อมในการสนับสนุนให้มีการจัดกิจกรรมทั่วประเทศ

น.ส.ฐาปณีย์ เกียรติไพบุญย์ ผู้ว่าการ ททท. กล่าวว่า ซีทริป แจ้งว่ายอดการค้นหาเกี่ยวกับประเทศไทยในช่วงเดือน ก.พ. 67 ก้าวกระโดดอย่างมาก โดยเฉพาะในช่วงตรุษจีนที่คาดการณ์ว่ายอดจองห้องพักในช่วงวันที่ 11-12 ก.พ. จะมียอดจองทะลุเป้าหมายมากและ ททท. จะมีการไลฟ์สดริมส่งเสริมการขายตลอดทั้งเดือน โดยกิจกรรมไลฟ์ครั้งต่อไปจะจัดขึ้นที่จังหวัดภูเก็ต ในวันที่ 28 ก.พ. 67 ขณะนี้ กระแสการตอบรับจากตลาดนักท่องเที่ยวจีนทั้งจากเมืองหลักและเมืองรองมีกระแสการตอบรับเป็นอย่างดี.



กำชับ ก.ล.ด. : นายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรมว.คลังกล่าวว่าได้รับทราบข้อมูลจากนักลงทุนไทยเกี่ยวกับสถานการณ์ตลาดหุ้นไทยที่มีความผันผวนสูง ว่าปัจจัยส่วนหนึ่งมาจากการขาดความมั่นใจในการกำกับดูแลและการแก้ปัญหาหุ้นที่ค้างค้างสะสม จึงได้สอบถามเลขาธิการ สำนักงาน ก.ล.ด. ว่ามีการดำเนินการในหุ้นที่มีปัญหา เช่น STARK และ JKN อย่างไร รวมถึงความคืบหน้าและให้นำข้อมูลทั้งหมดที่เกี่ยวข้องมาร่วมพิจารณาอย่างเร่งด่วนเพื่อแก้ไขและเรียกความเชื่อมั่นนักลงทุนกลับมา.



☑ มอบรางวัล...กฤษฎา จีนะวิจารณะ รมช.คลัง มอบรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่นประจำปี 2566 รางวัลการพัฒนาสู่รัฐวิสาหกิจยั่งยืน ให้แก่ พศู โลหารขุน ประธานกรรมการ เอ็กซิแมแบงก์ และรางวัลความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาดีเด่น ให้ รักษ์ วรกิจโกคาทร กรรมการผู้จัดการ เอ็กซิแมแบงก์ ร่วมกับบริษัทประกันสินเชื่อบุคคลสหกรณ์ขนาดย่อม (บสย.) ที่ดำเนินโครงการ The S1 Project (SME One)



3 รางวัล

กฤษฎา จีนะวิจารณะ
รมช.คลังเป็นประธานมอบ
รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น
ประจำปี 2566 จำนวน 3
รางวัลแก่ มานิต ปานแอม
ผู้อำนวยการประสานรทท
(กปน.) ที่สีกสันติโมตรี
ทำเนียบรัฐบาล.

mudlek@thairath.co.th

คาบูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

วิฤติเศรษฐกิจ การเมือง

สถานการณ์สู้รบใน ทะเลแดง ที่กำลังลุกลามเป็นระดับภูมิภาครุนแรงถึงขนาดต้องปิด ช่องแคบฮอร์มุซ ที่เป็นเส้นทางการขนส่งน้ำมันที่สำคัญของโลก การระงับการเดินเรือขนส่งน้ำมันของบริษัทน้ำมันขนาดใหญ่ ส่งผลกระทบกับปริมาณน้ำมันร้อยละ 21 ของปริมาณการขนส่งน้ำมันทั่วโลก นักเศรษฐศาสตร์จากธนาคารโลกวิเคราะห์ว่าถ้า สงครามอิสราเอล-ฮามาส ลุกลามในภูมิภาคตะวันออกกลางเต็มที่ จะส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับราคาขึ้นเป็นประวัติการณ์ไม่ต่ำกว่า 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล อุตสาหกรรมอื่นๆ อาทิ อุตสาหกรรมรถยนต์ ก็จะได้รับผลกระทบไปด้วย ประกอบกับผลการสำรวจคุณภาพการเติบโตของประเทศต่างๆจาก World Economic และคณะพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี จุฬาลงกรณ์ (CBS) ไทยเติบโตที่ร้อยละ 48.99 อยู่ในอันดับที่ 51 ส่วน คะแนนด้านความยั่งยืน อยู่ที่ร้อยละ 40.84 ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยโลก บ้านเราหนีไม่พ้นวิฤติเศรษฐกิจในครั้งนี้

แผน การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ในปี 2567-2572 เป็นแผนการคลังระยะปานกลาง มีเป้าหมายการจัดเก็บรายได้เพิ่มปีละ 1.2 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณปีละ 3-5% รักษาระดับการขาดดุลงบประมาณของงบประมาณรายจ่ายปี 2568 ให้อยู่ที่ 7.1 แสนล้านบาท ทั้งนี้ก็เพื่อรักษาเสถียรภาพทางการคลังเอาไว้ให้ขาดดุลงบประมาณในระดับ 7 แสนล้าน จนถึงปี 2572 เมื่อเทียบกับ การขาดดุลงบประมาณต่อจีดีพียังสูงกว่าระดับ 3% และคาดว่าจะลดลงเหลือ 2.9% ในปี 2571

อย่างไรก็ตาม การระงับการเดินเรือขนส่งน้ำมันจากการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ และการระงับการคลังจากโครงการสวัสดิการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย การเพิ่มจำนวนของหน่วยงานและบุคลากรภาครัฐ

ประมาณการรายได้ของรัฐในปีงบประมาณ 2567 อยู่ที่ประมาณ 2,787,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา 120,344 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.5 จากการจัดเก็บรายได้ของ กรมสรรพสามิต กรมธนารักษ์ และการนำส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ ที่สูงมากขึ้น ส่วนรายได้จาก กรมศุลกากร จะต่ำกว่าปีที่ผ่านมาเนื่องจากการหดตัวของเศรษฐกิจและการแข็งค่าอัตราแลกเปลี่ยน ปี 2568 ประมาณการรายได้ที่ 2,887,000 ล้านบาท ปี 2569-2572 ประมาณการรายได้จะเพิ่มขึ้นปีละ 5.2-5.9% สูงสุดปี 2572 ที่ 3,571,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ปัจจัยจากภายนอกทั้งเศรษฐกิจและการเมืองค่อนข้างจะต้องเฝ้าระวัง ปีที่ผ่านมา สหรัฐามีปัญหาวิฤติเทตแดนหนี่ไม่สามารถที่จะออกพันธบัตรได้ตามใจชอบ ทำให้รัฐบาลขาดงบประมาณเฉพาะหน้าที่จะใช้จ่ายฉุกเฉิน หนี่ภาคครัวเรือน ก็กำลังมีปัญหา ถึงขนาด รัฐบาลไบเดน ต้องประกาศยกหนี่กู้ยืมเพื่อการศึกษากับลูกหนี่กว่า 7 หมื่นรายทั่วประเทศ คิดเป็นมูลหนี่กว่า 1.74 แสนล้านบาท การก่อหนี่ของรัฐบาลสหรัฐจะต้องได้รับการเห็นชอบจากฝ่ายการเมือง ที่ต้องจับตาเป็นพิเศษว่าใครจะเป็นผู้นำสหรัฐคนต่อไปในการเริ่มกระบวนการเลือกตั้งประธานาธิบดีสหรัฐในเดือน พ.ย.ที่จะถึงนี้

โดยเฉพาะการกลับมาของอดีตประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ซึ่งมึคะแนนนำโจ ไบเดน ร้อยละ 6 แล้ว ส่วนคู่แข่งคนอื่นๆไม่มีปัญหาดังนั้นแนวโน้มที่ทรัมป์จะกลับมาเป็นประธานาธิบดีสหรัฐอีกรอบ จึงมีความเป็นไปได้สูง

โลกกว้างแต่ทางแคบเข้าทุกที.

หมัดเหล็ก



คำนันสัญญาจาก “ไทยรัฐ” “สื่อกลาง” สู่ “ความยั่งยืน”

เมื่อ 2 วันก่อน มีหนังสือปกแข็ง สีฟ้าอ่อนๆ ตั้งชื่อเรื่องบนแผ่นปกว่า “THAIRATH SUSTAINABILITY REPORT 2024” มาวางไว้ที่โต๊ะผม 1 เล่มๆ

เปิดเข้าไปหน้าแรกซึ่งเป็นปรกรองมีถ้อยคำเป็นภาษาไทยพิมพ์ไว้เคียงคู่กับภาษาอังกฤษ ผมขออนุญาตนำลงเฉพาะภาษาไทยนะครับ

“จุดเริ่มต้นของคำนันสัญญาจากไทยรัฐเพื่อร่วมขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่อนาคตที่ยั่งยืนจากรุ่นสู่รุ่น”

จึงทราบว่าเป็นหนังสือที่จัดทำโดยไทยรัฐ กรุ๊ปของเราเอง

เปิดต่อไปอีกหน้า ก็จะเป็น “คำนำ” ของหนังสือเล่มนี้ เขียนเป็นภาษาไทย แต่มีภาษาอังกฤษแปลควบคู่ไปด้วยเช่นกัน โดยคุณจิตสุภา วัชรพล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารร่วม ไทยรัฐทีวี และไทยรัฐออนไลน์--มีย่อหน้าที่หน้าสนใจหลายย่อหน้าดังนี้

“กว่า 75 ปีที่ไทยรัฐเป็นผู้นำด้านการสื่อสารมวลชนของประเทศไทย เราได้ตระหนักถึงความรับผิดชอบในการส่งเสริมการรับรู้ และการขับเคลื่อนการเปลี่ยนแปลงทางสังคม ไปสู่ความยั่งยืนมาโดยตลอด

เราจึงตั้งปณิธานที่จะมีส่วนร่วมต่อความเป็นอยู่ที่ดีของสังคมเพื่อขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่อนาคตที่ยั่งยืนจากรุ่นสู่รุ่นโดยไม่หยุดยั้ง”

“การจัดทำ Thairath Sustainability Report 2024” จึงเป็นความพยายามในฐานะสื่อที่ไม่ได้จำกัดขอบเขตไว้เพียงแค่การรายงานข่าวเท่านั้น หากแต่ร่วมไปถึงการนำสังคมไปสู่อนาคตที่ดีขึ้น” ด้วย

ผมอ่านแล้วก็เข้าใจในเจตนารมณ์ของการทำหนังสือเล่มนี้ ซึ่งเป็นการรวบรวมข้อเขียนที่แสดง “วิสัยทัศน์” ด้านความยั่งยืนของผู้เฝ้าองค์กรสำคัญของประเทศไทยหลายองค์กรมาให้อ่านในเล่มเดียวกัน

เพื่อให้สังคมไทยหรือผู้อ่านหนังสือเล่มนี้ทราบว่าองค์กรที่ประสบความสำเร็จเหล่านั้นมีความคิดเห็นในเรื่องยั่งยืนอย่างไรบ้าง? และได้

ทำอะไรไปแล้วบ้าง องค์กรดังกล่าวจึงยั่งยืนมาจนถึงบัดนี้

เริ่มจากนายกรัฐมนตรี เศรษฐา ทวีสิน ที่มาเปิดเผยความคิดและความตั้งใจของท่านว่า “รัฐบาลเพื่อความยั่งยืน... สื่อนาคตที่ไม่มีใครถูกทิ้งไว้ข้างหลัง ควรต้องทำอะไรบ้าง?”

ตามด้วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน วิทย์ รัตนากกร, อดีตผู้ว่าการแบงก์ชาติ และปัจจุบันประธานกรรมการบริหารมูลนิธิแม่ฟ้าหลวง ดร.วิโรท สันติประภพ, ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทบ้านปู จำกัด สมฤดี ชัยมงคล, ประธานกรรมการกลุ่มมิตรผล บรรเทียง ว่องกุศลกิจ, ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) อภิชาติ จุตระกูล และ ฯลฯ

นี่คือการรวบรวมวิสัยทัศน์ของผู้บริหาร ที่ประสบความสำเร็จมาไว้ในที่เดียวกันอ่านแล้วได้ความรู้อย่างกว้างๆ รวมไปถึงนิยาม “ความยั่งยืน” ที่ท่านเหล่านั้น “คิด” และ “ทำ” ไว้ทั้งในอดีตและปัจจุบัน

แต่การขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่อนาคตที่ยั่งยืนนั้น ไม่มีวันที่จะสำเร็จได้ลำพังเฉพาะท่านผู้ทรงคุณวุฒิเหล่านั้นเท่านั้น--จะต้องเป็นความสำเร็จที่เกิดจากความรู้ ความเข้าใจและการร่วมมือร่วมใจของคนไทยส่วนใหญ่ของประเทศมากที่สุดเท่าที่จะมากได้

เป็นที่มาของการเพิ่มเนื้อที่ในสื่อหลักของเรา ในการให้ “ความรู้” ที่ถูกต้องแก่ท่านผู้อ่านและผู้ชมของเรามากขึ้น

สำหรับ หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ อาจจะดูเหมือนเป็นหนังสือตลาดหัวสี หน้า 1 ดูเด็ดเด็ดพล่าน มากกว่ากันรายวันในอดีต แต่ลึกๆแล้วได้สอดแทรกความรู้เกี่ยวกับการพัฒนาที่ยั่งยืนผ่านหน้าข่าวเศรษฐกิจบ้าง หน้าการศึกษาบ้าง หน้าวิทยการบ้าง หน้าต่างประเทศบ้าง รวมทั้งคอลัมน์อีกหลายๆคอลัมน์ ตลอด 75 ปีที่ผ่านมา

ส่วน ไทยรัฐ ออนไลน์ นั้น ท่านคงจะเห็นวลี “อนาคตที่ยั่งยืน” หรือ “ไม่ก็คำว่า “FUTURE PERFECT” อย่างตะตาใน www.Thairath.co.th

อย่าลืมคลิกเข้าไปอ่านนะครับ เพราะนี่คือ “คลัง” ของข่าวสาร ข้อมูลที่จะไปสู่ FUTURE PERFECT “อนาคตที่ยั่งยืนจากรุ่นสู่รุ่น” จากความริเริ่มของ ผู้บริหารไทยรัฐรุ่นใหม่

อันได้แก่หลาน วัชร วัชรพล, จิตสุภา วัชรพล และ ธนวลัย วัชรพล ที่มุ่งเกาะซึ่งเคยผ่านการพัฒนาแบบยั่งยืนบ้าง ไม่ยั่งยืนบ้างและส่วนใหญ่ไม่ค่อยยั่งยืนเสียมากกว่า อย่างผมแอบภูมิใจอยู่เจียบๆเมื่อทราบถึงรายละเอียดของโครงการนี้

ขอให้กำลังใจหลานๆเต็มที่เลยครับและขอให้ประสบความสำเร็จ สมดังที่ตั้งปณิธานไว้จะครับเพื่อความยั่งยืนของประเทศไทยจากรุ่นสู่รุ่นสืบไป.

“ชุม”



เศรษฐกิจ

จีพีพีเซ็นเตอร์

'เศรษฐกิจ' ปลุกเศรษฐกิจทางอื่น เลิกรอเงินดิจิทัล!!



6 เศรษฐกิจไทยปี 2567 ต้องจับตาจะโตจริงหรือแค่ฟื้นตัวอย่างช้าๆ

เพราะเริ่มมีปัจจัยลบหลากหลายรุมล้อม ทั้งปัญหาทางภูมิรัฐศาสตร์หนักขึ้น ล่าสุดคือเรื่อง วิกฤตทะเลแดง ที่ดูเหมือนจะบานปลาย อาจกระทบการส่งออกที่คาดว่าจะฟื้นตัวปีนี้

ขณะที่มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจากรัฐความหวังใหญ่ของหมู่บ้าน อย่างโครงการดิจิทัลวอลเล็ต 10,000 บาท เริ่มส่งสัญญาณจะเลื่อนออกไปจากเดือนพฤษภาคม 2567 อีก และยังเป็นที่ถกเถียงกันเรื่องนิยามว่าวิกฤต หรือไม่ วิกฤต และกระแสที่ว่าอาจจะทำได้ ไปจนถึงการยกเลิกโครงการเลยทีเดียว

สัปดาห์ที่ผ่านมา สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้คาดการณ์การขยายตัวของเศรษฐกิจหรือจีดีพี ไทยปี 2566 ที่ 1.8% ต่อปี ซึ่งต่ำกว่าคาดการณ์เดิมถึง 1% โดยเมื่อเดือนตุลาคม 2566 คาดการณ์ไว้ที่ 2.7% และก่อนหน้านั้น

เอกสารการแถลงตัวเลขของ สศค. ยังหลุดลงแอปพลิเคชันไลน์ในกลุ่มสื่อมวลชนประจำทำเนียบรัฐบาลก่อนวันแถลงคือ ช่วงเช้าของวันที่ 23 มกราคม โดยนายสัตวแพทย์ชัย วัชรงค์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ลบข้อความดังกล่าวในช่วงสายของวันเดียวกัน และขอให้สื่อมวลชนงดการเผยแพร่เอกสาร

จึงกลายเป็นประเด็นที่ทำให้ถูกโยงว่าเป็นการปรับตัวเลขถูกกดดันของรัฐบาล เพื่อให้สอดคล้องกับเรื่องวิกฤตเพื่อปูทางสู่โครงการดิจิทัลวอลเล็ตหรือไม่

6 ภาคเอกชน 'ธนิต โสรัตน์' รองประธานสภาองค์กรนายจ้างผู้ประกอบการค้าและ

อุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) ให้ความเห็นถึงการทำงานของรัฐบาลของนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ว่า ทำให้ประเทศไทยได้กลับสู่ระบอบประชาธิปไตยจริงๆ เป็นครั้งแรกในรอบ 8 ปี

พร้อมวิพากษ์ว่า ภาพลักษณ์ของรัฐบาลเศรษฐา แม้มีกระแสเป็นเพียงนายกรัฐมนตรีหุ่นเชิด แต่นายเศรษฐามีตัวตนของตัวเองชัดเจนว่าเป็นอดีตผู้ก่อตั้งบริษัท แอสสิริ จำกัด เจ้าพ่ออสังหาริมทรัพย์รายใหญ่ จึงไม่ใช่ว่าจะมีใครครอบงำตัวตนได้ง่าย และปัจจุบันได้สร้างบทบาทเป็นเซลล์แมนของประเทศไทย ถือเป็นพีริเซ็นเตอร์ของประเทศ ที่รัฐบาลไม่มีมานานแล้ว นับตั้งแต่ยุคนายทักษิณ ชินวัตร และนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตนายกรัฐมนตรี

รองประธานอีคอนไทยยังวิเคราะห์ว่า ไทยขาดพีริเซ็นเตอร์มากกว่า 14-15 ปีแล้ว ซึ่งนายเศรษฐามีความโดดเด่น เป็นพีริเซ็นเตอร์จากภาพลักษณ์ของตนเอง ไม่ว่าจะเป็นด้านธุรกิจ ด้านภาษา สื่อสารต่างชาติได้ดี และมีบุคลิกการเป็นเซลล์แมน พยายามเอาของดีในประเทศไปค้าขาย ขยันเดินทางไปต่างประเทศ ซึ่งเป็นข้อดีประเทศไทยอยู่ในขณะนี้มานาน พอมีพีริเซ็นเตอร์ทำให้ต่างชาติรับรู้ไทยเราพร้อมแล้วในการค้ากับลงทุน นอกจากนี้ นายเศรษฐายังมีความคิดริเริ่มใหม่ๆ อาทิ แนวคิดการทำดิจิทัลวอลเล็ต และโครงการแลนด์บริดจ์ที่แม้ว่าถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนัก แต่แสดงให้เห็นว่าเป็นคนกล้าคิดกล้าทำ

รองประธานอีคอนไทยระบุด้วยว่า พบปัญหาในรัฐบาล อย่างโครงการดิจิทัลวอลเล็ต นายเศรษฐาและรัฐบาลมีความมุ่งมั่นเกินไป หากดิจิทัลวอลเล็ตไปต่อไม่ได้จริงๆ ควรมีการคิด

แผนสำรอง ด้านโครงการใหม่ๆ ขึ้นมาแทน เพราะช่วงต้นปี 2567 เศรษฐกิจยังเปราะบาง ต้องการการกระตุ้นระยะสั้น ไม่จำเป็นต้องใหญ่ขนาดดิจิทัลวอลเล็ตก็ได้ แต่จนถึงตอนนี้ยังไม่เห็นรัฐบาลทำโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเลย ขณะที่โครงการอื่นที่ อี-ริชชี ที่เดินอยู่ไม่เพียงพอกระตุ้นเศรษฐกิจ

ส่วนมาตรการลดค่าครองชีพ ลดค่าไฟฟ้า ตรึงราคาน้ำมันดีเซล ถือว่าหยาบหยาบ!!

รองประธานอีคอนไทยยังแสดงความเห็นต่อตัวเลขทางเศรษฐกิจของกระทรวงการคลังว่า เป็นตัวต่ำกว่าหน่วยงานเศรษฐกิจอื่นๆ ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) และภาคเอกชนอย่างศูนย์วิจัยกสิกรไทย ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ จากปกติ สศค.คาดการณ์สูงกว่า ทำให้ถูกมองว่าได้รับแรงกดดันจากรัฐบาล ดังนั้น กระทรวงการคลังควรออกมาชี้แจงให้ชัดเจนว่าตัวเลขจีดีพี 1.8% มีที่มาอย่างไร ไม่เช่นนั้นต่อไปคนจะไม่เชื่อถือ

"ตัวเลขกระทรวงการคลังถูกมองว่ารัฐบาลทำมันเพี้ยน เป็นแรงกดดันจากการเมืองหรือไม่ ผลที่ได้คือ ความน่าเชื่อถือของหน่วยงานจะลดลงไปด้วย ไม่อยากให้การเมืองเข้ามาแทรกแซง"

รัฐบาลเศรษฐาจะแก้โจทย์ร้อนนี้
อย่างไร เพื่อประคองรัฐบาลไปต่ออย่าง
มีเสถียรภาพ...น่าจับตา!! ●



ผู้นำที่ต้องรู้จักพลิกวิกฤติให้เป็น
โอกาส.....● หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ
ยักษ์ใหญ่สารพัดสี จำหน่ายมากที่สุดของ
ประเทศ ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 2 กุมภาพันธ์
2567.....● “ธนูเทพ” ประจําการ
รับใช้ท่านผู้อ่าน...ถือเป็นข่าวดีที่มาพร้อม

กับเทศกาลตรุษจีนเลยก็ว่าได้ เมื่อ ปานปรีย์ พหิทธานุกร รองนายกรัฐมนตรี
และ รมว.ต่างประเทศ ได้ร่วมลงนามความตกลงกับ หวัง อี้ สมาชิกกรมการเมือง
ผอ.สำนักงานคณะกรรมการกลางด้านกิจการต่างประเทศประจำพรรคคอมมิวนิสต์
จีน และ รมว.ต่างประเทศ สาธารณรัฐประชาชนจีน ที่เดินทางมาเยือนประเทศไทย
อย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 28 ม.ค.ที่ผ่านมา ยกเว้นการตรวจลงตราซึ่ง
กันและกัน โดยความตกลงฉบับนี้จะมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.2567 โดยจะ
ยกเว้นการตรวจลงตรา หรือ ยกเว้นวีซ่า สำหรับ ผู้ถือหนังสือเดินทางธรรมดา
ของไทย ผู้ถือหนังสือเดินทางกึ่งราชการ และ หนังสือเดินทางธรรมดา
ของจีน ในการ เดินทางเข้าออก หรือ ผ่านแดนของทั้ง
สองฝ่าย โดยมีระยะเวลาพำนักรวมกันไม่เกิน 30 วัน
และเมื่อรวมการเดินทางหลายๆครั้งภายในช่วงเวลา 180 วัน
ระยะเวลาในการพำนักรวมกัน ต้องไม่เกิน 90 วัน ยกเว้น
กรณี การพำนักรถาวร การทำงาน การศึกษา กิจกรรมด้าน
สื่อ หรือ กิจกรรมอื่นๆ ที่จำเป็นต้องได้รับการอนุญาตล่วงหน้า
จากหน่วยงานที่รับผิดชอบของอีกฝ่ายหนึ่ง...ทั้งนี้ ความ
ตกลงนี้เป็นผลมาจากที่ เศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรี และ
รมว.คลัง เดินทางไปเยือนจีนอย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 16-
19 ต.ค.2566 โดยได้มีข้อหารือกับ สี จิ้นผิง ประธานาธิบดี
แห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ที่จะให้ทั้ง 2 ฝ่ายมีการจัดทำ
ความตกลงยกเว้นการตรวจลงตรา สำหรับผู้ถือหนังสือเดินทาง
ธรรมดาซึ่งกันและกัน.....● และล่าสุด เมื่อวันที่ 29 ม.ค.
รมต.หวัง อี้ ได้เข้าเยี่ยมคารวะ นายกฯเศรษฐา ที่ทำเนียบ
รัฐบาล โดยในการพบหารือกันครั้งนี้ นายกฯเศรษฐา ได้ฝากความระลึกถึงและ
ปรารถนาดีไปยัง สี จิ้นผิง ประธานาธิบดีจีน และ หลี่ เจียง นายกรัฐมนตรี
จีน และยินดีสำหรับการลงนามความตกลง ยกเว้นวีซ่าระหว่างไทย-จีน โดย
เชื่อมั่นจะช่วยผลักดัน เรื่องการค้าขาย และ ความสัมพันธ์ในระดับประชาชน

ร่วมกัน โดยปี 2568 ไทยและจีนจะครบรอบการฉลอง 50 ปี การสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูต...ขณะที่ รมต.หวัง อี้ กล่าวชื่นชม นายกฯเศรษฐา ที่ได้เลือกเยือนประเทศจีนเป็นประเทศแรกในเอเชีย แสดงให้เห็นว่า ไทย ให้ความสำคัญกับ จีน ที่ผูกพันฉันมิตรอย่างใกล้ชิด ดังคำกล่าวที่ว่า “จีนไทยใช้ئينไกล พี่น้องกัน”...นอกจากนี้ รมต.หวัง อี้ ยังได้เน้นย้ำว่า จีนเห็นถึงความสำคัญเชิงยุทธศาสตร์ของ โครงการแลนด์บริดจ์ ขณะที่นายกฯเศรษฐากียืนยันว่ายินดีที่จะจัดโรดโชว์โครงการแลนด์บริดจ์ที่ประเทศจีน โดย สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.คมนาคม จะเดินทางไปประเทศจีน เพื่อจัดโรดโชว์ในเร็วนี้ รวมทั้งยังยืนยันสนับสนุน โครงการรถไฟความเร็วสูงไทย-จีน ในการเชื่อมโยง ระบบขนส่งทางรางไทย-ลาว-จีน...และทั้ง 2 ฝ่ายยังเห็นพ้องในเรื่อง การหาแนวทางรับมือ อาชญากรรมข้ามชาติ และ ภัยคุกคามรูปแบบใหม่ อย่างครอบคลุม ทั้ง ขบวนการหลอกลวงทางโทรศัพท์ การพนันออนไลน์ การค้ามนุษย์ และยาเสพติด...นอกจากนี้ ทั้ง 2 ฝ่ายยังได้ร่วมเป็นประธานสักขีพยานการลงนามเอกสารความร่วมมือ 2 ฉบับ ได้แก่ พิธีสารว่าด้วยข้อกำหนดด้านมาตรการสุขอนามัยพืช สำหรับการส่งออกต้นสนใบพายจาก ประเทศไทย ไป ประเทศจีน และ ความตกลงเพื่อแก้ไขพิธีสารว่าด้วยหลักเกณฑ์การตรวจสอบ การกักกัน และสุขอนามัยทางสัตวแพทย์ เพื่อการส่งออกเนื้อสัตว์ปีกแช่แข็งและชิ้นส่วนสัตว์ปีก จากไทยไปจีน โดยมี ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นผู้ร่วมลงนามกับ หาน จื่อเฉียง เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐประชาชนจีนประจำประเทศไทย.....●

อีกทั้ง นายกฯเศรษฐา ได้ฝากเรียนเชิญ สี จิ้นผิง ประธานาธิบดีจีน มาเยือนไทย และขอให้ รมต.หวัง อี้ สนับสนุนเรื่องการส่ง แพนด้า มาประเทศไทยอีกครั้ง...งานนี้ต้องถือว่าการที่ นายกฯเศรษฐา ได้ทุ่มเทเดินสาย ไปปฏิบัติภารกิจบนเวทีโลก ในช่วง 4 เดือน หลังเข้ารับตำแหน่งนายกรัฐมนตรี โดยเฉพาะการพุ่งเป้าให้ความสำคัญ กระชับความสัมพันธ์กับ ประเทศจีน ที่เป็น มหาอำนาจของโลก และ พี่เบิ้มของเอเชีย เป็นลำดับแรก ถือว่าเดินมาถูกทาง มาถึงวันนี้เริ่มได้เห็นการผลิดอก ผลทั้ง การลงทุน ธุรกิจการค้า การส่งออก การท่องเที่ยว และ ความ

มันคงในภูมิภาค ที่จะเป็นประโยชน์
ต่อประเทศไทยในอนาคตทั้งสิ้น ต้อง
ชื่นชมในความมุ่งมั่น.....● ผ่างๆ
...จากกรณีผู้ร้องขอให้ ศาลรัฐ
ธรรมนูญ วินิจฉัยว่า พิช่า ลัมเจริญรัตน์
และ พรรคก้าวไกล มีนโยบายหาเสียง
โดยเสนอแก้ มาตรา 112 เป็นการกระทำ
ที่เข้าข่าย ใช้สิทธิหรือเสรีภาพเพื่อล้มล้างการปกครองระบอบประชาธิปไตย
อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข หรือไม่ และขอให้ยุติการกระทำ
ดังกล่าว...ล่าสุดเมื่อวันพุธที่ผ่านมา ศาลรัฐธรรมนูญ ได้มีคำวินิจฉัยโดยชี้ว่า
ผู้ถูกร้องมีการรณรงค์อย่างต่อเนื่อง ทั้งการชุมนุม การยื่นต่อสภา และใช้เป็น
นโยบายหาเสียงจึงไม่ไกลเกินเหตุที่จะ ล้มล้างการปกครองอันมีพระมหา
กษัตริย์ทรงเป็นประมุข ตามมาตรา 49 วรรค 1 ศาลจึงวินิจฉัยว่า การแสดง
สิทธิดังกล่าวเป็นการล้มล้างการปกครอง และสั่งให้ พิช่า และ พรรคก้าวไกล
เลิกการพูด การเขียน การพิมพ์ และไม่ให้มีการ แก้ไขมาตรา 112 ในอนาคต
อีกด้วย...นั่นก็หมายความว่า พิช่า และ พรรคก้าวไกล จะต้องหยุดเคลื่อนไหว
เรื่องแก้ไขมาตรา 112 ทันที ไม่เช่นนั้นก็ต้องเสี่ยงกับการ ถูกยุบพรรค และ
ตัดสิทธิเลือกตั้ง ที่จะตามแน่ จบข่าว.....● สังคมทั่วไป...“75 ปี
รัฐศาสตร์ ธรรมศาสตร์” ปีนี้คึกคักสุดๆ เมื่อ พล.ต.อ.ต่อศักดิ์ สุขวิมล
ผบ.ตร. ในฐานะนายกสมาคมรัฐศาสตร์ แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบหมาย
ศุภมิตร ชินศรี ผวจ.สมุทรปราการ เป็นประธานจัดงาน “สิงห์แดงคืนถิ่น 2566”
ที่สนามฟุตบอลมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ 3 ก.พ. ตั้งแต่ 17.00 น.
เป็นต้นไป.....●

“suiw”

>2

'สมคิด' ออกโรงเตือน การเมืองอุตสาหกรรมดิจิทัล

'สมคิด' ออกโรงเตือน การเมืองอุตสาหกรรมดิจิทัล



“
เพราะการเมืองไทย
มุ่งแต่จะเอาชนะกัน
แบ่งสี แบ่งค่าย เพื่อเอา
ฐานเสียงทุกรูปแบบ
ก็นำไปสู่ตอแหล
เสบียง หาเงินมา
ทำการเมืองมากขึ้น
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

สมาคมเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ จัดงานสัมมนาหัวข้อ
“ฝ่าเศรษฐกิจ ปังใหญ่ ชวนสร้างไทย
ให้ยั่งยืน” เมื่อวันที่ 1 ก.พ.2567

กรุงเทพธุรกิจ ● สมคิด จาตุศรีพิทักษ์
อดีตรองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ
หัวข้อ “จับชีพจรประเทศไทย” ว่า การจะ
จับชีพจรเศรษฐกิจไทยได้ต้องเข้าใจ
ชีพจรโลกด้วย เพราะเศรษฐกิจไทยและ
เศรษฐกิจโลกเราแยกกันไม่ออก โดยไทย

พึ่งพิงโลกมากเกินไปเกี่ยวข้องกับภูมิรัฐศาสตร์
(Geopolitics) อย่างมาก
สำหรับเศรษฐกิจไทยนั้นเป็นเศรษฐกิจ
ที่เติบโตช้ากว่า 20 ปี เศรษฐกิจไทยไม่ได้
เติบโตได้เหมือนเดิมอีกแล้ว โดยไม่ว่าใคร
แต่เป็นปัญหาลังสมมายาวนาน วันนี้
เศรษฐกิจไทยถือว่าอ่อนแอเมื่อเทียบกับ
ประเทศเพื่อนบ้านหลายประเทศ ซึ่งไทย
เดินได้ช้าขณะที่ประเทศอื่นวิ่งได้เร็วมาก
ซึ่งน่ากลัวไม่ว่าจะเป็นเวียดนามหรือ
อินโดนีเซียที่เติบโตได้รวดเร็ว
ขณะที่มาเลเซียสามารถกลับมาใช้นโยบาย

Multi Corridor ในการเดินทางเศรษฐกิจได้
ส่วนอินเดียมีจำนวนประชากรและแรงงานมาก
มีการลงทุนใหม่เกิดขึ้นมาก แต่ไทย
เสียความสามารถในการแข่งขันและกำลัง
เข้าสู่สังคมผู้สูงอายุแบบสุดยอด และ
มีจำนวนประชากรลดลงต่อเนื่อง
“การเติบโตของเศรษฐกิจไทยแต่ละปี
จากนี้จะไม่ง่าย มีตัวเลขออกมาว่าเศรษฐกิจโต
ได้แค่ 1.8% ซึ่งไม่รู้ว่าจะจริงหรือไม่แต่ถ้าจริง
ต้องเอาหน้าแข็งโปะหัวเพราะโตต่ำมาก วัน
นี้สินค้าไทยคืออะไร จุดแข็งไทยคืออะไร
เราจะแข่งกับใครได้ เราสามารถตอบตัวเอง
ได้หรือไม่ เพราะโลกไปอุตสาหกรรมใหม่
และ AI แต่อุตสาหกรรมไทยยังกระจุกมี
บริษัทใหญ่ไม่กี่บริษัท และธุรกิจใหญ่ยังผูก
กับคาร์บอนและฟอสซิลอยู่มาก”
ทั้งนี้ช่วง 20 ปีที่ผ่านมา ไทยเสียเวลาไปมาก
และไม่ใช่ว่าจะจับปัญหาทางเศรษฐกิจอย่างเดียว
แต่เป็นปัญหาทางการเมือง ซึ่งรัฐบาลแต่ละ
ช่วงเวลาอาจรู้ว่าต้องทำนโยบายอะไร แต่ว่า
การเมืองของไทยไม่สนับสนุนให้ทำได้ เพราะ
การเมืองไทยมุ่งแต่จะเอาชนะกัน แบ่งสี แบ่งค่าย
เพื่อเอาฐานเสียงทุกรูปแบบ ก็นำไปสู่ตอแหล
“เสบียง” หาเงินมาทำการเมืองมากขึ้น
ขณะที่ดัชนีคอร์รัปชันพุ่งสูง ซึ่งเป็นการ
เมืองที่เปิดโอกาสให้ทุนทางการเมืองเข้ามา
กลายเป็นรูปแบบธุรกิจ (Business Model)
นโยบายจึงออกมาเป็น “ควิกวิน” ระยะสั้น
ที่ทำนโยบายระยะยาวไม่ได้ เรื่องที่เป็น
นโยบายใหญ่หรือกฎหมายสำคัญที่จะ
ออกจากสภาฯ ก็ไม่ทำ โดยการเมือง
ใช้วิธีการปรองดองกันเพื่อผลประโยชน์
เท่าที่ทำได้
สมคิดกล่าวว่า สิ่งที่เป็นนโยบายระยะยาว

วันนี้ต้องเดินหน้าโครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โดยต้องพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่สร้างความต่อเนื่อง แต่ปัจจุบันมีข่าวว่านักลงทุนบางรายจะไม่ทำต่อ และถ้าโครงการในอีอีซีเดินหน้าไม่ได้ ก็ไม่ต้องหวังอะไรกับโครงการแลนด์บริดจ์ เพราะความเชื่อมั่นไม่เหลือแล้ว

“วันนี้ต้องเร่งฟื้นฟูความเชื่อมั่น ความเชื่อใจและความเชื่อถือทั้งในไทยและต่างประเทศรวมทั้งพื้นที่หลักการความยุติธรรม ธรรมภิบาล ความโปร่งใส ถ้าไม่มีสิ่งเหล่านี้ ก็ไปต่อยาก หันตมมาจากเรื่องเหล่านี้ เศรษฐกิจถดถอยมาจากเรื่องแบบนี้ไม่ใช่ปัจจัยอื่น ถ้ายังไม่ช่วยกันทำจะพาประเทศไปสู่ความเสี่ยง ไม่ใช่ความเสี่ยงที่เราไม่รู้แต่เป็นความเสี่ยงที่เราเร้าแน่นอนว่าเราจะเดินไปสู่อะไร ตรงนี้ต้องคิดกันให้ดี”

นอกจากนี้ที่ผ่านมามีโลกผ่านสถานการณ์ที่มีความเปลี่ยนแปลงที่คาดไม่ถึงมากมาย ซึ่งทำให้การคาดการณ์เศรษฐกิจเป็นไปได้ยาก โดยอาจจะคาดการณ์ได้ แต่จะทำนายอนาคตให้แม่นยำเป็นเรื่องที่เป็นไปไม่ได้ ซึ่งแม้แต่ธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ยังต้องปรับคาดการณ์เศรษฐกิจแล้ว 2 ครั้ง ซึ่งบ่งบอกว่าความไม่แน่นอนมีสูงมาก

อย่างไรก็ตามสิ่งที่หลายประเทศรวมทั้งบริษัทและองค์กรเอกชนต้องเผชิญ คือ ภาพใหญ่ของการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้น โดยเศรษฐกิจโลกเติบโตช้าลง ซึ่งล่าสุด IMF คาดว่าเศรษฐกิจโลกปี 2567 จะขยายตัว 3.1% ต่ำกว่าระดับเฉลี่ยในรอบหลายปี และค่าเฉลี่ยการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ผ่านมานั้น อยู่ที่ 3.8%

ทั้งนี้เมื่อมองที่เศรษฐกิจที่เหมือนจะฟื้นตัวและมีปัจจัยบวกรออยู่ เช่น เศรษฐกิจจีนที่จะขยายตัวได้เพิ่มที่ 4.5% และอาจมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจตามมา เพราะจีนมีประธานาธิบดีมีความตั้งใจ ทำให้เศรษฐกิจจีนดีขึ้นกว่าหลายปีที่ผ่านมา และแก้ปัญหาการว่างงานของนักศึกษาจบใหม่ โดยเชื่อว่าเศรษฐกิจจีนจะไม่ทรุดในปี

ส่วนเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศอื่น มีการฟื้นตัวและเติบโตได้ดี เช่น ญี่ปุ่นและอินเดีย ซึ่งกำลังซื้อที่ฟื้นขึ้นและการเติบโตของเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามสาเหตุที่ IMF คาดการณ์จีดีพีโลกขยายตัวต่ำกว่าที่ควร มาจากความเสี่ยงหลักในเรื่องภูมิรัฐศาสตร์ที่ทั่วโลกต้องเผชิญ ซึ่งถือว่าเป็นความเสี่ยงระดับสูงสุด (Top Risk) ของโลกในปัจจุบัน

สมคิดกล่าวว่าปัจจุบันคนให้ความสนใจโอกาสที่ โดนัลด์ ทรัมป์ จะกลับมาเป็นประธานาธิบดีสหรัฐฯอีกครั้ง ซึ่งในต่างประเทศมีคำที่เรียกว่า “Trump put” และ “Trump Hedge” ซึ่งบ่งบอกได้ว่าหากทรัมป์กลับมาเป็นผู้นำสหรัฐฯจะมีความเสี่ยงต่อภูมิรัฐศาสตร์และเศรษฐกิจ เช่น นโยบายที่ทรัมป์จะหยุดสงครามยูเครนภายใน 1 วัน โดยการไปผูกไมตรีกับรัสเซีย

รวมทั้งหรือทรัมป์อาจประกาศให้สหรัฐฯถอนตัวจากสมาชิกป้องกันภัยแอตแลนติกเหนือ (NATO) ซึ่งจะทำให้ NATO อ่อนแอลง ขณะที่การกลับมาของทรัมป์ จะทำให้การต่อรองและสถานการณ์ตึงเครียดระหว่างจีนและสหรัฐฯตึงเครียดมากขึ้น และจะกระทบเศรษฐกิจโลก

“หากจำได้สมัยนั้นตอนที่ทรัมป์ขึ้นมาเป็นประธานาธิบดีครั้งแรกจีดีพีของไทยลดลงจากที่ขยายตัว 4-5% มาอยู่ที่ 2.1% เท่านั้น เพราะมีเรื่องสงครามทางการค้าและกฎระเบียบต่างๆ ที่ใช้กดดันสินค้าจากจีนก็จะมากขึ้นอีก ซึ่งเป็นความเสี่ยงที่จะต้องเตรียมรับมือให้ดี”

ทั้งนี้ไทยต้องสร้างบทบาทและความสำคัญให้ไทยในภาวะที่มหาอำนาจมีความขัดแย้งกันทั้งสหรัฐฯและจีน โดยจีนถือว่ามีความสำคัญ เพราะไทยอยู่บนเส้นทางสายไหมศตวรรษที่ 21 (BRI)

นอกจากนี้ไทยต้องใช้ประโยชน์จากส่วนนี้เข้ามาเพิ่มบทบาทด้านเศรษฐกิจและเวทีระหว่างประเทศให้ไทยเช่นเดียวกับสหรัฐฯ ที่ให้ความสำคัญกับอินโดแปซิฟิก ซึ่งไทยถือว่าอยู่ในแผนที่นี้แม้ว่าวันนี้สหรัฐฯจะให้ความสำคัญกับอินโดจีนและเวียดนามมากกว่า แต่ไทยต้องหาทางเพิ่มบทบาทต่างประเทศให้ได้เพื่อรักษาความสมดุลของอำนาจระหว่างมหาอำนาจทั้งสอง

เศรษฐกิจไทยยุคน้ำแข็งโปะหัว

● “สมคิด” ชี้พิษการเมืองทำให้ประเทศใช้เงินจนหนี้เพื่อนบ้านไปโลก



“สมคิด” ชี้การเติบโตของเศรษฐกิจไทยไม่ถ่วงอีกต่อไป ตัวเลขที่ออกมาว่าโต 1.8% ถ้าจริงต้องเอาน้ำแข็งโปะหัวเพราะต่ำมาก ขณะที่เพื่อนบ้านวิ่งได้เร็ว ชี้ “การเมือง” จุดเศรษฐกิจตกต่ำ ย้ำหากอีอีซีไม่เดินหน้า อย่าหวังให้แลนด์บริดจ์เกิด ประธาน ส.อ.ท.ชี้เสนอให้ไทยแลนด์เหลือเพียงที่ตั้งประเทศ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 1 ก.พ.67 สมาคมเศรษฐศาสตร์ธรรมศาสตร์ ได้จัดสัมมนาเศรษฐกิจประจำปี 2567 ภายใต้หัวข้อ “ฝ่าเศรษฐกิจ ปังใหญ่ ขวนสร้างไทยให้ยั่งยืน” ณ โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพฯ โดยมีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์อดีตรองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ “จับชีพจรชีวิตประเทศไทย” ว่า การจะจับชีพจรประเทศไทย เศรษฐกิจไทยได้ต้องเข้าใจชีพจรโลกด้วย เพราะเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกแยกกันไม่ออก ไทยพึ่งพิงโลกมากมีความเกี่ยวข้องกับเรื่องภูมิรัฐศาสตร์ (Geopolitics) อย่างมาก สำหรับเศรษฐกิจไทยนั้นเป็นเศรษฐกิจที่เติบโตช้ากว่า 20 ปี ไม่ได้เติบโตเหมือนเดิมอีกเป็นปัญหาสั่งสมมาช้านาน

วันนี้เศรษฐกิจไทยถือว่าอ่อนแอเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านหลายประเทศ ประเทศอื่นเขาวิ่งได้เร็วมากและนำกลัว ไม่ว่าจะเป็นเวียดนามและอินโดนีเซีย หรือมาเลเซียก็สามารถที่จะกลับมาใช้นโยบาย Multi Corridor เดินหน้าเศรษฐกิจ ส่วนอินเดียมีประชากรและแรงงานมาก มีการลงทุนใหม่ๆเกิดขึ้นมาก แต่ไทยเสียความสามารถในการแข่งขัน และกำลังเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุแบบสุดยอด และประชากรลดลงเรื่อยๆ

“การเติบโตของเศรษฐกิจไทยแต่ละปีต่อจากนี้ไม่ถ่วงอีกต่อไป มีตัวเลขที่ออกมาว่าโตได้แค่ 1.8% ไม่รู้ว่าจริงหรือไม่ ถ้าจริงก็ต้องเอาน้ำแข็งโปะหัวเพราะ โตต่ำมาก วันนี้สินค้าไทยคืออะไร จุดแข็งของไทยคืออะไร เราจะแข่งกับใครได้ เราสามารถที่จะตอบตัวเองได้หรือไม่ เพราะโลกเขาไปอุตสาหกรรมใหม่ และ AI แล้ว แต่อุตสาหกรรมของเรายังกระจุกตัว

มีบริษัทใหญ่ไม่กี่บริษัทและธุรกิจใหญ่ยังผูกกับการบินและฟอสซิลอยู่มาก”

ทั้งนี้ ในช่วง 20 ปีที่ผ่านมาประเทศไทยถือว่าเสียเวลาไปมากและไม่ใช่ว่าจะปัญหาทางเศรษฐกิจอย่างเดียวแต่เป็นปัญหาทางการเมือง รัฐบาลแต่ละช่วงเวลาจะรู้ว่าต้องทำนโยบายอะไร แต่ว่าการเมืองไม่สนับสนุนให้ทำได้เพราะการเมืองมุ่งแต่จะเอาชนะกันแบ่งสัดแบ่งค่ายเพื่อเอาฐานเสียงทุกรูปแบบ ก็นำไปสู่ต้องหาเสียง หาเงินดัชนีคอร์รัปชันก็เลยพุ่งสูงเปิดโอกาสให้ทุนทางการเมืองเข้ามาหลายเป็นรูปแบบธุรกิจ นโยบายจึงออกมาเป็นควิกวิน ระยะสั้นไม่สามารถทำนโยบายระยะยาวได้ เรื่องที่เป็นนโยบายใหญ่ๆกฎหมายสำคัญๆ ที่จะออกจากสภาที่ไม่ทำการเมืองก็ใช้วิธีการปรองดองกันเพื่อผลประโยชน์เท่าที่ทำได้

นายสมคิดกล่าวว่า นโยบายระยะยาววันนี้ยังต้องเดินหน้า โครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ต้องสร้างความต่อเนื่องเรื่องโครงสร้างพื้นฐาน แต่มีข่าวว่านักลงทุนบางรายจะไม่ทำต่อ ถ้าโครงการอีอีซีเดินหน้าไม่ได้ก็ไม่ต้องหวังอะไรกับโครงการแลนด์บริดจ์ เพราะความเชื่อมั่นไม่เหลืออยู่แล้ว วันนี้ต้องเร่งฟื้นฟู ความเชื่อมั่น ความเชื่อใจและความเชื่อถือทั้งในไทยและต่างประเทศ รวมทั้งฟื้นฟูหลักการความยุติธรรม ธรรมภิบาล ความโปร่งใส ถ้าไม่มีสิ่งเหล่านี้ก็ไปต่อยาก ทุนตกก็มาจากเรื่องเหล่านี้เศรษฐกิจถดถอยก็มาจากเรื่องแบบนี้ไม่ใช่ปัจจัยอื่น ถ้าเรายังไม่ช่วยกันทำไม่หือ ไม่อือ ก็จะพาประเทศไทยไปสู่ความเสี่ยง ไม่ใช่ความเสี่ยงที่เราไม่รู้แต่เป็นความเสี่ยงที่เรารู้แน่นอนว่าเราจะเดินไปสู่อะไร ตรงนี้ต้องคิดกันให้ดี

นายสมคิดกล่าวว่า ที่ผ่านมาโลกได้ผ่านสถานการณ์ที่มีความเปลี่ยนแปลงที่คาดไม่ถึงมากมาย ทำให้การคาดการณ์เศรษฐกิจเป็นไปได้ยาก การทำนายอนาคตให้แม่นยำเป็นเรื่องที่เป็นไปไม่ได้แม้แต่ธนาคารโลกและกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ยังต้องมีการปรับคาดการณ์

เศรษฐกิจแล้ว 2 ครั้งซึ่งบ่งบอกถึงความไม่แน่นอน มีสูงมากอย่างไรก็ตามสิ่งที่ประเทศต่างๆ รวมทั้ง บริษัท องค์กรเอกชนจะต้องเผชิญคือภาพใหญ่ของการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นคือภาวะที่เศรษฐกิจโลกเติบโตช้าลงล่าสุด IMF คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจโลกในปีนี้จะขยายตัวที่ 3.1% ต่ำกว่าระดับเฉลี่ยในรอบหลายปีซึ่งค่าเฉลี่ยของการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ผ่านมานั้นอยู่ที่ประมาณ 3.8%

นายสมคิดกล่าวว่าเศรษฐกิจในภาพรวมเหมือนจะฟื้นตัวและมีปัจจัยบวกรออยู่ เช่น เศรษฐกิจจีนที่จะขยายตัวได้เพิ่มเติมที่ประมาณ 4.5% เศรษฐกิจญี่ปุ่นและอินเดียฟื้นตัวและเติบโตได้ดี โดยสาเหตุที่ IMF คาดการณ์จีดีพีโลกขยายตัวต่ำกว่าที่ควร มาจากความเสี่ยงหลักในเรื่องของภูมิรัฐศาสตร์ที่ทั่วโลกต้องเผชิญซึ่งถือว่าเป็นความเสี่ยงระดับสูงสุด (Top Risk) ของโลก ในปัจจุบัน หากนายโดนัลด์ ทรัมป์ กลับมา เป็นประธานาธิบดีของสหรัฐฯอีกครั้งจะมีความเสี่ยงต่อเรื่องภูมิรัฐศาสตร์ และเศรษฐกิจ เช่น นโยบายที่ทรัมป์จะหยุดสงครามยูเครนภายใน 1 วัน โดยการไปผูกไมตรีกับรัสเซีย หรือทรัมป์ อาจประกาศให้อเมริกาถอนตัวจากสมาชิกป้องกันภัยแอตแลนติกเหนือ (NATO) ซึ่งก็จะทำให้ NATO อ่อนแอลงไปได้ ขณะที่การกลับมาของทรัมป์จะทำให้จีนและสหรัฐฯตึงเครียดมากขึ้นซึ่งจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจทั่วโลกเป็นความเสี่ยงที่จะต้องเตรียมรับมือให้ดี

ด้านนายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวในหัวข้อ “Geopolitics : โลกวนชวนตีกัน โอกาสของไทย?” ว่า ขณะนี้เสนอให้ประเทศไทยหายไปเกือบหมดแล้วเหลือเพียงที่ตั้งประเทศไทยเท่านั้นที่ยังดึงดูดนักลงทุนและนักท่องเที่ยว เช่น โรงงานจากจีนจะย้ายฐานการผลิต 4 ราย มาไทยเพียง 1 ราย อีก 3 รายไปเวียดนาม เนื่องจากต้นทุนเวียดนามต่ำกว่าและเงื่อนไขกฎระเบียบต่างๆเอื้ออำนวยการลงทุน ขณะที่ไทยไม่มีการปรับโครงสร้าง ไม่มีการปรับปรุงกฎระเบียบมาเป็นเวลานานมาก.

กอช.จับมือทรูมันนี่ดึงอาชีพอิสระสมัครออมเงิน

นายทนายวิทย์ นาคบุรี รองปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ(กอช.) กล่าวว่าไทยเริ่มก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ การดึงแรงงานนอกระบบและผู้ประกอบอาชีพอิสระผ่านกอช. เป็นอีกหนึ่งกลไกสำคัญเมื่อ กอช.ร่วมมือกับ ทรูมันนี่ ซึ่งเป็นแอปมีประชาชนหลายกลุ่มนิยมใช้งาน คาดว่าจะมีประชาชนเข้ามาสมัครสมาชิก กอช. มากขึ้น การออมระยะยาวกับ กอช. เริ่มต้นแค่ 50 บาท ก็มีโอกาสรับเงินสมทบจากรัฐสูงสุดถึง 100% (ไม่เกิน 1,800 บาทต่อปี) และสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุด 30,000 บาท เพิ่มโอกาสให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระและ

แรงงานนอกระบบ รวมทั้งนักเรียน นักศึกษา ออมสบาย ได้บำนาญแบบง่ายๆ

นางสาวจตุรลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขานุการคณะกรรมการกอช.กล่าวว่า ปัจจุบันมีฐานสมาชิกกว่า 2.58 ล้านคนทั่วประเทศ ส่วนใหญ่ยังคงใช้บริการในรูปแบบผ่านหน่วยงานในพื้นที่สูงถึง 85% กอช. จึงมุ่งพัฒนาเพื่อยกระดับการให้บริการอย่างต่อเนื่อง ด้วยการเข้าถึงบริการในรูปแบบออนไลน์ เพื่อให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยีในโลกปัจจุบัน

นายรัชฎ์พงศ์ ธรรมวรานุคุปต์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ (ร่วม) บริษัท แอสเซนด์ มันนี่ กล่าวว่าความร่วมมือครั้งนี้หวังส่งเสริม

การออมในระยะยาวกับ กอช. ผ่านแอปพลิเคชัน ทรูมันนี่ ภายหลังเปิดทดลองให้บริการไม่ถึงสองเดือน มียอดออม กอช. ผ่านแอปทรูมันนี่ 4 ล้านบาท คาดการณ์ว่ายอดออม จะเพิ่มขึ้นเป็น 100 ล้านบาท และมีผู้เข้าร่วม 1 ล้านบัญชี ภายในสิ้นปี 2567 ผู้สนใจสามารถเปิดบัญชีและใช้งานบริการออมเงินกับ กอช. ผ่านทรูมันนี่ได้ง่ายๆ ใน 3 นาที เพียงดาวน์โหลดหรืออัปเดตแอปพลิเคชันทรูมันนี่ให้เป็นเวอร์ชันล่าสุด เข้าไปที่หน้าแอปและกดเมนู “ออมเงิน รัฐให้เพิ่ม” จากนั้นกดอนุญาต เพื่อให้ทำการแชร์ข้อมูลเพื่อการสมัคร และยอมรับเงื่อนไขและให้ความยินยอมการ

สมัคร กอช. กรอกข้อมูลที่อยู่ให้ครบถ้วน และเลือกช่องทาง การหักเงินเพื่อฝากเงินเข้าบัญชี กอช. เพียงเท่านี้ก็สามารถเริ่มฝากเงินออมกับ กอช. ด้วยจำนวนเงินที่ต้องการ โดยมีขั้นต่ำเพียง 50 บาท และไม่จำเป็นต้องฝากเงินเข้าบัญชี กอช. เป็นประจำทุกเดือนหรือด้วยจำนวนที่เท่ากันทุกครั้ง

นอกจากนี้ ผู้ใช้งานยังสามารถตรวจสอบยอดเงินออมสะสมในบัญชีได้ตลอด 24 ชั่วโมง พร้อมรับสิทธิประโยชน์ เงินสมทบจากรัฐสูงสุดถึง 100% สิทธิในการลดหย่อนภาษีสูงสุด 30,000 บาท/ปี และรับเงินหมื่นรายเดือนหลังเกษียณ

รัฐตั้งเป้าภาษี 2.27 ล้านล.

● เร่งยกร่างเก็บ VAT บริษัทข้ามชาติ 15%

กรมสรรพากรตั้งเป้าเก็บภาษีปี 67 ที่ 2.27 ล้านล้านบาท หรือ 81.7% ของรายได้รัฐบาล รุกเพิ่มประสิทธิภาพการคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านพร้อมเพย์ เร่งยกร่าง พ.ร.บ.เก็บภาษี บริษัทข้ามชาติ 15% เพื่อตรวจสอบการเสียภาษีของนิติบุคคล ป้องกันการถ่ายโอนกำไร ไปยังประเทศอื่นเพื่อหลบเลี่ยงภาษี

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้ตั้งเป้าหมายให้กรมสรรพากรเก็บภาษีในปี 2567 จำนวน 2.27 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 81.7% ของรายได้รัฐบาล พร้อมเดินหน้านำเสนอแผนนโยบาย oneRD : ONE TEAM ONE SEAMLESS TAX ECOSYSTEM ที่เน้นการทำงานเป็นทีม และนำ Big Data ที่มีอยู่และข้อมูลที่ได้มาใหม่มาเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี เมื่อผู้เสียภาษีเข้าระบบออนไลน์จะต้องเห็นข้อมูลภาษีของตนเองทันที ทั้งข้อมูลภาษีหัก ณ ที่จ่าย ค่าลดหย่อนเงินบริจาค ขณะที่เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรสามารถมองเห็นข้อมูลผู้เสียภาษีที่รวดเร็ว

ตรวจสอบการยื่นแบบเสียภาษีได้ถูกต้องครบถ้วน

โดยแผนปี 2567 นี้ กรมสรรพากรจะมีการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ผ่านพร้อมเพย์ เพื่อลดการพิมพ์เช็คหรือส่งจดหมายรับเช็คคืนเงินภาษี VAT ให้เกิดความโปร่งใส ส่วนภาษีเงินได้นิติบุคคลจะมีการพัฒนาระบบที่เรียกว่า "Tax Dimension" เป็นซอฟต์แวร์ให้ผู้ประกอบการสามารถดาวน์โหลดโปรแกรมทำบัญชีเพื่อชำระภาษีแบบง่าย

นอกจากนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2567 ที่ผ่านมา กรมสรรพากรไทยได้เริ่มส่งข้อมูลนิติบุคคลบริษัทขนาดใหญ่ที่ไปลงทุนในต่างประเทศ เช่น ข้อมูลทางการเงินไปให้

กรมสรรพากรประเทศอื่นที่เป็นสมาชิก Global Forum ของสมาชิกองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ซึ่งกรมสรรพากรประเทศอื่นที่เป็นสมาชิกก็ต้องส่งข้อมูลนิติบุคคลที่ไปลงทุนในต่างประเทศว่ามีธุรกรรมอะไรบ้าง

ซึ่งจากประสบการณ์กรมสรรพากรในประเทศสมาชิก มีการนำข้อมูลที่แลกเปลี่ยนนี้ไปใช้ในการเก็บภาษี ส่งผลให้มีรายได้เพิ่มขึ้นมาก โดยกรมสรรพากรไทยรับข้อมูลของบริษัทที่ไปลงทุนในต่างประเทศจากกรมสรรพากรทั่วโลกที่เป็นสมาชิก ซึ่งได้ทำการรวบรวมข้อมูลเก็บไว้ในฐานข้อมูลของกรมสรรพากรไทย เพื่อนำมาต่อยอดวางระบบวิเคราะห์ตรวจสอบว่านิติบุคคลไทยเสียภาษีถูกต้องครบถ้วนหรือไม่ และมองเห็นข้อมูลของบริษัทข้ามชาติได้อย่างไร้รอยต่อ ทำให้เจ้าหน้าที่ทำงานได้ง่ายขึ้น

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7358

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.72

Ad Value: 46,351.20

PRValue (x3): 139,053.60

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รัฐตั้งเป้าภาษี 2.27 ล้านล. เร่งยกวางเก็บ VAT บริษัทข้ามชาติ 15%

และยังป้องกันการถ่ายโอนกำไรไปยังประเทศอื่น เพื่อหลบเลี่ยงภาษี หรือที่เรียกว่า "Transfer Pricing"

ทั้งนี้ กรมสรรพากรกำลังเร่งยกร่าง พ.ร.บ. เก็บภาษีบริษัทข้ามชาติ 15% ตามข้อตกลงของ OECD ภายในปี 2567 ยกตัวอย่างประเทศไทยให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี (Board of Investment : BOI) ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ บริษัทต่างชาติที่เข้ามาลงทุนในไทย แต่เมื่อไทยเข้าไปเป็นสมาชิก OECD แล้ว หากไทยไม่เก็บภาษีบริษัทข้ามชาติเหล่านี้ กรมสรรพากรต่างประเทศที่เป็นสมาชิก OECD ก็มีสิทธิเก็บภาษีในอัตรา 15% ของกำไรสุทธิจากบริษัทแม่ที่ส่งบริษัทลูกเข้ามาลงทุนในไทย บริษัทไทยที่ไปลงทุนในหมู่เกาะที่ยกเว้นภาษี หรือ TAX HAVEN ทางกรมสรรพากรก็ได้รับข้อมูลเช่นกัน

ดังนั้น กรมสรรพากรจะต้องเร่งยกร่าง พ.ร.บ.แก้ไขประมวลรัษฎากร เพื่อจัดเก็บภาษีบริษัทข้ามชาติในอัตรา 15% ของกำไรสุทธิให้แล้วเสร็จภายในปีนี้ หากมีผลบังคับใช้ได้เร็วเท่าไร จะส่งผลดีต่อไทย แต่ถ้าช้าจะส่งผลให้รายได้ของไทย จะกลายเป็นรายได้ของประเทศในกลุ่ม OECD ■

EASTWแจ้งตลท. ไม่ยื่นอุทธรณ์คดี ฟ้องร้องทอสงน้ำ

#EASTW #ทันหุ้น - EASTW แจ้งการไม่ยื่นอุทธรณ์ศาลปกครองสูงสุดต่อตลท. เพื่อยุติความเสี่ยงที่จะไม่ชนะคดีในชั้นศาลปกครองสูงสุด ใช้เวลาและทรัพยากรของบริษัทมาก และรักษาความสัมพันธ์ที่ดีกับหน่วยงานภาครัฐ พร้อมเดินหน้าสร้างความมั่นคงด้านน้ำในภาคตะวันออกไม่หยุดยั้ง

ตามที่ เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2564 บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW ได้ยื่นฟ้องคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารและดำเนินกิจการระบบทอสงน้ำสายหลักในภาคตะวันออก (คณะกรรมการคัดเลือกเอกชน" และกรมธนารักษ์ เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1746/2564 ต่อศาลปกครองกลาง ต่อมาศาลปกครองกลางได้เรียกคณะกรรมการที่ราชพัสดุ เป็นผู้ถูกฟ้องคดีเพิ่มเติม กรณีคณะกรรมการคัดเลือกเอกชน ซึ่งแต่งตั้งโดยกรมธนารักษ์ มีคำสั่งยกเลิกการคัดเลือกเอกชนเพื่อบริหารและดำเนินกิจการระบบทอสงน้ำสายหลักในภาคตะวันออก (การคัดเลือกเอกชน ครั้งแรก)

และออกประกาศพร้อมหนังสือ

เชิญชวนการคัดเลือกเอกชนฉบับใหม่เป็นเหตุให้บริษัทได้รับความเสียหายโดยบริษัท ได้แจ้งความจับหน้าต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมาอย่างต่อเนื่อง และเมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2566 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษายกฟ้อง โดยมีกำหนดระยะเวลาในการยื่นอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวต่อศาลปกครองสูงสุดภายใน 30 วัน นับแต่วันที่รับทราบคำพิพากษา ซึ่งจะครบกำหนดในวันที่ 27 มกราคม 2567 นั้น

ทั้งนี้ คณะกรรมการบริษัทได้พิจารณาแล้วเห็นว่า คำพิพากษาศาลปกครองกลางเป็นเหตุเป็นผล และเมื่อวิเคราะห์แนวทางอุทธรณ์คำพิพากษาศาลปกครองตามที่ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายนำเสนอแล้ว เห็นว่า มีน้ำหนักที่จะหักล้างคำพิพากษาของศาลปกครองกลางไม่เพียงพอ ดังนั้น บริษัทจึงมีความเสี่ยงที่จะไม่ชนะคดีในชั้นศาลปกครองสูงสุด ประกอบกับการอุทธรณ์จะใช้เวลาและทรัพยากรของบริษัทอย่างมาก

ในขณะที่บริษัทมีธุรกิจและโครงการในอนาคตซึ่งต้องมีความเกี่ยวข้องและได้รับการอนุญาตหรือความยินยอมจากหน่วยงานภาครัฐ บริษัทจึงควรรักษาความสัมพันธ์อันดีกับหน่วยงานรัฐ โดยคำนึงถึงภาพลักษณ์ของบริษัทประกอบการพิจารณาด้วย คณะกรรมการบริษัท จึงเห็นควรไม่ยื่นอุทธรณ์คดีต่อไป

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/บริษัทจดทะเบียนด้านสาธารณูปโภค

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7358

หน้า: 11(ขวา)

Col.Inch: 9.92

Ad Value: 10,763.20

PRValue (x3): 32,289.60

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กบณ.อัมเบนซิน 1 บาท

กบณ.อัมเบนซิน 1 บาท

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบณ.) มีมติเห็นชอบให้ใช้กลไกกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง สนับสนุนผู้ใช้น้ำมันในกลุ่มเบนซิน 1 บาทต่อลิตร เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายประชาชน หลังสิ้นสุดมาตรการลดการจัดเก็บภาษีกรมสรรพสามิตน้ำมันกลุ่มเบนซิน 1 บาท เนื่องจากปัจจุบันสถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกยังมีความผันผวน โดยราคาน้ำมันเบนซินวันที่ 1-30 ม.ค. 2567 เฉลี่ยอยู่ที่ 95.72 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล

สำหรับการดำเนินการดังกล่าวเป็นการปฏิบัติภารกิจให้เป็นไปตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 ในการรักษาเสถียรภาพระดับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงในประเทศให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมเพื่อช่วยเหลือค่าครองชีพประชาชนในสถานการณ์ที่ราคาพลังงานยังมีความผันผวน

ขณะที่ฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงสุทธิ ณ วันที่ 28 ม.ค. 2567 ติดลบ 84,349 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 37,875 ล้านบาท ส่วนก๊าซ LPG ติดลบ 46,474 ล้านบาท ■

เปิดวิธีคิด ผู้นำ

ธพส.

การวางยุทธศาสตร์ นำพาองค์กร
ก้าวไปสู่ความยั่งยืน โดยจุดประกายจาก
“อาคารธพพัฒน์” อาคารสำนักงานทันสมัย
ของ **บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.)**
หรือ **DAD Asset Development**
ซึ่งเป็น บริษัทลูก กรมธนารักษ์
ต้นแบบอาคาร
Net Zero building ปี 2570



จะมีเป้าหมายนำ
นวัตกรรมมาใช้พัฒนา
และยกระดับศูนย์
ราชการเฉลิมพระเกียรติ
80 พรรษา 5 ธันวาคม

2550 แจ้งวัฒนะ สุเมืองอัจฉริยะ
ต้นแบบเมืองสีเขียวคาร์บอนต่ำ
ควบคู่ไปกับการบริหารพื้นที่สร้าง
ผลตอบแทน ทำกำไร ภายใต้แนวคิด
ของ **ดร.นาฬิกาอดิศักดิ์ แสงสนิท**
กรรมการผู้จัดการ DAD ซึ่งปี 2567
เป็นปีที่ 5 ในสมัยที่สองของตำแหน่ง
เอ็ดมีนในฐานะผู้บริหารศูนย์ราชการฯ
แห่งนี้ ให้ประสบความสำเร็จ มีผู้เช่า
เกือบเต็มพื้นที่โครงการกว่า 1 ล้าน
ตารางเมตร

ที่ประเมินว่า ในปีนี้ จะสร้าง
การเติบโต 100% จากผู้เช่า หลังจาก
ปีที่ผ่านมาสร้างผลกำไรกว่า 400 ล้าน
บาท โดยไล่เรียงจาก พื้นที่อาคาร A
และ B ก่อสร้างแล้วเสร็จและมีผู้เช่า
เต็มพื้นที่อยู่ก่อนหน้า ขณะอาคาร C
ออกแบบและพัฒนาเป็นอาคาร

ดร.นาฬิกาอดิศักดิ์
แสงสนิท
กรรมการผู้จัดการ DAD

สร้างจุดแข็ง

One Stop Service

พัฒนาอาคารเขียวให้ภาครัฐ



ประหยัดพลังงานล่าสุดก่อสร้างแล้วเสร็จจิกจอร์ตัวสำคัญ เดิมเดิมรายได้ของ DAD ตลอดจนรายได้จากปรับค่าเช่าใหม่ทั้งโครงการ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม ปีที่ผ่านมา โดยปรับ 10% ทุกๆ 5 ปี สำหรับ อาคาร A และ B ค่าเช่าล่าสุดอยู่ที่ 479.16 บาทต่อตารางเมตร (เกรด บีบวก) โซนซี ปรับ 7% ทุก 3 ปี ราคาเช่าล่าสุด 390 บาทต่อตารางเมตร

ย้อนไปก่อนหน้านี DAD รับผิดชอบพื้นที่ 30 ปี จากกรมธนารักษ์ ตั้งแต่ปี 2551-2581 ซึ่งมีความท้าทายไม่น้อยกับการบริหารพื้นที่ขนาดใหญ่แห่งนี้เมื่อถามถึงนาฬิกาชีวิต ถึงจุดคุ้มทุนต่อการบริหารศูนย์ราชการฯ ใจความคำตอบ คือ ไม่มี แต่ต้องบริหารต้นทุน



นี้ให้ได้ ถึงปี 2581 ถ้าบริหารต้นทุนนี้ไม่ได้ จะมีปัญหาตามมา นั่นคือไม่มีเงินจ่ายเงินเดือนพนักงานกว่า 200 ชีวิต

สำหรับทางออก คือต้องควบคุมต้นทุน เนื่องจากทราบรายได้ล่วงหน้า 30 ปีว่าจะเข้ามาเท่าใด ดังนั้นต้องบริหารต้นทุน ให้อยู่ให้ได้ เช่น ค่าแม่บ้าน คนสวน พนักงานรักษาความปลอดภัย (รปภ.) ฯลฯ นอกจากนี้ต้องอาศัยการปรับราคา

พัฒนาบุคลากร ในองค์กร ให้มีความเชี่ยวชาญ อาคารเขียว



ค่าเช่า ตามมติของคณะรัฐมนตรี (ตรม.) ดร. นาฬิกาชีวิต เล่าว่า DAD มีหน้าที่คุมต้นทุน ซึ่งตามข้อเท็จจริงไม่ต้องทำอะไรก็ยอมได้ เพราะมีรายได้จากการบริหารพื้นที่ 8% สำหรับรัฐสภาก็ถือว่าสูง และสร้างผลกำไรถือว่าประสบความสำเร็จในระดับที่น่าพอใจ

อย่างไรก็ตามจากประสบการณ์ในการใช้นวัตกรรมพัฒนา อาคารเขียวของศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ ๖๐ ปี ๒๕๖๒-๖๓ ซึ่งเป็นจุดขายและจุดแข็ง เพื่อขยายธุรกิจ รับพัฒนา และก่อสร้างอาคารตามมาตรฐาน

อาคารเขียวที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ดอกย้ำ “เป็นผู้นำการพัฒนา อสังหาริมทรัพย์ให้กับภาครัฐ” ตั้งเป้าปี 2567-2570 รับออกแบบ และก่อสร้างอาคารได้อย่างน้อยปีละ 2 โครงการ เริ่มจากปี นี้ มี 2 โครงการใหม่เตรียมก่อสร้าง รวมมูลค่ากว่า 11,953 ล้านบาท

ได้แก่ 1. โครงการก่อสร้าง อาคารสำนักงานและที่พักอาศัย ของกรมสรรพากร ซอยสุขุมวิท 11 วงเงินลงทุน 992 ล้านบาท และ 2.โครงการก่อสร้างอาคารที่ทำการ และสนามกีฬาของกรมพลศึกษา ตำบลแพรกษา อำเภอมะนัง จังหวัดสมุทรปราการ วงเงินลงทุน 10,961 ล้านบาท นอกจากนี้ยังอยู่ระหว่างหารือ เพื่อก่อสร้างอีก 2 โครงการ ได้แก่ โครงการคลังเอกสาร อาคารจอดรถชั้น 5 (PPP) และโครงการอาคารสำนักงาน สรรพสามิตภาคที่ 10 หลังใหม่ ย่านลาดพร้าว-วังหิน

รวมถึงการขยายธุรกิจก้าวไปสู่การรับพัฒนาโครงการของภาครัฐแบบ one-stop service สำหรับหน่วยงานที่มีเงินงบประมาณ ซึ่ง DAD จะทำหน้าที่ ตั้งแต่การออกแบบ ก่อสร้าง และบริหารจัดการ ด้วยการพัฒนาบุคลากรในองค์กรให้มีความเชี่ยวชาญด้านอาคารเขียว ด้านพลังงาน ด้านการบำรุงรักษา รวมถึงการจัดทำแผนงานหรือแนวทางการลดก๊าซเรือนกระจกจากการบริหารจัดการอาคารเป้าหมาย

พร้อมกับดำเนินการตามแผนศึกษาแนวทาง Net Zero building การบริหารจัดการอาคารโดยใช้นวัตกรรมใหม่เพื่อยกระดับการให้บริการลูกค้าและผู้ใช้อาคาร การพัฒนาระบบบริหารจัดการองค์กรให้ได้มาตรฐานตามระบบประเมินผลรัฐวิสาหกิจใหม่ เพื่อต่อยอด DAD เป็นองค์กรสมัยใหม่ในการพัฒนาและบริหารทรัพย์สินของรัฐให้เกิดมูลค่าเพิ่มเพื่อการ

เติบโตอย่างยั่งยืน และเพื่อสร้างความเชื่อมั่น จึงเตรียมนำอาคารที่เป็นผลงานการออกแบบและก่อสร้าง เสนอซื้อขอไปรับรองอาคารประหยัดพลังงาน ตั้งเป้าปีละ 1 โครงการในเวลา 5 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2566-2570

ได้แก่ อาคารโกลเด้นเพลซ สาขาศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ อาคารสำนักงานกรมธนารักษ์ ซอยพหลโยธิน 11 อาคารอเนกประสงค์ กรมสรรพสามิต ราชวัตร อาคารจอดรถ D (DEPOT) และอาคาร C ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ตามลำดับ

ขณะความคืบหน้าของการยกระดับศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ดร.นาฬิกดิลก เล่าว่าปัจจุบันได้นำนวัตกรรมมาใช้ในการบริหารจัดการน้ำ ทั้งน้ำที่ใช้แล้วนำกลับมาใช้ใหม่ และการกักเก็บน้ำฝนเพื่อนำมาใช้ประโยชน์

รวมถึงการปรับภูมิทัศน์ควบคู่ไปกับการก่อสร้างอุโมงค์ทางลอดรถยนต์หน้าอาคาร B กับอาคาร C และพื้นที่บนอุโมงค์จะปรับเป็นส่วนสาธารณะและทางเดินเชื่อมต่อระหว่างอาคาร B กับ C รวมถึงการพัฒนาให้เกิดพื้นที่สีเขียวในพื้นที่ว่างต่างๆ เป็นทั้งแนวราบและดาดฟ้า เมื่อแล้วเสร็จจะมีพื้นที่สีเขียวในศูนย์ราชการฯ แห่งนี้รวมประมาณ 145 ไร่ จากพื้นที่ทั้งหมด 449 ไร่ สามารถเป็นปอดให้กับพื้นที่ย่านนี้ได้เป็นอย่างดี ●



ดาวพลูโตมองดูโลก
ดาวพลูโต

ธนาคารแห่งประเทศไทย เป็น รัฐอิสระ



วินาทีนี้ คงไม่มีตำแหน่งใดในแวดวงเศรษฐกิจที่ประชาชนกล่าวถึงมากไปกว่าตำแหน่ง ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ชปท.)

ตำแหน่งผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นตำแหน่งที่สำคัญยิ่ง เพราะเป็นผู้ดำรงตำแหน่งสำคัญใน ชปท. โดยตำแหน่ง ตามที่กฎหมายบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติธนาคารแห่งประเทศไทย ได้แก่ ตำแหน่งรองประธานกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย ประธานกรรมการนโยบายการเงิน ประธานกรรมการนโยบายสถาบันการเงิน ประธานกรรมการระบบการชำระเงิน และเป็นผู้บังคับบัญชาของพนักงานและลูกจ้างของ ชปท.

เมื่อผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ได้รับการแต่งตั้งแล้ว กฎหมายบัญญัติให้ ในการปฏิบัติหน้าที่ให้ผู้ว่าการมีความเป็นอิสระในการบริหารจัดการกิจการของ ชปท.

และการพ้นจากตำแหน่ง นอกจาก ตาย ลาออก หรือขาด

คุณสมบัติ ต้องกระทำโดยอาศัยมติคณะรัฐมนตรีเท่านั้น จึงไม่ใช่เรื่องง่ายที่จะปลดผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย แทบจะเป็นไปไม่ได้เลย

ด้วยเหตุนี้ ชปท.จึงเป็นเสมือน "รัฐอิสระ" มีอิสรภาพเหนือทุกคนในประเทศ และเหนือกว่านายกรัฐมนตรี บ่อยครั้งที่ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย หรือผู้บังคับบัญชาออกมาแถลงตอบโต้รัฐบาล แสดงความไม่เห็นด้วยต่อนโยบายของรัฐบาลทั้งที่มีอำนาจหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยไม่ต้องรับผิดชอบสิ่งใดต่อประชาชนเลย

ผิดกับรัฐบาลที่มีความยึดโยงกับประชาชน จึงมีหน้าที่ต้องแสดงความรับผิดชอบทางการเมืองต่อนโยบายที่หาเสียงไว้กับประชาชน รวมถึงสภาพเศรษฐกิจภายใต้การบริหารประเทศของรัฐบาลนำโดยนายกรัฐมนตรี

ตามอุดมคติแล้ว ทั้งรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย ควร
มีแนวทางนโยบายเศรษฐกิจที่สอดคล้องกัน

เพราะรัฐบาลมีเครื่องมือ คือ นโยบายการคลัง เปรียบเสมือน
คันเร่งของเครื่องจักรเศรษฐกิจ สามารถขับเคลื่อนให้เศรษฐกิจ
เติบโตก้าวหน้า

ส่วน ธปท. มีเครื่องมือ คือ นโยบายการเงิน เปรียบเสมือน
เบรกของเครื่องจักรเศรษฐกิจ เมื่อเศรษฐกิจเติบโตร้อนแรงเกินไป
เบรกจะช่วยไม่ให้เครื่องจักรเศรษฐกิจเดินหน้าเร็วจนประสบ
วิกฤตเศรษฐกิจ

ดังนั้น หากจะให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ ทั้ง
รัฐบาล และ ธปท. ต้องให้ความร่วมมือกัน เศรษฐกิจจึงจะ
เติบโตสูงสุด

ขาวล่าสุดนายกรัฐมนตรีนครและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง รวมถึงทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล ทั้งคุณกิตติรัตน์ ณ
ระนอง และคุณพิชัย นริพทะพันธุ์ ต่างออกมาแสดงความเห็นใน
ทิศทางเดียวกันว่า อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยสูงเกินไป ส่งผล
ให้ GDP ขยายตัวเพียงร้อยละ 1.8

ฝั่ง ธปท.ไม่รอช้า เปิดแถลงข่าว "เปิดแนวคิดนโยบายของ
แบงก์ชาติ" โดยคุณปิติ ติษยทัต ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการ
เงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย แถลงสวนรัฐบาลว่าอัตราดอกเบี้ย
นโยบายเหมาะสมแล้ว ไม่มีความจำเป็นต้องปรับลดในขณะนี้

ท้ายยังกล่าวอีกว่า อัตราเงินเฟ้อที่ติดลบ ธปท.คาดการณ์ไว้แล้ว
และคาดเดือนมกราคม และกุมภาพันธ์ จะติดลบต่อเนื่องอีกก่อน
เพิ่มขึ้น

ได้ฟังดังนี้แล้ว กระผมได้แต่เอาน้ำในใจ เพราะหากพิมพ์ออก
มาคงโดนเซ็นเซอร์

หากเป็นสมัยก่อนที่ ธปท.ยังอยู่ภายใต้กำกับของรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง การแถลงตอบโต้แบบสวนทาง 180
องศากับนโยบายรัฐบาลเช่นนี้ ผู้ว่าการคงหลุดลอยพ้นจาก
เก้าอี้แน่นอน

ในอดีตมีผู้ว่าการ 4 ท่าน ถูกปลดออกจากตำแหน่ง ได้แก่
1.คุณโชติ คุณเกษม 2.คุณบุญล ประจวบเหมาะ 3.คุณ
กำจร สถิรกุล 4.ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล

อีก 1 ท่าน ที่ไม่ถูกปลด แต่ก็มีข่าวความขัดแย้งกับรัฐบาล
ในสมัยคุณกิตติรัตน์ ณ ระนอง ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง ก็คือ ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล

แม้นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ
ประธานกรรมการธนาคารแห่งประเทศไทย เห็นสมควรให้ปลด
ดร.ประสาร ไตรรัตน์วรกุล ออกจากตำแหน่งผู้ว่าการ ธปท. ก็
ไม่สามารถกระทำได้ เพราะกฎหมายกำหนดให้ต้องใช้มติคณะ

รัฐมนตรี โดยต้องแสดงเหตุผลในการให้ออกอย่างชัดเจนว่า
บกพร่องในหน้าที่อย่างร้ายแรง หรือหย่อนความสามารถ

ฟังดูแล้วเหมือนคณะรัฐมนตรีมีอำนาจปลดผู้ว่าการ ธปท.
ได้ แต่ในทางปฏิบัติไม่สามารถกระทำได้เลย

บริษัทอัตราดอกเบี้ยนโยบายนั้นส่งผลต่อการเติบโตของเศรษฐกิจ
อย่างชัดเจน การขึ้นอัตราดอกเบี้ยเป็นเครื่องมือในการชะลอ
การเติบโตของเศรษฐกิจ ลดการบริโภคของภาคเอกชน หรือหาก
การบริโภคไม่ลดลง หนี้ครัวเรือนจะเพิ่มขึ้น ลดการลงทุนภาค
เอกชน ทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่า ไม่อ่อนค่าลงตามที่ควรแล้วว่าการ
ส่งออกตกลงก็ตาม เมื่อเงินบาทแข็งการส่งออกตกจะส่งผลให้ขาด
ดุลการค้าและดุลบัญชีเดินสะพัด

คำถามที่ผมชวนคุยต่อคือ แล้วสิ่งใดเป็นสัญญาณบ่งบอกว่า
อัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงเกินไป?

คำตอบของคำถามนี้มองได้จากหลายสัญญาณ

1. คู่อตราเงินเฟ้อในปัจจุบัน ปัจจุบันเงินเฟ้อไทยติดลบ แสดง
ให้เห็นว่าเศรษฐกิจอยู่ในภาวะเงินฝืด ซึ่งภาวะเงินฝืดคงไม่ต้องเถียง
กันว่าดีหรือไม่ดี เพราะไม่ใช่ว่าแน่นอน ราคาสินค้าจะลดลงเพราะ
ขายไม่ออก จนต้องจำใจลดราคาสินค้า เมื่อราคาสินค้าลดลง ธุรกิจ
ทั้งร้านผลประกอบการลดลงหมดจากภาวะเงินฝืด จนสุดท้ายปลด
พนักงาน หายยับยั้งตัวเลิกกิจการ การลงทุนใหม่ก็จะไม่มีหรือมีน้อย
ลงเพราะของที่ผลิตได้ก็ยังมีเงินความต้องการอยู่

2. การปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ลดลง ไม่สามารถ
ปล่อยสินเชื่อได้ดังเดิม ปัจจุบันการปล่อยสินเชื่อลดลงอย่าง
มาก จากสถิติไตรมาส 4/2566 สัดส่วนผู้ขอสินเชื่อบ้านและคอน
โดมิเนียมถูกธนาคารปฏิเสธไม่ให้สินเชื่อพุ่งสูงสุด หรือนิวไฮด์ บริษัท
พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ต่างวิตกกังวลกับปัญหาการขอสินเชื่อ

3. สถิติตัวเลขการลงทุนรวมของภาคเอกชนลดลง สถิตินี้อาจ
ต้องใช้เวลาสักระยะถึงจะเห็นผล ซึ่งจากสถิติ ปี 2565 มีอัตรา
การลงทุนรวมภาคเอกชนเพิ่มขึ้น ร้อยละ 5.1 แต่ปี 2566 คาด
ว่าเหลือเพียงร้อยละ 2.0 เท่านั้น

นอกจากนี้ พืชจากอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท. ส่งผล
ให้ไตรมาส 4/2566 GDP ประเทศไทย ขยายตัวเพียง
ร้อยละ 1.4 ส่งผลให้รวมทั้งปี 2566 เหลือขยายตัวเพียง
ร้อยละ 1.8 ต่ำกว่าประมาณการช่วงต้นปี 2566 ถึงครึ่งหนึ่ง
และเติบโตน้อยกว่าภูมิภาคอย่างมาก

ปัจจุบันมูลค่า GDP ของประเทศไทยยังต่ำกว่ามูลค่า GDP
เมื่อปี 2562 ช่วงก่อนเกิดโรคระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19
เท่ากับ 4 ปีที่ผ่านมา เศรษฐกิจไทยย่ำแย่ถดถอยไม่เดินหน้าไปไหน
ธนาคารแห่งประเทศไทยถูกมองว่ามีความเป็นอิสระจนเกิน
ขอบเขต ไม่ฟังเหตุผลของผู้ใด และไม่ต้องรับผิดชอบความ

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 355

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 2 - พุธสัปดาห์ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2268

หน้า: 19(เต็มหน้า)

Col.Inch: 101.10

Ad Value: 35,890.50

PRValue (x3): 107,671.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ดาวพลูโตมองดูโลก: ธนาคารแห่งประเทศไทยเป็น รัฐอิสระ

อยู่ดีกินดีของประชาชน ราคาสินค้าเกษตรและการส่งออก ภาวะเศรษฐกิจ รัฐบาลเป็นผู้รับผิดชอบ รัฐมนตรีคลังต้องรับผิดชอบ แต่ไม่มีอำนาจอะไรเลยเกี่ยวกับนโยบายการเงิน นโยบายอัตราแลกเปลี่ยนและอื่นๆ เป็นอำนาจของ ธปท. ทั้งสิ้น
ธปท. มีอิสระทางความคิดมิใช่เรื่องผิด แต่ไม่ควรประพฤติดนিয়েงรัฐอิสระ ●



'ออมสิน' สร้างประวัติศาสตร์กวาด 8 รางวัล 'รัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยม - ผู้นำองค์กรดีเด่น'



เป็นการสร้างประวัติศาสตร์อีกครั้ง เมื่อ "ธนาคารออมสิน" สามารถคว้า 8 รางวัล ในงานรับรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น (SOE Award) ประจำปี 2566 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลัง ซึ่งมีนายภูษิตา จินะวิจารณ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัล ณ ทำเนียบรัฐบาล

8 รางวัล ประกอบด้วย รางวัลรัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยม, รางวัลคณะ

กรรมการรัฐวิสาหกิจดีเด่น, รางวัลผู้นำองค์กรดีเด่น, รางวัลเกียรติยศด้านการบริหารจัดการองค์กรดีเด่น, รางวัลความคิดสร้างสรรค์และนวัตกรรมดีเด่น, รางวัลความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาดีเด่น, รางวัลบริการดีเด่น และ รางวัลการดำเนินงานเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อมดีเด่น

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า "รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น" ถือเป็นรางวัลเกียรติยศ และเป็นความภาคภูมิใจของธนาคารออมสิน

โดยปีนี้ได้รับ 8 รางวัล ด้วยกัน มากที่สุดในประวัติศาสตร์ธนาคาร เพราะจากการร่วมมือร่วมใจผลักดันของผู้ปฏิบัติงานทั้งหมด นำมาซึ่งความภาคภูมิใจกับรางวัลทรงคุณค่าที่ได้รับนี้เป็นอย่างยิ่ง

สำหรับรางวัลที่ธนาคารออมสินได้รับในปีนี้ได้แก่ รางวัลรัฐวิสาหกิจยอดเยี่ยม มอบให้รัฐวิสาหกิจที่มีความโดดเด่น และมีมาตรฐานในการดำเนินงานทุกๆ ด้าน สามารถสนองตอบความต้องการและความคาดหวังของประชาชน และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียได้เป็นอย่างดี รวมถึงคณะกรรมการ

รัฐวิสาหกิจและผู้บริหารสูงสุดมีการปฏิบัติหน้าที่ร่วมกันอย่างเหมาะสม รางวัลคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจดีเด่น มอบให้คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจซึ่งปฏิบัติหน้าที่เป็นตัวแทนของผู้ถือหุ้นภาครัฐ ในการกำกับดูแลรัฐวิสาหกิจและส่งเสริมการบริหารงานของฝ่ายจัดการให้มีประสิทธิภาพ โปร่งใส สอดคล้องกับหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี

รางวัลผู้นำองค์กรดีเด่น มอบให้ผู้บริหารสูงสุดที่สามารถนำองค์กรไปสู่ความสำเร็จได้อย่างยั่งยืนโดยมีวิสัยทัศน์ที่กว้างไกล และสามารถผลักดันองค์กรให้บรรลุถึงวิสัยทัศน์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ รางวัลเกียรติยศด้านการบริหารจัดการองค์กรดีเด่น ได้รับต่อเนื่องติดต่อกันเป็นปีที่ 5 มอบให้รัฐวิสาหกิจที่มีการดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพ มีศักยภาพในการแข่งขัน สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่รัฐวิสาหกิจและมีการเจริญเติบโตได้อย่างยั่งยืนในทุกด้าน

พร้อมกันนี้ ยังได้รับรางวัลความคิดสร้างสรรค์และนวัตกรรมดีเด่น ธนาคารได้รับรางวัลด้านนวัตกรรม จากโครงการ GSB New business models : ธุรกิจจำนำทะเบียนรถ นำเสนอนวัตกรรมทางการเงินใหม่ ที่ธนาคารใช้เป็นกลไกในการแทรกแซงและกระตุ้นอัตราดอกเบี้ยในตลาดที่สูงเกินจริงให้กลับมาอยู่ในระดับที่เหมาะสมและเป็นธรรม รางวัลความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์



นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน



“

รางวัลที่ได้รับสะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นและตั้งใจในบทบาทสถาบันการเงินของรัฐที่เป็นกลไกสำคัญขับเคลื่อนสนับสนุนนโยบายรัฐบาลภายใต้ภารกิจธนาคารเพื่อสังคม

”

เพื่อการพัฒนาดีเด่น (ประเภทเชิดชูเกียรติ) โดยร่วมกับสำนักงานธนาคารฯ ภายใต้โครงการยกระดับการให้บริการทางการเงิน และคุณภาพชีวิตแก่ลูกค้า ช่วยให้ลูกค้ากลุ่มที่ไม่สามารถขอสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ได้เข้าถึงบริการทางการเงินที่ดีขึ้นด้วยดอกเบี้ย

ที่เป็นธรรม

รางวัลบริการดีเด่น ได้รับต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 โดยปีนี้ได้รับจากโครงการ Social Mission Integration for Better Service เป็นการปรับแนวความคิดการทำงานโดยนำเอาปัจจัยด้านการช่วยเหลือสังคมผนวกเข้ากับบริการที่สำคัญของธนาคารในทุกด้าน ทั้งด้านความคุ้มค่าทางธุรกิจควบคู่ผลกระทบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ทำให้เกิดผลกระทบเชิงบวกต่อสังคม

และสุดท้าย รางวัลชมเชย รางวัลการดำเนินงานเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อมดีเด่น จากโครงการออมสิน..พัฒนาชุมชนแบบองค์รวม สร้างบุคลากรของธนาคารให้เป็นนักพัฒนาชุมชนที่เข้าใจความต้องการของคนในท้องถิ่น ภายใต้หน่วยพัฒนาสังคมและชุมชน 18 ภาคทั่วประเทศ

“รางวัลที่ได้รับ สะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นและตั้งใจในบทบาทสถาบันการเงินของรัฐ ที่เป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนสนับสนุนนโยบายรัฐบาล ภายใต้ภารกิจธนาคารเพื่อสังคม ในการสร้างผลกระทบเชิงบวกอย่างเป็นรูปธรรม มีเป้าหมายชัดเจนในการลดความเหลื่อมล้ำทางการเงิน ทำให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งทุนที่เป็นธรรมอย่างยั่งยืน” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวทิ้งท้าย

แม่ทัพธอส.

คนใหม่ ลั่น

ผลการดำเนินงาน
ธอส. ปี 2566

แม่ทัพธอส.คนที่ 14

ฉายภาพทิศทางแบงก์ปี 67

วางเป้าปล่อยสินเชื่อใหม่ 2.42 แสนล้าน

พร้อมตรึงดอกเบี้ย ลดภาระคนมีบ้าน

ลุยออกสินเชื่อสร้างความยั่งยืน



นายคมลภ วิระพล
แม่ทัพคนใหม่ของธนาคาร
อาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
ได้แถลงข่าวเปิดตัวต่อ
สื่อมวลชนถึงทิศทาง

การดำเนินงานปี 2567 หลังจากเข้ามา
ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธอส.
คนที่ 14 ตั้งแต่วันที่ 28 ธันวาคม 2566

นายคมลภเปิดเผยว่า ธอส.
ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ
ที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ยัง
คงสนับสนุนนโยบายของรัฐบาล โดย
ปี 2566 สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ได้
253,860 ล้านบาท คิดเป็น 197,730 บัญชี
สูงกว่าเป้าหมายเกือบ 2 หมื่นล้านบาท
โดยเป็นสินเชื่อปล่อยใหม่สำหรับกลุ่ม
ผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง วงเงินกู้
ไม่เกิน 2.5 ล้านบาท รวมกว่า 121,308 ราย
สูงกว่าเป้าหมาย 3.84%

ส่งผลให้ธอส.มีสินเชื่อคงค้าง
รวมกว่า 1.7 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น
7.21% มีสินทรัพย์รวม 1.78 ล้านล้านบาท
เงินฝากรวม 1.54 ล้านล้านบาท ขณะที่
หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) มี
จำนวน 66,343 ล้านบาท คิดเป็น 3.87%
ของสินเชื่อรวม ถือว่าต่ำกว่าเป้าหมาย
ที่วางไว้ว่าจะอยู่ที่ระดับ 4%

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ ธอส.มี
ลูกหนี้สินเชื่อบ้านที่อยู่ในภาวะอ่อนแรง
ซึ่งอาจจะตกชั้นกลายมาเป็นหนี้เสีย
หรือ SM ถึง 15% ของพอร์ต ธนาคาร
ก็ได้เตรียมมาตรการออกมารองรับ



กมลภ
วิระพล



ฐาน INFO GRAPHIC



พร้อมตรึงดอกเบี้ย

ลดภาระคนมีบ้าน

เพื่อช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มดังกล่าว ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มลูกหนี้ที่มีอายุเกิน 3 ปี ขึ้นไป หรือกลุ่มลูกหนี้ที่มีอายุ 1-2 ปี และน้อยกว่า 1 ปี

“ธอส. มีการกำหนดมาตรการให้ เช่น ดอกเบี้ย 0% และผ่อนเงินต้น 100 บาท เป็นต้น โดยมาตรการนี้ดำเนินการภายใต้กรอบนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เริ่มดำเนินการตั้งแต่ช่วงเดือนธ.ค.66 ที่ผ่านมา ปัจจุบันมีลูกค้าเข้าร่วมแล้วกว่า 4,800 ล้านบาท” นายกมลภพ กล่าว

สำหรับทิศทางปี 2567 ของธอส. นั้น นายกมลภพ กล่าวว่า ธอส.ได้วางเป้าหมายปล่อยสินเชื่อใหม่ 242,544 ล้านบาท เติบโตกว่าปีที่แล้ว 3% ซึ่งคาดว่าจะสามารถทำได้ตามเป้าหมาย เนื่องจากการเติบโตของสินเชื่อที่อยู่อาศัยสอดคล้องกับการขยายตัวของเศรษฐกิจและธอส.ได้เตรียมมาตรการส่งเสริมนโยบายของรัฐบาล คาดว่าไม่เกิน 2 สัปดาห์นี้จะเห็นรายละเอียดที่ชัดเจน

โดยในการดำเนินงานปี 2567 ธอส.ยืนยันว่าจะเดินหน้าตรึงอัตราดอกเบี้ย เพื่อลดภาระให้กับลูกค้ามากที่สุด อีกทั้ง ธนาคารจะติดตามนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ที่จะประชุมในวันที่ 7 ก.พ.67 นี้ หากมีมติปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ธอส.ก็จะเป็นสถาบันการเงินอันดับท้ายๆ ที่จะพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม หากกนง.มีมติปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ธนาคารก็พร้อมที่จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยเช่นเดียวกัน

ขณะเดียวกัน ธอส.มีแผนที่จะระดมทุนในปี 2567 จำนวน 97,000 ล้านบาท โดยมองว่าการระดมทุนต้นทุนต่ำนั้นมาพร้อมกับความเสี่ยง ฉะนั้น การระดมทุนของธนาคารจะต้องมีการบริหารจัดการเพื่อรักษาความสมดุล โดยธอส.จะระดมทุนผ่านการออกสลากออมทรัพย์ 10,000 ล้านบาท และออกพันธบัตรสีเขียวอีก 20,000 บาท ส่วนที่เหลือจะเป็นการระดมทุนจากเงินฝาก

แม่ทัพ ธอส. คนที่ 14 ยังกล่าวอีกว่า ธอส.มีแผนที่จะบริหารหนี้เสีย ด้วยการตัดขายหนี้เสียบ้านออกไปให้แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) ที่แบงก์รัฐแห่งหนึ่งกำลัง



ธอส.ยืนยันว่า จะตรึงอัตราดอกเบี้ย เพื่อลดภาระ ให้กับลูกค้ามากที่สุด



จัดตั้งขึ้น เพื่อเป็นการบริหารพอร์ตสินเชื่อรวมให้มีสถานะที่ดีขึ้นวงเงิน 10,000 ล้านบาท โดยหนี้เสียจำนวนดังกล่าวนี้ ธนาคารได้มีการตั้งสำรองหนี้ไว้ทั้งจำนวนแล้ว ดังนั้น จะไม่กระทบต่องบดุลของธนาคาร

“ที่ผ่านมา เราเคยมีแผนที่จะจัดตั้ง AMC ด้วยตัวเอง แต่เมื่อทำการศึกษาพบว่า ด้วยกฎหมายจัดตั้งของธนาคารนั้น สามารถรับซื้อหนี้เสียได้เฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัยเท่านั้น จึงไม่คุ้มค่าต่อการจัดตั้ง ดังนั้น เราจึงเลือกใช้แนวทางที่จะขายหนี้เสียออกไป”

ทั้งนี้ ธนาคารมีแผนจะพัฒนาการเชื่อมโยงพันธมิตรด้านที่อยู่อาศัยให้เติบโตร่วมกันอย่างมั่นคงผ่านการปล่อยสินเชื่อที่หลากหลายและสนับสนุนทั้งภาคเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม และประชาชน รวมถึงสอดคล้องกับเมกะเทรนด์ในปี 2567 ทั้งด้านความยั่งยืน (Sustainable) ด้านนวัตกรรม (Innovation) ด้านสุขภาพ และด้านสังคมผู้สูงอายุ (Aging Society)

ประกอบด้วย โครงการ Resale Home Ecosystem วงเงิน 64,500

ล้านบาท สร้างมูลค่าเพิ่มจากระบบนิเวศที่อยู่อาศัยเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน โดยขยายความร่วมมือกับพันธมิตรที่ขายบ้านมือสอง โครงการสินเชื่อ Green Loan วงเงิน 4,000-5,000 ล้านบาท จัดทำผลิตภัณฑ์และทำการตลาดสินเชื่อที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม สนับสนุนการพัฒนาที่อยู่อาศัยที่ให้ความสำคัญกับการประหยัดพลังงาน อาทิ สินเชื่อบ้านอยู่เย็นเป็นสุขสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อ ปลุกสร้างต่อเติม ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย ซื้ออุปกรณ์ เพื่อให้เป็นบ้านประหยัดพลังงาน (ECO House) อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นปีแรกเพียง 2.80% ต่อปี

อีกทั้ง ยังมีโครงการสินเชื่อที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อย ผู้สูงอายุ และกลุ่มเปราะบาง เพื่อดูแลประชาชนให้มีโอกาสเข้าถึงแหล่งสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยมากขึ้น รองรับ Aging Society และลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม พร้อมกันนี้ ธอส. ยังเตรียมจัดทำโครงการสินเชื่อเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับลูกค้าประชาชน กับสินเชื่อบ้านธอส.สุขสบาย ปี 2566

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 30

ฉบับที่: 7358

Col.Inch: 13.62

Ad Value: 11,468.04

ภาพข่าว: กมลภพ วีระพละ

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 34,404.12

คลิป: สีสี่



กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณ ศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการโดดเด่น ประจำปี 2565 และ 2566 โดย ชิตาพร มีกิจทอง รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปฏิบัติการ และรักษาการผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานกำกับกฎเกณฑ์และกฎหมาย ในฐานะประธานกรรมการในคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการใน ธอส. พร้อมด้วย กรรมการและผู้สังเกตการณ์ในคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการในธนาคารฯ เข้าร่วม

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 355

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 2 - พุธสัปดาห์ 8 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 44

ฉบับที่: 2268

หน้า: 7(บนขวา)

Col.Inch: 11.06

Ad Value: 3,926.30

PRValue (x3): 11,778.90

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: ธอส. รับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณ



ธอส. รับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณ

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สถาบันการเงิน
ของรัฐ ที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” รับมอบโล่
ประกาศเกียรติคุณศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ
โดดเด่น ประจำปี 2565 และ 2566 เป็นระยะเวลา
2 ปี ต่อเนื่อง



SME D Bank ไขว้รัฐวิสาหกิจดีเด่น ชูยุทธศาสตร์สร้างโอกาสแหล่งทุน

#ชูยุทธศาสตร์ #ทินหุ้น - SME D Bank ควิ
รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2566 ด้านความ
ร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนาดีเด่น จาก
โครงการ "Transaction-based Lending สินเชื่อ
เพื่อผู้ประกอบการ SMEs ค้าขายผ่าน Cash on
Delivery (COD)" บูรณาการ ปณ.ท. สร้างมิติ
ใหม่ของสินเชื่อและบริการ อุ่มเอสเอ็มอีกลุ่มค้าขาย
ออนไลน์รายย่อยเข้าถึงแหล่งทุน ช่วยสร้างโอกาส
ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างความยั่งยืนแก่สังคมและ
เศรษฐกิจไทย

นางสาวนารีนี ธีรพัฒน์ กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เข้า
รับรางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น ประจำปี 2566 ประเภท
"รางวัลความร่วมมือเชิงยุทธศาสตร์เพื่อการพัฒนา
ดีเด่น" จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการนโยบาย

รัฐวิสาหกิจ (สจร.) กระทรวงการคลัง ภายใต้
แนวคิด "รัฐวิสาหกิจสร้างสรรค์พลังไทยสู่สากล
ENHANCING THAINESS TOWARDS
GLOBAL OPPORTUNITIES" จากโครงการ

"Transaction-Based Lending สินเชื่อ
เพื่อผู้ประกอบการ SMEs ค้าขายผ่าน
Cash on Delivery (COD)" โดยได้
รับเกียรติจากนายฤทธิชัย จินะวิจารณ์
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ซึ่ง
ได้รับมอบหมายจากนายเศรษฐา ทวีสิน
นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง ให้เป็นประธาน
ในพิธี และมอบรางวัล ณ ตึก
สันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล

"การได้รับรางวัลดังกล่าว
สร้างความภาคภูมิใจ และ

เป็นการสะท้อนความสำเร็จที่เกิดจากความมุ่งมั่นตั้งใจ
ของ SME D Bank กับ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด
(ปณ.ท.) ที่บูรณาการนำความเชี่ยวชาญของ 2 หน่วย
งาน มาเสริมศักยภาพระหว่างกัน เพื่อพัฒนา

นวัตกรรมสินเชื่อและกระบวนการอำนวยความสะดวก
เชื่อ ผ่านโครงการ "Transaction-Based
Lending สินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการ SMEs
ค้าขายผ่าน Cash on Delivery (COD)"
สร้างโอกาสแก่ผู้ประกอบการรายย่อยกลุ่ม
ค้าขายสินค้าออนไลน์ที่ใช้บริการ
เก็บเงินปลายทางหรือ COD
ซึ่งถือเป็นเส้นเลือดฝอยทาง
เศรษฐกิจ ให้เข้าถึงแหล่งทุน
อย่างเป็นธรรมและเสมอภาค
ปิดช่องว่างความเหลื่อมล้ำใน
การเข้าถึงบริการทางการเงิน



นารีนี ธีรพัฒน์

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,127

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4892

หน้า: 13(กลาง)

Col.Inch: 38.29

Ad Value: 43,152.83

PRValue (x3): 129,458.49

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ญญแจธุรกิจ SME: SME D Bank โซวรัฐวิสาหกิจดีเด่น ชุยุทธศาสตร์สร้างโอกาสแหล่งทุน

ของรายย่อย สอดคล้องโดยตรงตามแนวทาง BSG (Environmental Social Governance) ที่นำไปสู่เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนขององค์การสหประชาชาติ หรือ SDGs (Sustainable Development Goals) สร้างการเติบโตของเศรษฐกิจและสังคมไทยอย่างเข้มแข็งและยั่งยืน"

สำหรับความร่วมมือในโครงการนี้เป็นจุดเริ่มต้น และแรงกระตุ้นให้ 2 หน่วยงานภาครัฐ ได้ริเริ่ม สร้างสรรค์นวัตกรรมใหม่ นำไปสู่การพัฒนาองค์กร ให้มีศักยภาพสูงขึ้น เพื่อมอบบริการที่ดีที่สุดทั้งในปัจจุบันและอนาคต ให้แก่ประชาชน ช่วยสร้างความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างโอกาส สร้างรายได้ และที่สำคัญ สร้างความยั่งยืนให้สังคมและเศรษฐกิจไทย สอดคล้องยุทธศาสตร์ชาติ และตรงกับนโยบายหลักการพัฒนาที่ยั่งยืนของรัฐบาล และ องค์การสหประชาชาติ



กันหุ้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 751

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4892

Col.Inch: 14.91

Ad Value: 11,197.41

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหุ้: ยินดี

หน้า: 16(ซ้าย)

PRValue (x3): 33,592.23

คลิป: สีสี่

สังคมธุรกิจกันหุ้



ยินดี : ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) นำโดย รมิต พรพัฒน์กุล กรรมการและประธานอนุกรรมการบริหาร และอัมพร บุรินทร์กุล กรรมการ โคมล จิรัชญ์กุล กรรมการ และ ดร.ทวีลาภ ฤทธาภิรมย์ กรรมการและผู้จัดการ และ ผศ.ดร.มเชรอนิง สาแลมิง ประธานที่ปรึกษา เข้ามอบแจกันดอกไม้แสดงความคารวะและยินดีกับ อรุณ บุญชม จุฬาราชมนตรี คนที่ 19 แห่งราชอาณาจักรไทย หลังจากได้รับพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง จุฬาราชมนตรี





●หนุนเครือข่ายคชานุรักษ์

รายงานข่าวจาก ธนาคารกรุงไทย แจ้งว่า ร่วมกับมูลนิธิพัชรสุธาคชานุรักษ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จัดกิจกรรมให้ความรู้ทางการเงิน Financial Literacy ให้กับชุมชนบ้านปะตงล่าง อ.สอยดาว จ.จันทบุรี และชุมชนบ้านสระหลวง อ.วังหิน จ.สระแก้ว เน้นอบรมเชิงปฏิบัติการเสริมสร้างองค์ความรู้การเงินขั้นพื้นฐาน แนวทางการจัดการหนี้ การเพิ่มรายได้ให้กับครัวเรือน การทำบัญชีรายรับรายจ่าย เพื่อปลูกฝังและวางรากฐานความรู้ความเข้าใจในการบริหารจัดการเงิน

KTB ชี้ศักยภาพตลาดจีน-ลาว ชูรถไฟความเร็วสูงหนุนส่งออก

#ทันหุ้น - ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS มองจีนและลาว เป็นตลาดที่มีศักยภาพเติบโตสูงจากแรงหนุนของรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว และการปรับเปลี่ยนห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งทำให้เกิดการสร้างฐานการผลิตและห่วงโซ่อุปทานใหม่ที่กระจายตัวในภูมิภาคเดียวกันมากขึ้น จะทำให้ผู้ประกอบการไทยมีโอกาสเข้าไปอยู่ในห่วงโซ่อุปทานของจีนและลาวสูงขึ้น คาดการส่งออกสินค้าศักยภาพของไทยไปจีนผ่านรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาวเพิ่มขึ้น 2.7 หมื่นล้านบาท ในอีก 7 ปีข้างหน้า และผู้ประกอบการไทยใช้ประโยชน์จากโอกาสด้านการค้า การบริการ และการลงทุน เพื่อสร้างการเติบโตทางธุรกิจในอนาคต

ดร.พชรพจน์ นันทรามาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ปัจจุบันรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว ได้ขยายระยะทางขนส่งผู้โดยสารข้ามประเทศจากนครหลวงเวียงจันทน์ของสปป.ลาว ถึงนครคุนหมิงของจีน จากช่วงแรกที่ให้บริการเฉพาะภายใน สปป.ลาวเท่านั้น ส่งผลให้สามารถขนส่งทั้งสินค้าและผู้โดยสารระหว่างจีน ลาว และไทยมากขึ้น จึงเป็นโอกาสของผู้ประกอบการไทยในการขยายการค้าการลงทุนในจีนและลาว รวมถึงโอกาสในการรองรับนักท่องเที่ยวชาวจีนและชาวลาวที่มีแนวโน้มเดินทางเข้ามาในไทยมากขึ้น

ทั้งนี้ จีนถือเป็นตลาดส่งออกที่สำคัญของไทย ด้วยสัดส่วนราว 12% ของมูลค่าการส่งออกสินค้าทั้งหมด โดยในปี 2566 มูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยไปจีนอยู่ที่ 1.2 ล้านล้านบาท หดตัวเล็กน้อยที่ -1.3%YoY อย่างไรก็ดี การส่งออกผ่านแดนไปจีนยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยเฉพาะการส่งออกสินค้าของไทยไปจีนด้วยรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว

ผ่านด่านหนองคายที่คาดว่า ในปี 2566 จะแตะระดับเกือบ 1 หมื่นล้านบาท หรือขยายตัวถึง 4 เท่าตัว และคาดว่าในปี 2573 จะมีมูลค่าเพิ่มขึ้นเป็นราว 2.7 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเกือบ 2 เท่าจากปี 2566



ดร.พชรพจน์ นันทรามาศ

นายสุปรีย์ ศรีสำราญ นักวิเคราะห์อาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS กล่าวว่า

แรงหนุนจากรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว และการปรับเปลี่ยนห่วงโซ่อุปทาน จะช่วยสร้างโอกาสแก่ผู้ประกอบการไทยในตลาดจีนและลาว 3 ด้านหลัก ได้แก่ 1. โอกาสด้านการค้า ไทยจะมีโอกาสส่งออกสินค้าศักยภาพไปตลาดจีนและลาว สำหรับตลาดจีน ได้แก่ ผักและผลไม้สดแช่เย็นแช่แข็ง แป้งมันสำปะหลัง ทองแดงและผลิตภัณฑ์ ส่วนตลาดลาว ได้แก่ สินค้าปศุสัตว์ ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ โดยผู้ประกอบการไทยอาจเลือกสินค้าเหล่านี้เป็นสินค้าเป้าหมายหรือ

เป็นทางเลือกใหม่ในการขยายตลาด ซึ่งจะช่วยเพิ่มศักยภาพด้านการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย และสามารถเพิ่มส่วนแบ่งการตลาดในจีนและลาวมากขึ้น

2. โอกาสด้านการบริการ ประเมินว่า ธุรกิจท่องเที่ยว ธุรกิจขนส่ง และ Logistics จะได้รับอานิสงส์จากแนวโน้มการเติบโตของการขนส่งสินค้าข้ามพรมแดน และการเติบโตของนักท่องเที่ยวชาวจีนและชาวลาวที่จะเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในไทยมากขึ้น โดยเฉพาะ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,127

Section: First Section/ศูนย์วิจัย

วันที่: ศุกร์ 2 กุมภาพันธ์ 2567

ปีที่: 21

ฉบับที่: 4892

หน้า: 18(บน)

Col.Inch: 51.83

Ad Value: 58,412.41

PRValue (x3): 175,237.23

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: KTB ซีคักยภาพตลาดจีน-ลาว ชูรถไฟความเร็วสูงหนุนส่งออก

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือของไทย

3. โอกาสด้านการลงทุน คาดการณ์ว่าจากนโยบายส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐจะสามารถดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากจีน โดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน รวมทั้งมีโอกาสดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากลาวมากขึ้น โดยเฉพาะอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์ ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นอกจากนี้ผู้ประกอบการไทยยังมีโอกาสเข้าไปลงทุนในจีนและลาวในธุรกิจที่ไทยมีศักยภาพและความเชี่ยวชาญ อีกทั้งยังเป็นโอกาสในการซื้อขายสินค้าจากจีนที่มีต้นทุนต่ำ เพื่อนำมาใช้เป็นวัตถุดิบการผลิตในอุตสาหกรรมต่อเนื่อง เช่น แผงโซลาร์เซลล์ แบตเตอรี่ลิเทียมไอออน ผักและผลไม้เมืองหนาว เป็นต้น

ที่มา : ศูนย์วิจัย ธ.กรุงไทย

'กรุงเทพ'ชี้ออกาสธุรกิจไทยในจีนและลาว อาานิสงสรัดไฟความเร็วสูงหนุสงออกเพิ่ม 2.7 หมื่นล้าน

ดร.พรพจน์ นันทราภค ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ปัจจุบันรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว ได้ขยายระยะทางขนส่งผู้โดยสารข้ามประเทศจากนครหลวงเวียงจันทน์ของสปป.ลาว ถึงนครคุนหมิงของจีนจากช่วงแรกที่ให้บริการเฉพาะภายในสปป.ลาวส่งผลให้สามารถขนส่งทั้งสินค้าและผู้โดยสารระหว่างจีน ลาว และไทยมากขึ้น จึงเป็นโอกาสของผู้ประกอบการไทยในการขยายการค้าการลงทุนในจีนและลาว รวมถึงโอกาสรองรับนักท่องเที่ยวชาวจีนและชาวลาวที่มีแนวโน้มเดินทางเข้ามาในไทยมากขึ้น

จีนถือเป็นตลาดส่งออกที่สำคัญของไทย ด้วยสัดส่วน 12% ของมูลค่าการส่งออกสินค้าทั้งหมด โดยในปี 2566 มูลค่าการส่งออกสินค้าของไทยไปจีน 1.2 ล้านล้านบาท หดตัวเล็กน้อยที่ -1.3%YoY อย่างไรก็ตามการส่งออกผ่านแดนไปจีนยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยเฉพาะการส่งออกสินค้าของไทยไปจีนด้วยรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาวผ่านด่านหนองคายที่คาดว่า ในปี 2566 จะแตะระดับเกือบ 1 หมื่นล้านบาท หรือขยายตัว 4 เท่าตัว และคาดว่าปี 2573 จะมีมูลค่าเพิ่มขึ้นเป็นราว 2.7 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นเกือบ 2 เท่าจากปี 2566

หากนักท่องเที่ยวชาวจีน โดยเฉพาะ

จากมณฑลยูนนาน ซึ่งเป็นสถานีต้นทางของรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว รวมถึง 4 พื้นที่ใกล้เคียงที่เดินทางถึงกันได้ทางรถไฟ ได้แก่ มณฑลเสฉวน มณฑลกุ้ยโจว มณฑลจางชิ่ง และเขตปกครองตนเองกว่างซีจ้วง เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของไทยเพียง 1% หรือราว 2.5 ล้านคน จะสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวอย่างน้อย 4,685 ล้านบาทต่อปี

ดร.สุปรีย์ ศรีสาราญ นักวิเคราะห์อาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS กล่าวว่า แรงหนุนจากรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว และการปรับเปลี่ยนห่วงโซ่อุปทานจะช่วยสร้างโอกาสแก่ผู้ประกอบการไทยในตลาดจีนและลาว 3 ด้านหลัก ได้แก่

1) โอกาสด้านการค้า ไทยจะมีโอกาสส่งออกสินค้าศักยภาพไปตลาดจีนและลาวสำหรับตลาดจีน ได้แก่ ผักและผลไม้สดแช่เย็นแช่แข็ง แป้งมันสำปะหลัง ทองแดงและผลิตภัณฑ์ ส่วนตลาดลาว ได้แก่ สินค้าปศุสัตว์ ไม้และผลิตภัณฑ์ไม้ โดยผู้ประกอบการไทยอาจเลือกสินค้าเหล่านี้เป็นสินค้า



ดร.พรพจน์ นันทราภค

เป้าหมายหรือเป็นทางเลือกใหม่ในการขยายตลาด ซึ่งจะช่วยเพิ่มศักยภาพด้านการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย และเพิ่มส่วนแบ่งการตลาดในจีนและลาวมากขึ้น

2) โอกาสด้านการบริการ ประเมินว่า ธุรกิจท่องเที่ยว ธุรกิจขนส่งและ Logistics จะได้รับอานิสงส์จากแนวโน้มการเติบโตของการขนส่งสินค้าข้ามพรมแดน และการเติบโตของนักท่องเที่ยวชาวจีนและชาวลาวที่จะ

เดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในไทยมากขึ้น โดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือของไทย

3) โอกาสด้านการลงทุน คาดการณ์ว่าจากนโยบายส่งเสริมการลงทุนของภาครัฐจะดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากจีน โดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน รวมทั้งมีโอกาสดึงดูดเม็ดเงินลงทุนจากลาวมากขึ้น โดยเฉพาะอุตสาหกรรมอสังหาริมทรัพย์ ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ นอกจากนี้ผู้ประกอบการไทยยังมีโอกาสเข้าไปลงทุนในจีนและลาวในธุรกิจที่ไทยมีศักยภาพและความเชี่ยวชาญ อีกทั้งยังเป็นโอกาสในการซื้อขายสินค้าจากจีนที่มีต้นทุนต่ำ เพื่อนำมาใช้

เป็นวัตถุดิบการผลิตในอุตสาหกรรมต่อเนื่อง อาทิ แผงโซลาร์เซลล์ แบตเตอรี่ลิเทียม ไอออน ผักและผลไม้เมืองหนาว เป็นต้น

นางสาวสุคนธ์ทิพย์ ชัยสายัณห์ นักวิเคราะห์ ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS กล่าวว่า ด้วยศักยภาพของตลาดจีน และลาวที่รองรับความต้องการสินค้าและบริการได้อีกมากผู้ประกอบการไทยจึงควรศึกษากฎระเบียบและเงื่อนไขด้านการลงทุนที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งวิเคราะห์ทิศทางของเทรนด์สินค้าในตลาดจีนและลาวที่มีแนวโน้มเติบโต และได้รับประโยชน์จากการขนส่งผ่านรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว โดยเฉพาะสินค้าที่ตอบโจทย์เทรนด์ ESG ตลอดจนพิจารณาปัจจัยเสี่ยงต่างๆ ในการดำเนินธุรกิจ อาทิ ความผันผวนของค่าเงินบาท เงินเฟ้อที่สูง เป็นต้น ขณะที่ภาครัฐควรเร่งขับเคลื่อนแผนเชื่อมโยงระบบรางของไทยกับรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว และพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ควบคู่ไปกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสภาพแวดล้อมที่เหมาะสม เช่น โครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่ง ด้านสาธารณูปโภค และด้านดิจิทัล เป็นต้น ซึ่งจะสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยขยายการค้า และการให้บริการแก่ลูกค้าชาวจีนและชาวลาว รวมทั้งเพิ่มการลงทุนระหว่างกันมากยิ่งขึ้น

เฟดคงดอกเบี้ยกดบาทอ่อน

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาการกรุงไทย เปิดเผยว่า ค่าเงินบาทเปิดตลาดวันที่ 1 ก.พ. ที่ผ่านมา อยู่ในระดับ 35.57 บาทต่อดอลลาร์ อ่อนค่าลงเทียบวันก่อนหน้า หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด คงดอกเบี้ยนโยบายไว้ตามคาดที่ 5.25-5.50% และย้ายจุดยืนไม่รับลดดอกเบี้ยในการประชุมเดือน มี.ค. จนกว่าจะมั่นใจว่าอัตราเงิน



พูน พานิชพิบูลย์

เฟดจะกลับเข้าสู่เป้าหมาย 2% อย่างยั่งยืน ทำให้เงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้น พร้อมปรับตัวลดลงของราคาทองคำ ทั้งนี้ เงินบาทอาจเคลื่อนไหวผันผวนได้พอสมควร และมีโอกาสอ่อนค่าลงบ้าง ตามแรงขาย

สินทรัพย์เสี่ยงของไทย หลังบรรยากาศในตลาดการเงินกลับมาอยู่ในภาวะปิดรับความเสี่ยงมองว่า ผู้เล่นในตลาดอาจยังไม่รีบกลับมาเพิ่มสถานะมองเงินบาทอ่อนค่าลง จนกว่าจะรับรู้รายงานยอดการจ้างงานสหรัฐ

น.ส.กาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า เงินบาทและสกุลเงินอื่น ๆ ในเอเชียอ่อนค่าลง ส่วนเงินดอลลาร์ฯ แข็งค่า

ขึ้นรับสัญญาณจากประธานเฟดที่สะท้อนว่า เฟดจะยังไม่ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมเดือน มี.ค. ที่จะถึงนี้ โดยช่วงขาขึ้นของเงินดอลลาร์ฯ ยังจำกัด เพราะเฟดยังมีโอกาสปรับลดอัตราดอกเบี้ยในรอบการประชุมที่เหลือของปี ขณะที่ผลประชุมเฟดรอบนี้ ได้กระตุ้นให้ตลาดทยอยปรับลดโอกาสความเป็นไปได้ที่จะเห็นเฟดปรับลดอัตราดอกเบี้ยในการประชุมเฟดวันที่ 19-20 มี.ค. นี้ ลงมาที่ 35% และกลับไปเพิ่มโอกาสของการลดดอกเบี้ยในรอบการประชุม 30 เม.ย.-1 พ.ค. แทน

นายศักดิ์ภพ พันธยานุกูล ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายตลาดการเงิน ธนาการแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ขอมรับค่าเงินบาทในปีนี้มีแนวโน้มผันผวน เป็นช่วงที่ธนาคารกลางใหญ่ ๆ มีการปรับเปลี่ยนนโยบายจะเริ่มเข้าสู่วงจรของการลดดอกเบี้ย จึงเป็นจุดที่ตลาดคาดการณ์และตีความในเรื่องของอัตราดอกเบี้ยได้ ทำให้ความผันผวนค่าเงินจะมีค่อนข้างมาก และมีเรื่องปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ ทำให้ความผันผวนที่มีขึ้นเกิดขึ้นทั่วโลก.

' guru' กระทั่งธปท.'ลดดอกเบี้ย'

**"ซีไอเอ็มบีไทย" ห่วง
ส่วนต่างดอกเบี้ยสูง
ทำตลาดเงินผันผวน**

กรุงเทพธุรกิจ • "ศุภวุฒิ" ทางข้อมูลดอกเบี้ย
ไทยสูงกว่าช่วงก่อนโควิด-19 แม้เงินเฟ้อติดลบ
เดือนแบ่งกึ่งชาติ เศรษฐกิจได้รับผลกระทบ
มากกว่าที่คาดคิด ทั้งภาคบริโภคและการผลิต
"อมรเทพ" ชี้ส่วนต่างดอกเบี้ยทำตลาดเงิน
ผันผวน "พิพัฒน์" หวั่นเศรษฐกิจจะชะงักไม่ฟื้น
เท่าระยะยาว "พชรพจน์" ห่วงเศรษฐกิจไทย
ยังไม่ฟื้นเท่าก่อนโควิด "กิริฎา" ห่วงไทย
ความสามารถถดถอย จุดศักยภาพเศรษฐกิจ
ไทยระยะยาว

หลังจากที่คณะกรรมการกำหนดนโยบาย
การเงิน (FOMC) ของธนาคารกลางสหรัฐ
(เฟด) มีมติเอกฉันท์คงอัตราดอกเบี้ยระยะสั้น
ที่ระดับ 5.25-5.50% ทำให้ทั่วโลกได้ออกมา
ประเมินทิศทางอัตราดอกเบี้ยของแต่ละ
ประเทศ เพราะเฟดส่งสัญญาณว่ายังไม่
แผนลดอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากเงินเฟ้อยัง
คงอยู่สูงกว่าเป้าหมายของเฟด

นายศุภวุฒิ สายเชื้อ ที่ปรึกษากลุ่มธุรกิจ
การเงิน บล.เกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า อัตรา
ดอกเบี้ยนโยบายในปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 2.5%
ขณะที่อัตราเงินเฟ้อติดลบถือเป็นผลกระทบ
ต่อเศรษฐกิจที่รุนแรงมากกว่าที่ธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) คาดการณ์ไว้
เพราะกระทบกำลังซื้อที่แผ่วลง โดยเมื่อดู
ส่วนต่างระหว่างดอกเบี้ยกับอัตราเงินเฟ้อสูง
กว่าก่อนที่จะเกิดสถานการณ์วิกฤติโควิด-19

ทั้งนี้ เมื่อดูข้อมูลย้อนหลัง 5 ปี ก่อน
เกิดโควิด พบว่าดอกเบี้ยนโยบายเฉลี่ย 1.7%
ขณะที่เงินเฟ้อ 0.6% จะเห็นว่าดอกเบี้ยไม่สูง
เท่าปัจจุบัน แต่มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจพอ
สมควร เห็นจากภาวะเศรษฐกิจไม่เติบโต
ตามศักยภาพ ซึ่งดอกเบี้ยที่สูงกระทบต่อ
กำลังซื้อและการลงทุนของเอกชน

รวมทั้งเท่าที่เคหหาริมทรัพย์ไม่ได้มอง

ส่วนต่างดอกเบี้ยระหว่างไทยกับต่างประเทศ
เป็นปัจจัยที่จะลดดอกเบี้ย ส่วนจะเกี่ยวข้อง
กับการที่คงดอกเบี้ยไว้ระดับสูงเพื่อรองรับ
วิกฤติหรือไม่อยากจะถามกลับว่าต้องรอให้
เกิดวิกฤติรุนแรงแบบเรือโททานิคชนภูเข
น้ำแข็งก่อนหรือไม่ ทั้งที่ ธปท. รัฐบาลและ
ประชาชนอยู่บนเรือลำเดียวกัน

"ดอกเบี้ยจะลดลงหรือไม่ ต้องไปถาม

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

guru

แบงก์ชาติเอง แต่ผลกระทบต่อเศรษฐกิจชัดเจน
ส่วนจะตอบเรื่องวิกฤตินั้น มองว่าแต่ละคนได้รับ
ผลกระทบต่างกันถามคนมีรายได้น้อย มีหนี้สินมาก
คำตอบ คือ เกิดวิกฤติ แต่ถ้าเอานิยามตาม
เศรษฐกิจทั่วไปก็ยังไม่เกิดวิกฤติ ผมคิดว่าเรื่อง
นี้อยู่ที่ถามใครและได้รับผลกระทบขนาดไหน"

นายศุภวุฒิกล่าวว่าภาวะเศรษฐกิจไทยปี 2567
ต้องดูหลายปัจจัยแม้การทอ้งเทียวมีสัญญาณการ
ฟื้นตัว แต่ช่วงครึ่งปีแรกต้องดูกำลังซื้อ โดยเฉพาะ
นักท่องเที่ยวที่เข้ามาเที่ยวไทยว่าจะใช้จ่ายมากน้อย
เพียงใด โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนที่การใช้จ่าย
อาจไม่เต็มที่เพราะเศรษฐกิจจีนมีปัญหาภายใน
นอกจากนี้อัตราดอกเบี้ยสูงทำให้เงิน
บาทแข็งค่าจึงไม่ช่วยภาคการทอ้งเทียว ซึ่งเป็น
อีกปัจจัยที่กระทบการทอ้งเทียวปี 2567 เช่นกัน

ส่วนการสร้างความมั่นใจการลงทุนว่ารัฐบาล
ต้องให้ความสำคัญการดึงดูดการลงทุนโดยตรงจาก
ต่างประเทศ (FDI) ซึ่งหากทำให้มีนักลงทุนเพิ่ม
ในอุตสาหกรรมหรือโครงการใหญ่จะสร้างเรื่อง
ราวให้ไทย รวมทั้งช่วยให้มีเงินทุนไหลเข้า และ
ความเชื่อมั่นจะทยอยเพิ่มขึ้น โดยเมื่อมีการลงทุน
อุตสาหกรรม เช่น ดิจิทัล หลังงานสะอาด เซมิ
คอนดักเตอร์ จะเงินทุนไหลเข้ามาลงทุนตราสาร
หนี้และตราสารทุนเพิ่มขึ้น

"5 ปีที่ผ่านมา ตลาดหุ้นไทยไม่บวกเลย
เพราะไม่มีความเชื่อมั่น ขาดความมั่นใจ แต่แม้

ได้โดยรัฐบาลต้องทำให้เห็นความแข็งแกร่งชักจูง
การลงทุนต่างประเทศได้"

ส่วนต่างดอกเบี้ยทำตลาดเงินผันผวน

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการ
ผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบีไทย
กล่าวว่า หากถามว่าเศรษฐกิจไทยวิกฤติหรือไม่
วิกฤติบางส่วน ภาคเกษตร ครัวเรือนมีปัญหา แต่
หลายส่วนยังเติบโต ดังนั้นเศรษฐกิจไทยปีนี้จะ
ขยายตัว 3.1% หากไม่รวมดิจิทัลวอลเล็ต แต่หาก
รวมจะขยายตัวเพิ่ม 0.5% ขณะที่ปี 2566 จะขยาย
ตัว 2% จากคาดการณ์เดิมที่ 2.4%

สำหรับความเสี่ยงเศรษฐกิจไทยมาจาก
ปัจจัยภายนอกซึ่งปัญหาภูมิรัฐศาสตร์เป็นเรื่อง
สำคัญ โดยเฉพาะสงครามระหว่างที่อาจทำให้
เงินเฟ้อสูงขึ้น ดังนั้นชะลอใจไม่ได้เพราะหากมี
ปัญหาซัพพลายเชนจะทำการลดดอกเบี้ยของ
หลายประเทศทำได้ช้ากว่าคาด รวมถึงไทย

ทั้งนี้ หากดูอัตราดอกเบี้ยไทยและสหรัฐ
ดอกเบี้ยสหรัฐอยู่ที่ 5% ขณะที่ดอกเบี้ยไทย 2.5%
พบว่าส่วนต่างดอกเบี้ยค่อนข้างมากอาจเป็นปัจจัย
เร่งให้ตลาดเงินตลาดทุนผันผวนมากขึ้น รวมถึง
เงินทุนไหลออกโดยเฉพาะ หากตลาดคาดการณ์
ว่า เฟดมีโอกาสดลดดอกเบี้ยน้อยกว่าที่คาด
อาจทำให้นักลงทุนหันไปถือดอลลาร์มากขึ้น
ที่อาจทำให้ความผันผวนในตลาดเงินเพิ่มขึ้น

ส่วนดอกเบี้ยไทยมีโอกาสลดลงแต่อาจเห็น
หลังจากสหรัฐลดดอกเบี้ยแล้ว ส่วนการเคลื่อนไหว
อัตราแลกเปลี่ยนคาดว่ามีโอกาสเห็นเงินบาท
แข็งค่าขึ้นในครึ่งหลังปีมาอยู่ที่ 34-35บาทต่อ
ดอลลาร์ เพราะเงินไหลเข้าจากรายได้ท่องเที่ยว

'เคเคพี' ระยะยาวเศรษฐกิจไทย 'น่าห่วง'

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย กรรมการ
ผู้จัดการ หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ กลุ่มธุรกิจ
การเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) กล่าวว่า อัตรา
ดอกเบี้ยไทยผ่านจุดพีคไปแล้วและทิศทางปรับลง
ในระยะข้างหน้า โดยเฉพาะครึ่งปีหลังตามการ
ลดดอกเบี้ยของเฟด โดยจะพิจารณาดอกเบี้ยมี
3 ปัจจัยหลักที่ กนง.จะพิจารณา คือ การฟื้นตัว
เศรษฐกิจ เงินเฟ้อและเสถียรภาพระบบการเงิน
ทั้งนี้ หากมีการแจกดิจิทัลวอลเล็ตจะส่ง

เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวจากวิกฤติโควิด-19 แต่ยังโตช้าและช้ากว่าประเทศอื่นในภูมิภาค

Index sa 2019 = 100



เศรษฐกิจไทยโตช้ากว่า 'ศักยภาพ' หรือ ศักยภาพกำลังลดลง

ในระยะยาวเศรษฐกิจไทย
ชะลอตัว เริ่มตั้งแต่
วิกฤติต้มยำกุ้ง
แฮมเบอร์เกอร์ และโควิด-19

ทุกครั้งเหมือนไทยจะฟื้นตัว
ด้วยเครื่องจักรเศรษฐกิจใหม่
แต่ไม่โตเหมือนเดิม
แต่ยังพอพยุงตัวได้

วิกฤติโควิด-19 ไทยยังไม่รู้ว่า
จะเปลี่ยนไปใช้เครื่องจักรอะไร
การท่องเที่ยวกลับมาช้า
การส่งออกไม่แข็งแกร่งเหมือนเดิม

ถ้าเป็นแบบเดิม
เศรษฐกิจไทย
จะเติบโตช้าลง และ
ตามประเทศอื่นไม่ทัน

การขยายตัว ของเศรษฐกิจไทย หลัง 'วิกฤติ'

ที่มา : ธปท., เกียรติวัฒนาภิรักษ์



กราฟนี้ กรุงเทพธุรกิจ
2/2/2567

ผลให้ดีมานด์ในประเทศกลับมาขยายตัวขึ้น อาจทำให้ความจำเป็นในการลดดอกเบี้ยลงได้

สำหรับเศรษฐกิจไทยปี 2567 จะอยู่ที่ 2.9% แต่ถ้ามืดจางลงเหลือจะขยายตัวได้อีก 0.8% โดยหากถามว่าเศรษฐกิจไทยวันนี้เข้าสู่วิกฤติหรือไม่ วันนี้อยู่เป็นประเด็นทางกฎหมายและการเมือง แต่ระยะยาวเศรษฐกิจไทยน่าห่วงเพราะหากไม่ทำอะไร ไม่มีการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้าง ความสามารถในการแข่งขันของเศรษฐกิจไทยจะต่ำลงต่อเนื่องและเศรษฐกิจไทยจะเข้าสู่วิกฤติแน่นอน "สิ่งสำคัญต้องเร่งแก้ปัญหาเชิงโครงสร้าง ที่ต้องนำกลับมาพูดคุยอย่างจริงจังมากขึ้น ไม่เช่นนั้นเราจะเข้าสู่วิกฤติจริงๆแน่นอน วันนี้เศรษฐกิจไทยเหมือนเผชิญวิกฤติต้มกบ วันนี้เราไม่รู้สึกร้อน และเราจะร้อนขึ้นเรื่อยๆ"

สิ่งที่กังวล คือภาคการคลังที่น่ากังวลมากขึ้น จากการเบิกจ่ายของภาครัฐที่ยังไม่สามารถเบิกจ่ายได้ส่งผลให้ไตรมาส การเบิกจ่ายงบลงทุนภาครัฐติดลบกว่า 40% และผลกระทบเหล่านี้จะส่งผลกระทบต่ออีกครึ่งไตรมาส คือไตรมาส 1 ปีนี้ จนถึงสิ้น มี.ค.ที่จะเริ่มเห็นการเบิกจ่ายงบภาครัฐได้ ดังนั้นเหล่านี้ถือเป็นอีกความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยเช่นเดียวกัน

'กรุงไทย' ชี้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวบางส่วน

นายพรพจน์ นันทรมาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS กล่าวว่า การมองภาพเศรษฐกิจไทยปัจจุบันกรุงไทยมองเศรษฐกิจไทยปีนี้ที่ 3% และหากมีมติที่ลวลแล้วคาดว่าจะเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวเพิ่มอีก 1-1.5% ขณะที่ ปีก่อนคาดว่าจะออกมขยายตัวได้ราว 1.8-2% โดยเศรษฐกิจไทยวันนี้ อยู่ภายใต้ K shaped economy ท่องเที่ยวดีขึ้น แต่ยังห่างไกลพอสมควรกับอดีต และเซฟบาลังยังไม่กลับมาฟื้นตัวเต็มที่

หากดูภาพการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย แม้ฟื้นตัวต่อเนื่อง แต่หลายภาคส่วนยังไม่กลับมาสู่ระดับปกติ โดยเฉพาะภาคการท่องเที่ยว

ของไทย ที่ปัจจุบันกลับมาเพียง 70% เท่านั้น หากเทียบกับก่อนโควิด-19 โดยประเทศที่ฟื้นตัวจากการท่องเที่ยวช้า ส่วนใหญ่เป็นประเทศในที่มีพินิจเงินค่อนข้างมาก เช่นเดียวกันไทย โดยปีก่อนนักท่องเที่ยวจีนเข้ามา 3.5 ล้านคน ขณะที่ปีนี้คาดเพิ่มขึ้นเท่าตัวเป็น 7 ล้านคน

ดังนั้น แม้นักท่องเที่ยวเข้าไทยเพิ่มขึ้น โดยปีนี้จะคาดว่าจะอยู่ที่ 32-33 ล้านคน และคาดปี 2568 เพิ่มเป็น 38 ล้านคน ก็ยังห่างไกลกับก่อนโควิด ซึ่งต้องใช้ระยะเวลาพอสมควรกว่าท่องเที่ยวจะสามารถกลับมาฟื้นตัวเหมือนก่อนโควิดได้

ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจโลก คาดว่าเศรษฐกิจสหรัฐปีนี้จะเติบโตที่ระดับ 1% และเศรษฐกิจโลกขยายตัวที่ระดับ 3% ต่ำที่สุดในรอบหลายปี ดังนั้น ภายใต้สภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันจะทำให้โอกาสเห็นเงินเพื่อเพิ่มเงินฝากพอสมควร จากการที่รัฐบาลทุกประเทศเริ่มเข้าสู่การรัดเข็มขัด รวมถึงของประเทศไทยเช่นเดียวกัน ดังนั้น เหล่านี้อาจส่งผลให้เงินเพื่อเข้าสู่สูงได้

'ทีดีอาร์ไอ' ชี้ปัจจัยเสี่ยงหลักมาจากอุปท.

นางสาวกิริฎา เภาพิจิตร ผู้อำนวยการวิจัยนโยบายเศรษฐกิจระหว่างประเทศและการพัฒนา และผู้อำนวยการโครงการวิเคราะห์เศรษฐกิจเชิงลึก สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) กล่าวว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายตัว 3% โดยปัจจัยเสี่ยงหลักมองที่ปัจจัยต่างประเทศเป็นหลัก โดยเฉพาะภูมิรัฐศาสตร์ที่ไม่แน่นอนขึ้น

ส่วนเศรษฐกิจไทยภาพรวมถือว่าฟื้นตัวได้ ดังนั้น ระยะสั้นไม่น่าห่วง เท่ากับปัญหาในระยะยาว เพราะหากเศรษฐกิจไทยไม่ปรับปรุงขีดความสามารถเพิ่มขึ้นจะทยอยสูญเสียความสามารถลดลง หากเทียบกับประเทศอื่นๆ และเศรษฐกิจไทยยังอยู่ภายใต้การเมืองโลก ที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและภายใต้สังคมสูงวัย ดังนั้นสิ่งสำคัญคือต้องปรับตัวเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงเหล่านี้ให้รวดเร็วขึ้น

เอกชนกังวล กนง.คงดอกเบี้ยนาน

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ในอาเซียน ทำให้ผู้ประกอบการต้องแบกรับต้นทุนการเงินเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลสำรวจส.อ.ท. โพล หัวข้อ ดอกเบี้ยสูง หนี้พุ่ง อุตสาหกรรม เกิดการชะลอการขยายธุรกิจหรือการลงทุนใหม่เพิ่มความเสี่ยงขาดสภาพคล่อง ไปต่ออย่างไร ปรากฏว่าผู้บริหาร ส.อ.ท.ค่อนข้างกังวลกับการที่คณะกรรมการทางการเงินและการตัดสินใจชำระหนี้ รวมทั้งกระทบต่อกำลังซื้อของประชาชน นโยบายการเงิน (กนง.) จะดำเนินนโยบายคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.5% ดังนั้นผู้บริหาร ส.อ.ท.ส่วนใหญ่จึงเสนอให้ ธปท.พิจารณาออกมาตรการกำกับ เป็นเวลานาน ซึ่งที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้พยายามอย่าง ดูแลตรวจสอบสถาบันการเงิน ในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและ มากที่จะสร้างสมดุลในการบริหารนโยบายการเงินของประเทศ ทั้งมิติด้าน สินเชื่อ รวมทั้งประกาศกำหนดส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Spread) ที่เหมาะสม เศรษฐกิจและการสร้างเสถียรภาพค่าเงินบาท “ดอกเบี้ยที่สูงขึ้นส่งผลกระทบ เพื่อช่วยลดต้นทุนการเงินให้ผู้ประกอบการ “ผู้บริหาร ส.อ.ท.ส่วนใหญ่มอง มากกับเอสเอ็มอี ซึ่งมีสัดส่วนของผู้ประกอบการมากที่สุดในประเทศ และ ว่ามาตรการแก้ปัญหาหนี้ทั้งระบบที่ภาครัฐดำเนินอยู่นั้น จะช่วยแก้ปัญหาหนี้ กำลังที่ในตัวจากผลกระทบโควิด-19 และต้องปรับตัวเพื่อรับมือกับต้นทุน ให้ประชาชน ภาคเกษตรกรรม และภาคธุรกิจได้ในระดับปานกลาง ส่วนภาค การผลิตที่สูงขึ้นเกือบทุกตัวในปีที่ผ่านมา” อุตสาหกรรมนั้นเสนอให้รัฐออกมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับเอสเอ็มอี

ขณะที่ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อกับดอกเบี้ยเงินฝาก หรือ Spread ผ่านสถาบันการเงินรัฐ เพื่อพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตและเสริมสภาพ ของธนาคารพาณิชย์ที่มีความห่างมากเกินไปเป็นลำดับต้นๆของประเทศ คล่องการเงิน รวมทั้งลดเงื่อนไขการเข้าถึงสินเชื่อให้สะดวกยิ่งขึ้น”.

ผลสำรวจ FTI CEO Poll เสนอคุณสมบัติต่างดอกเบี้ยเงินกู้-เงินฝากสู่พิษ ศก.

กังวล กนง.คง ดบ.ยาว

นายมนตรี มหาพฤกษ์พงศ์ รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยผลการสำรวจ FTI CEO Poll ครั้งที่ 37 ในเดือนมกราคม 2567 ภายใต้หัวข้อ “ดอกเบี้ยสูง หนี้พุ่ง อุตสาหกรรมไปต่ออย่างไร” พบว่า ผู้บริหาร ส.อ.ท.ค่อนข้างมีความกังวลกับการที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะดำเนินนโยบายในการคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 2.5% เป็นระยะเวลานาน ซึ่งต้องเข้าใจว่าที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้พยายามอย่างมากที่จะสร้างสมดุลในการบริหารนโยบายการเงินของประเทศ ทั้งในมิติด้านเศรษฐกิจ และการเสริมสร้างเสถียรภาพของค่าเงินบาท แต่อย่างไรก็ตามดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลกระทบค่อนข้างมากกับผู้ประกอบการ SMEs ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีสัดส่วนมากที่สุดของผู้ประกอบการในประเทศ และกำลังอยู่ในช่วงที่ฟื้นตัวจากผลกระทบของโควิด-19 และการต้องเร่งปรับธุรกิจเพื่อรับมือกับปัญหาด้านทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้นเกือบทุก

ตัวในช่วงปีที่ผ่านมา

โดยในประเด็นเรื่องส่วนต่างระหว่างอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อและอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก หรือ Spread ของธนาคารพาณิชย์

ที่มีความห่างมากเกินไปเป็นลำดับต้นๆ ของประเทศในอาเซียน ทำให้ผู้ประกอบการไทยต้องแบกรับต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิดการชะลอการขยายธุรกิจหรือการลงทุนใหม่ เพิ่มความเสี่ยงขาดสภาพคล่องทางการเงินและการผิดนัดชำระหนี้ รวมทั้งกระทบต่อกำลังซื้อสินค้าของประชาชน ดังนั้น ผู้บริหาร ส.อ.ท.ส่วนใหญ่ จึงเสนอให้ธนาคารแห่งประเทศไทยพิจารณาออกมาตรการกำกับดูแลตรวจสอบสถาบันการเงินในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยทั้งในส่วนเงินฝากและสินเชื่อ รวมทั้งมีการประกาศกำหนดส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Spread) ที่เหมาะสมเพื่อช่วยลดต้นทุนทางการเงินให้กับผู้ประกอบการ

นอกจากนี้ ผู้บริหาร ส.อ.ท. ส่วนใหญ่มองว่า มาตรการแก้ไขปัญหานี้ทั้งระบบที่ภาครัฐอยู่ระหว่างดำเนินการนั้น จะช่วยแก้ไขปัญหานี้ให้กับประชาชน ภาคเกษตรกรรม และภาคธุรกิจที่สะสมมานานได้ในระดับปานกลาง โดยในส่วนสภาอุตสาหกรรมเสนอให้ภาครัฐออกมาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำสำหรับผู้ประกอบการ SMEs ผ่านสถาบันการเงินของรัฐ เพื่อพัฒนาศักยภาพในกระบวนการผลิตและเสริมสภาพคล่องทางการเงิน รวมทั้งควรช่วยพิจารณาปรับลดเงื่อนไขการเข้าถึงสินเชื่อให้สะดวกยิ่งขึ้น

ทำไมจึงต้องขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่อง?

เบีซีที TDR ได้นำความเห็นของ ดร.สมชัย จิตสุชน ผู้อำนวยการวิจัยด้านการพัฒนาอย่างทั่วถึง ทีดีอาร์ไอ ที่ได้โพสต์ไว้ในเฟซบุ๊กเกี่ยวกับนโยบายดอกเบี้ยมาเผยแพร่ โดย ดร.สมชัยระบุว่า ตนเองเคยมีโอกาสทำหน้าที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการนโยบายการเงินซึ่งเป็นผู้กำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในระยะ 5 ปีที่ผ่านมา (สิ้นสุดเมื่อเดือนตุลาคม 2566 และอยู่ในช่วงที่มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 8 ครั้งต่อเนื่องจากอัตรา 0.50 เป็น 2.5 เปอร์เซ็นต์ต่อปี) โดยไทยโพสต์ขอนำเนื้อหาบางส่วนมาเผยแพร่เพื่อให้ความรู้ความเข้าใจ และเป็นประโยชน์การแสดงความเห็นกันอย่างสร้างสรรค์ ...

การขึ้นดอกเบี้ยรอบที่ผ่านมาอย่างต่อเนื่องทำไมไม่ สวนทางภาวะเศรษฐกิจล่าสุดหรือไม่

กลับมาประเด็นที่สาธารณะสนใจอยู่คือ ทำไมธนาคารแห่งประเทศไทยปรับขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่อง 8 ครั้งตั้งแต่หลังโควิดซาลง จนดอกเบี้ยนโยบายปรับขึ้นจาก 0.5% เป็น 2.5% ในปัจจุบัน และยังคงไม่ลดดอกเบี้ยในการประชุมล่าสุดทั้งที่ตัวเลขเศรษฐกิจออกมาไม่ค่อยดี อัตราเงินเฟ้อก็ติดลบต่อเนื่องหลายเดือน ธนาคารแห่งประเทศไทยกำลังทำหน้าที่โดยไม่สนใจความเดือดร้อนของประชาชน ทำงานไม่เป็นมืออาชีพหรือไม่ กล่าวคือสิ่งที่วัตถุประสงค์ 3 เรื่องที่หมกมุ่นถึงข้างต้น โดยเฉพาะเรื่องการรักษาการขยายตัวทางเศรษฐกิจไม่ให้เกิดภาวะเงินฝืดหรือไม่

ต่อความกังวลเรื่องความไม่มืออาชีพของธนาคารแห่งประเทศไทย ผมสามารถรับรองได้จากประสบการณ์การทำงาน 5 ปีในฐานะกรรมการนโยบายการเงินว่า ทีมวิชาการของธนาคารแห่งประเทศไทยทำงานกันหนักมาก ตรวจสอบข้อมูลและทำการวิเคราะห์ที่ไม่น่าจะมีทีมอื่นๆ อย่างกว้างขวาง ไม่ใช่เรื่องการวิเคราะห์ขั้นพื้นฐาน มีการซักถามอย่างเข้มข้น ไม่ปล่อยให้มีความผิดพลาดเกิดขึ้นง่ายๆ และในกรรมการ 7 คนนั้น ก็เป็นกรรมการคนนอกเป็นส่วนใหญ่คือ 4 คน ดังนั้นผลการตัดสินใจของคณะกรรมการจึงสะท้อนมุมมองของคนนอกอยู่แล้ว ไม่ใช่ของทีมงานเป็นหลักเพียงอย่างเดียว

สำหรับการอธิบายว่าทำไมคณะกรรมการนโยบายการเงินจึงขึ้นดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง และยังคงไม่ลดดอกเบี้ยจนถึงการประชุมเมื่อเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมา ผมคิดว่ามี 5 เหตุผลที่อาจอธิบายเรื่องนี้ (กรรมการท่านอื่นอาจไม่เห็นด้วยกับผมทั้งหมด แต่ผมเชื่อว่าเป็นความเห็นของกรรมการส่วนใหญ่)

เหตุผลประการแรก คือ มุมมองเศรษฐกิจระยะยาวในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน ซึ่งต้องมองไปไกลอย่างน้อย 6 ไตรมาสที่หมกมุ่นถึง คณะกรรมการมีมุมมองของเศรษฐกิจใน 'อนาคต' ที่ดีกว่ามุมมอง 'อดีต' ถ้าใช้ตัวเลขปีที่แล้วที่ออกมาไม่ว่าจะเป็นการขยายตัวที่ค่อนข้างต่ำในไตรมาสสองและไตรมาสสามปี 2566 ยกตัวอย่างเช่น มีการคาดการณ์ว่าทั้งการส่งออกและจำนวนนักท่องเที่ยวในปี 2567 จะดีกว่าปี 2566 อย่างมีนัยสำคัญ อีกทั้งมีการประเมินว่ารัฐบาลจะมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ในปี 2567 เช่น นโยบายกระตุ้นเงินดิจิทัล อีกทั้งงบประมาณปี 2567 ที่ล่าช้าจนออกไม่ทันเดือนตุลาคมปี 2566 ก็จะทำให้ทยอยออกและน่าจะออกอย่างรวดเร็วตั้งแต่ประมาณกลางไตรมาสสองปีนี้เป็นต้นไป

แน่นอนว่าตัวเลขเศรษฐกิจปีที่แล้วที่ต่ำกว่าคาดไปมากจะทำให้คณะกรรมการต้องประเมินภาพเศรษฐกิจใหม่ โดยต้องเข้าใจว่าอะไรคือสาเหตุของความขบเซ้าในปีที่แล้วกันแน่ และเหตุการณ์เหล่านั้นจะซ้ำรอยในปีนี้หรือไม่ หรืออาจจะส่งผลกระทบทำให้ตัวเลขการขยายตัวปีนี้อยู่สูงขึ้น เช่น หากความขบเซ้าปีที่แล้วเกิดจากความไม่แน่นอนของการจัดตั้งรัฐบาลและจังหวะเวลาของงบประมาณ ปัจจัยเหล่านี้จะหายไปในปีนี้ และส่งผลให้การขยายตัวปีนี้นี้น่าจะดีกว่าปีที่แล้ว หรือการส่งออกถึงปีที่แล้วค่อนข้างชะลอตัว หากเป็นเรื่องของวัฏจักรการส่งออก เช่น วัฏจักรสินค้าส่งออกอิเล็กทรอนิกส์ที่อยู่ในช่วงซาลงปีที่แล้ว เมื่อเข้าสู่ปีนี้นักค้าการณักกันว่าวัฏจักรจะเข้าสู่ช่วงขาขึ้นและทำให้เศรษฐกิจปีนี้นี้น่าจะดีกว่าปีที่แล้วชัดเจน นักท่องเที่ยวจีนที่มามีไทยปีที่แล้วน้อยมากเนื่องจากปัจจัยเฉพาะ เช่น ข่าวลือความไม่ปลอดภัยของนักท่องเที่ยวจีนในไทยก็น่าจะคลี่คลายลงในปีนี้นี้ ทำให้นักท่องเที่ยวจีนที่อื่นไว้ในปีที่แล้วอาจจะกลับมาไทยก็เป็นได้ ข้อพิจารณาเหล่านี้ล้วนทำให้ไม่ควรลดดอกเบี้ยลงอย่างพลัน ซึ่งเกิดขึ้นเนื่องจากการมองภาพระยะยาวกว่าที่ภาคการเมืองมอง

อาจมีคำถามว่าทำไมธนาคารแห่งประเทศไทยคาดการณ์เศรษฐกิจปี 2566 ผิดไปมาก และถ้ายังคงคาดการณ์ดีเกินไปแบบนี้เรื่อยๆ จะทำให้ดำเนินนโยบายการเงินผิดพลาดต่อเนื่องในลักษณะที่คงดอกเบี้ยไว้นานเกินไปหรือไม่ ข้อเท็จจริงเรื่องนี้คือ การที่เศรษฐกิจปีที่แล้วตัวเลขออกมาต่ำกว่าที่คาดนั้นไม่ใช่เกิดจากการคาดการณ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยเท่านั้น หลายสำนักส่วนใหญ่ก็คาดการณ์สูงไป เพราะสาเหตุที่ตัวเลขต่ำนั้นเกิดจากพฤติกรรมของสินค้าคงคลังที่ไม่สามารถคาดการณ์แนวโน้มได้อย่างแม่นยำ (ดูเหตุผลประการที่สามประกอบ) และหากมองถึงสถิติการคาดการณ์เศรษฐกิจของธนาคารแห่งประเทศไทยย้อนหลังไปสัก 10 ปี จะพบว่าโดยส่วนใหญ่ธนาคารแห่งประเทศไทยคาดการณ์เศรษฐกิจต่ำกว่าตัวเลขที่ออกมาจริงในภายหลังเล็กน้อย ซึ่งแสดงถึงการคาดการณ์เศรษฐกิจในลักษณะ 'อนุรักษ์นิยม' เล็กน้อยมากกว่าคาดการณ์ดีเกินจริง

เหตุผลประการที่สอง การมองแนวโน้มเงินเฟ้อก็ต้องมองระยะยาวเช่นกัน ต้องไม่ผูกติดกับตัวเลขเงินเฟ้อติดลบที่ออกมาในระยะนี้จนไม่เห็นภาพใหญ่ เพราะตัวเลขเงินเฟ้อติดลบเกิดขึ้นจากสองสาเหตุคือฐานราคาที่สูงตั้งแต่ปีที่แล้ว และการอุดหนุนเพื่อลดราคาโดยภาครัฐในหลายเรื่องโดยเฉพาะค่าไฟฟ้า หากมองไป 6 ไตรมาสข้างหน้า ปัจจัยเรื่องฐานราคาที่จะกลับขึ้น คือเงินเฟ้อในปีนี้จะสูงขึ้นเนื่องจากฐานราคาปีที่แล้วต่ำ การอุดหนุนโดยภาครัฐก็คงไม่สามารถทำได้ตลอดไป และจะทำให้ราคาไฟฟ้ากลับมาสูงหากไม่มีการปรับโครงสร้างการแข่งขันในธุรกิจนี้ (ซึ่งไม่มีวิธียาวว่ารัฐบาลจะทำเช่นนั้น) การคาดการณ์เงินเฟ้อของประชาชนก็ยังคงเป็นระดับเดิมหรือใกล้เคียง ข้อพิจารณาเหล่านี้จึงทำให้ไม่ควรปรับลดดอกเบี้ยอย่างพลันเช่นกัน

มีการตั้งข้อสังเกตว่าเมื่ออัตราเงินเฟ้อติดลบและธนาคารแห่งประเทศไทยไม่ลดดอกเบี้ย ทำให้ 'ดอกเบี้ยแท้จริง' (อัตราดอกเบี้ยลบด้วยเงินเฟ้อ) สูงเกินไปและกลายเป็นต้นทุนของภาคเศรษฐกิจ การคิดเช่นนั้นไม่ถูกต้องนัก เพราะอัตราดอกเบี้ยแท้จริงก็ควรเป็นการมองไปข้างหน้าเช่นกัน คือควรใช้อัตราดอกเบี้ยลบด้วยเงินเฟ้อในอนาคต (ในทางวิชาการจะลบด้วยเงินเฟ้อคาดการณ์) ซึ่งหากเงินเฟ้อกลับมาสูงจริง อัตราดอกเบี้ยแท้จริงก็ไม่ได้สูงอย่างที่ตั้งข้อสังเกตกัน

เหตุผลประการที่สาม คือการอ่านตัวเลขชี้พิกเศรษฐกิจตั้งแต่

ไตรมาสสองปีที่แล้วเป็นต้นมา ต้องทำอย่างระมัดระวัง ยกตัวอย่างเช่น การขยายตัวต่ำในไตรมาสสองและสามปี 2566 เกิดขึ้นทั้งที่การบริโภคภาคเอกชนขยายตัวสูงมากประมาณ 7-8% การขยายตัวโดยรวมที่ต่ำมาจากการลดลงของสินค้าคงคลัง (ดังแสดงในรูปตอนท้ายโพสต์) การที่สินค้าคงคลังลดลงในช่วงเวลาดังกล่าว น่าจะเกิดขึ้นจากการสะสมสินค้าคงคลังมาต่อเนื่องในปี 2564 และ 2565 เมื่อสินค้าคงคลังสะสมไว้มากก็เลยเอาออกไปขายก่อนโดยไม่ทำการผลิตเพิ่ม ตัวเลขการขยายตัวที่ใช้ฐานการผลิตจึงต่ำ ต่อเมื่อสินค้าคงคลังลดระดับลงแล้ว หากกำลังซื้อยังสูงเหมือนเช่นที่ผ่านมา สุดท้ายธุรกิจก็จะกลับมาผลิตสินค้าป้อนตลาดและผลิตเข้าเป็นสินค้าคงคลังรอบใหม่ด้วย ซึ่งเป็นเรื่องที่มีความเป็นไปได้สูงที่จะเกิดขึ้นในปี 2567 อันจะทำให้การขยายตัวทางเศรษฐกิจเพิ่มสูงขึ้นในปี 2567

เหตุผลประการที่สี่ คือแนวคิดเรื่องการบริหารความเสี่ยงด้านนโยบายให้มีโอกาสผิดพลาดหรือสร้างความเสียหายน้อยที่สุดในกรณีที่ผู้กำหนดนโยบายคาดการณ์ผิด หรือเกิดเหตุการณ์ที่คาดไม่ถึงมาก่อน คณะกรรมการเรียกว่าการสร้าง 'ทางเลือกเชิงนโยบาย' (policy optionality) หมายถึงการเลือกทิศทางนโยบายที่ถ้าหากเลือกผิดทาง ก็สามารถกลับทิศทางนโยบายโดยยังไม่ก่อให้เกิดความเสียหายมากนัก

ในกรณีนี้คือ ต้องชั่งน้ำหนักระหว่าง (ก) ความผิดพลาดในการขึ้นดอกเบี้ยหรือคงดอกเบี้ยระดับสูงกว่าที่ควรเป็น ซึ่งเมื่อพบว่าผิดพลาดก็สามารถลดดอกเบี้ย โดยที่เศรษฐกิจอาจจะชะลอตัวไปบ้างเป็นการชั่วคราว เสียหายไม่มาก เทียบกับ (ข) ความผิดพลาดในการลดดอกเบี้ยหรือคงดอกเบี้ยในระดับต่ำกว่าที่ควรเป็น ซึ่งอาจนำไปสู่การเพิ่มขึ้นของอัตราเงินเฟ้อในระดับสูงและ 'ติดลบวม' คือลดยาก เนื่องจากประชาชนมีการคาดการณ์เงินเฟ้อที่สูงไปเรียบร้อยแล้ว

ในกรณีเช่นนั้นธนาคารกลางจะถูกบังคับให้ต้องขึ้นดอกเบี้ยอย่างแรง และกระชากสูงอย่างรวดเร็ว ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวรุนแรงหรือกระทั่งชะงักงัน ก่อให้เกิดความเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจมากกว่าความผิดพลาดแบบ (ก) มาก และในกรณีประเทศไทยในช่วงปี 2565-2566 ความเสี่ยงของการทำความผิดแบบ (ข) มีมากกว่าการแบบ (ก) ด้วย (หมายเหตุ: การใช้แนวคิด policy optionality นี้ประธานเฟด สหรัฐก็เคยกล่าวว่าเป็นแนวทางที่เฟดใช้ตอนขึ้นดอกเบี้ยแรงๆ จนถูกตั้งคำถามว่าแรงไปหรือไม่)

เหตุผลที่โดยส่วนตัวผมคิดว่าสำคัญที่สุด คือเหตุผลที่ห้า คือนโยบายการเงินในระยะต่อไปของประเทศไทยควรเพิ่มน้ำหนักของการดูแลเสถียรภาพของระบบการเงิน เนื่องจากการขาดวินัยการเงินเกิดขึ้นได้ง่ายกว่าในภาวะที่อัตราดอกเบี้ยต่ำ เพราะเมื่อดอกเบี้ยต่ำเจ้าของเงินก็อยากนำเงินที่มีไปหาผลตอบแทนในช่องทางอื่นที่มากกว่า (คณะกรรมการเรียกสิ่งนี้ว่าพฤติกรรม search for yield) ซึ่งหลายช่องทางดังกล่าวให้ดอกเบี้ยในอัตราสูงที่มากพร้อมกับความเสี่ยงของการเสียเงินต้นหรือเผชิญความความผันผวนของผลตอบแทน อีกทั้งยังทำให้เกิดการกู้ยืมเงินทั้งโดยประชาชนและธุรกิจมากเกินไปจริง ในกรณีประเทศไทยหลักฐานเชิงประจักษ์คือการเพิ่มขึ้นของหนี้ครัวเรือนในระยะ 10-20 ปีที่ผ่านมา

อย่างเร็วมาก เกิดขึ้นในช่วงที่ดอกเบี้ยต่ำต่อเนื่อง และกลายมาเป็นปัญหาที่แก้ยากมากในปัจจุบันดังที่เราทราบทั่วไป ดังนั้นนโยบายที่มองไปข้างหน้าต้องแน่ใจว่าจะไม่ส่งเสริมให้มีการกู้ยืมที่มากเกินไปอีกต่อไป มิฉะนั้นปัญหาหนี้ครัวเรือนอาจยิ่งเพิ่มขึ้นจนถึงระดับเยียวหาไม่ได้

มี **'ผู้รู้'** บางท่านเสนอว่าเราสามารถรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินได้พร้อมๆ กับการลดดอกเบี้ยเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยใช้กลุ่มเครื่องมือที่เรียกกันว่า macro-prudential measures (ไม่แน่ใจว่ามีคำแปลเป็นภาษาไทยหรือไม่) ซึ่งเป็นมาตรการที่ช่วยเพิ่มวินัยหรือจำกัดความเสี่ยงของการกู้ยืมเกินขนาด ตัวอย่างเช่น มาตรการกำหนดเพดานสัดส่วนการกู้ยืมเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์ (Loan-to-Value หรือ LTV) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเคยใช้ก่อนช่วงโควิด ตรงนี้เป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนของวัตถุประสงค์ของ macro-prudential ซึ่งควรใช้ 'ควบคุม' กับมาตรการดอกเบี้ยเพื่อลดความเสี่ยงของการกู้ยืมในบางสาขาธุรกิจที่มีความเสี่ยงกว่าสาขาอื่น มากกว่าเป็นการใช้เพื่อ 'ทดแทน' ความจำเป็นในการคงดอกเบี้ย ซึ่งไม่สามารถทำได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพราะผลจากดอกเบี้ยมีความกว้างขวางต่อระบบเศรษฐกิจมากกว่ามาตรการ macro-prudential จะทดแทนได้ อีกทั้งมาตรการเหล่านั้นมักจะใช้เวลาในการออกแบบและดำเนินการจึงไม่เหมาะกับการใช้เพื่อปรับ **'วัฏจักรเศรษฐกิจ'** ให้เหมาะสม แต่เหมาะกับการใช้ในระยะยาวเพื่อประสิทธิภาพที่เพิ่มขึ้นของการรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน

แน่นอนว่าการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายต่อเนื่องจนถึงระดับ 2.5% (ซึ่งต่ำกว่าหลายประเทศใกล้บ้านเรา และต่ำกว่าอัตราในอดีตที่เคยสูงถึง 5%) จะมีคนได้รับผลกระทบในทางลบ ที่สำคัญคือคนที่เปราะบางอยู่แล้วจะมีภาระมากขึ้น เรื่องนี้คงจะต้องอาศัยมาตรการบรรเทาผลกระทบที่หลากหลาย ทั้งมาตรการที่เกี่ยวข้องกับหนี้ เช่น การปรับโครงสร้างหนี้ การให้ธนาคารคิดอัตราดอกเบี้ยตามระดับความเสี่ยงของผู้กู้ (ซึ่งน่าจะมีผู้กู้จำนวนหนึ่งที่สามารถจ่ายดอกเบี้ยลดลง) การเพิ่มช่องทางหารายได้ เป็นต้น และต้องไม่ลืมว่ามีผู้ได้ประโยชน์จากดอกเบี้ยสูงเช่นกัน ได้แก่ ผู้ออมเงิน ผู้สูงอายุที่รับเงินบำนาญจากกองทุน provident fund ที่จะมีผลตอบแทนจากการลงทุนมากขึ้น เป็นต้น

ควรปรับลดอัตราดอกเบี้ยหรือยัง

ด้วยเหตุผลและคำอธิบายที่กล่าวมาทั้งหมด มาถึงจุดนี้ผู้อ่านน่าจะอนุมานได้แล้วว่าดอกเบี้ยสามารถปรับลดได้หากมุมมองในระยะ 6 ไตรมาสข้างหน้าเปลี่ยนไปอย่างมีนัยสำคัญจากทิศทางที่เศรษฐกิจยังขยายตัวได้ เงินเฟ้อจะไม่ติดลบอีกต่อไปและขยับสูงขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากการคาดการณ์เงินเฟ้อของประชาชนปรับตัวลงชัดเจน ส่วนการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินเมื่อเดือนพฤศจิกายนที่ผ่านมาที่คณะกรรมการมิได้ปรับลดดอกเบี้ย ผมคาดว่าเป็นเพราะภาพเศรษฐกิจอนาคตที่คณะกรรมการมองเห็นยังไม่เปลี่ยนไปจากการประชุมครั้งก่อนหน้าอย่างมีนัยสำคัญ.

ดร.สมชัย จิตสุชน

ผู้อำนวยการวิจัย ด้านการพัฒนาก้าวไกล ทีดีอาร์ไอ